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Avant-propos

Le Schéma Unique des Solidarités 2025-2029 a été entièrement élaboré en 
interne, depuis le diagnostic jusqu’aux fiches actions des orientations. 

Issu d’une large concertation, ce schéma repose également sur les aspects 
réglementaires et sur un diagnostic prenant en compte : 

• �les principales évolutions relatives aux personnes concernées et aux offres de  
services depuis le précédent schéma,

• le portrait social du Département et des Territoires des Solidarités. En effet, 
dans le cadre de la territorialisation des politiques sociales du Département, il 
nous a paru essentiel de décliner ce portrait social au niveau des territoires afin 
de mieux en cerner les enjeux socio-économiques et sociétaux pour adapter 
au mieux nos orientations de travail. Pour réaliser ce portrait social, les ser-
vices du Département ont travaillé en collaboration avec l’INSEE qui a fourni 
différentes données ainsi que les projections sur l’évolution de la population.  
Ce document est aussi enrichi de données internes et de données résultant 
d’études partenariales, 

• �l’impact des politiques sociales départementales sur l’emploi. Ce document 
complémentaire nous montre à quel point les politiques sociales départemen-
tales constituent un enjeu majeur en contribuant au développement écono-
mique et à l’emploi sur l’ensemble du territoire. 
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de 19 à 59 ansde 8 à 18 ansDe 0 à 7 ans

LES SOLIDARITÉS : les personnes concernées 
(enfance famille, insertion, action sociale, autonomie, santé)

Naissances : 3 984

Consultations : 9 384

Bilans scolaires : 3 083 
(70% des enfants)

Naissances: 3 546

Consultations et visites 
à domicile : 11 090 
dont:

• �consultations gynécologiques : 
535

• �consultations pré et post natales : 
1 189

• �consultations pédiatriques : 
7 083

• �consultations puéricultrices :  
1 678

• �entretiens avec psychologue : 
605 

• Bilans scolaires 3 417 
(84% des enfants)

Enfants placés: 1 192 
dont en :

• établissements :403
• familles d’accueil : 581
• lieux de vie : 64
Dont nombre de Mineurs  
Non Accompagnés : 258

Informations préoccupantes : 1 007

Mesures AEMO-AED-AESF : 1 045

Enfants placés: 1 437 
dont en:

• établissements : 458
• familles d’accueil : 489
• lieux de vie : 106
Dont nombre de Mineurs  
Non Accompagnés : 384

Informations préoccupantes : 1 743 

Mesures AEMO- AED - AESF: 1 038

Foyers Allocataires RSA : 12 177

Contrats aidés : 123

CDDI : 342

Bénéficiaires 
de services mobilité : 800

Foyers Allocataires RSA : 12 271

Contrats aidés : 94

CDDl : 379

Bénéficiaires 
de services mobilités : 3 602 
dont :

• locations solidaires,  
conseil en mobilité et  
auto-école sociale : 1 492
• transports solidaires : 2 110

Situation lors des travaux du précédent schéma fin 2018

Situation à fin 2023
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Tous âgesde 60 à 85 ans et +de 19 à 59 ans

Personnes  
reçues en MDS : 56 146

Entretiens  
sociaux : 29 615

Personnes  
reçues en MDS : 47 466

Entretiens  
sociaux : 29 765

Démarches espaces 
France Services : 7 048

Personnes reçues 
par les conseillers 
numériques : 1 872

Mesures ASLL  
accordées : 476

Bénéficiaires:
PCH/ACTP : 1 974
ASH PH : 1 214

Familles d’accueil : 167

Bénéficiaires :
PCH/ACTP : 2 604
ASH PH : 1 356

Famille d’accueil : 165

Bénéficiaires APA : 10 000
dont :

• à domicile : 5 475
• �en établissement :  

4 525

ASHPA : 756

Bénéficiaires APA : 11 325
dont :

• à domicile : 6 739
• �en établissement :  

4 586

ASHPA : 783

Étudiants boursiers : 39

Étudiants boursiers : 104

Aides à l’installation : 98
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LES SOLIDARITÉS : 
une diversité d’offres de services 
(enfance famille, insertion, action sociale, autonomie, santé)

de 19 à 59 ansde 8 à 18 ansDe 0 à 7 ans

2 959 Assistants Maternels  
pour 9 899 places

58 crèches pour  
1 515 places d’accueil collectif

2 services d’accueil familiaux 
indépendants pour 110 places

2 213 Assistants Maternels  
pour 7 756 places

72 établissements d’accueil collectif 
pour 1 661 places d’accueil collectif  
et 71 places en accueil familial  
(crèches familiales CCAS)

Nombre de familles d’accueil 
Aide Sociale à l’Enfance : 282

Nombre de places en structures : 601 
dont :

• MNA : 169
• EDM : 48
• Accueil Parent/Enfant : 19

Mesures AEMO AED
AEMOR AESF : 1 045

Nombre de familles d’accueil 
Aide Sociale à l’Enfance : 239 

Nombre de places en structures : 738 
dont :

• MNA : 251
• EDM : 55
• Accueil Parent/Enfant : 26

Mesures AEMO AED
AEMOR AESF : 1 055

Structures d’insertion : 49
• ACI : 35
• EI : 5
• AI : 9

Mobilité : 10 structures
• Pôles : 2
• Ateliers : 8

1 plateforme mobilité

Structures d’insertion : 58
• ACI : 42
• EI : 8
• AI : 8

Mobilité : 14 structures
• pôles : 2
• locations solidaires : 9
• garage solidaire : 1
• transports solidaires : 2

Situation lors des travaux du précédent schéma fin 2018

Situation à fin 2023
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Tous âgesde 60 à 85 ans et +de 19 à 59 ans

Nombre de lieux 
de permanence et d’accueil 
du public : 93 
dont

• MDS : 9
• �Lieux  

de permanence: 78
• Antennes : 6

Territoires : 5 communes
MDS/PMI/Enfance et VEI : 7

Nombre de lieux 
de permanence et d’accueil 
du public : 93 
dont

• MDS : 9
• �Lieux  

de permanence: 78
• Antennes : 6

Territoires : 5 communes
MDS/PMI/Enfance et VEI : 7
4 conseillers France 
services et 5 conseillers 
numériques

Structures pour PH 
(autorisées) : 

• établissements : 45
• places : 1 143

SAVS-SAMSAH :  
140 places

Accueil Familial :  
363 places

Structures pour PH 
(autorisées) : 

• établissements : 47
• places : 1 071*

SAVS-SAMSAH :  
162 places

Accueil Familial :  
392 places

*Transformation de l’offre par une 
diminution des places de foyers 
d’hébergement en faveur d’une 
augmentation des places de foyer 
de vie et des places de service 
d’accompagnement à la vie sociale 
d’ESAT.

Toutes structures pour PA 
(autorisées) :

• établissements : 116
• places : 7 493

SAD : PA/PH  
(habilités aide sociale) : 9

Toutes structures pour PA 
(autorisées) :

• établissements : 129
• places : 7 694

SAD : PA/PH : 10

Structures de santé 
labellisées : 22

Structures de santé 
labellisées : 33





CONTEXTE GÉNÉRAL : 
démographie, ménages, 

logement, santé
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Démographie 
L’évolution de la population de 1968 à 2023
Population du département de la Vienne depuis 1968

 

CONTEXTE GENERAL : DEMOGRAPHIE, 
MENAGES, LOGEMENT, SANTE 

Démographie 
 
L’évolution de la population de 1968 à 2023.  

 

• Une population estimée au 1er janvier 2024 à 440 921 habitants dont 213 120 habitants de sexe 
masculin et 227 801 de sexe féminin.   

• En 10 ans, la population de notre département a augmenté de 1,78%.   
• Une population qui augmente moins vite depuis 2019. 
• Le seul département non côtier de la Région Novelle Aquitaine dont la population a augmenté.  
• Une croissance démographique portée par le solde migratoire   

  

213 120 227 801

➜ �Une population estimée au 1er janvier 2024 à 440 921 habitants dont 213 120 habitants de 
sexe masculin et 227 801 de sexe féminin.

➜ �Une population qui augmente moins vite depuis 2019.
➜ �Le seul département non côtier de la Région Nouvelle-Aquitaine dont la population a 

augmenté.
➜ �Une croissance démographique portée par le solde migratoire.

+ 1,78%
en 10 ans

population

Source INSEE - Recensements 
de la population 1968-2019, 

estimations pour 2024



0 10 205
KmSource : GEOFLA, Département de la Vienne, INSEE RP 2021

24 290 hab.

CC DU
PAYS LOUDUNAIS

CA GRAND
CHÂTELLERAULT

CC DU
HAUT POITOU

CU GRAND POITIERS

CC VIENNE ET GARTEMPE

CC. DU
CIVRAISIEN
EN POITOU

CC DES
VALLÉES DU CLAIN

83 179 hab.

41 814 hab.

38 830 hab.

26 926 hab.

197 277 hab.

27 069 hab.

Nombre d’habitants par EPCI (données INSEE RP 2021)  

Source : GEOFLA, Département de la Vienne, INSEE RP 2021
Réalisation : DGAS Stat - Fév 2024



Nombre d’habitants par canton (données INSEE RP 2021) 

Source : GEOFLA, Département de la Vienne, INSEE RP 2021
Réalisation : DGAS Stat - Janv 2024



Évolution de la population par canton entre 2015 et 2021 
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75 ans et +
11%

La structure démographique par tranches d’âge (estimations INSEE 2024) 

➜ �La part des 0-17 ans représente 19,1% de la population totale du département.
➜ ��La part des 50-65 ans représente 24,6% de la population adulte du département, soit 20% de 

la population totale du département.
➜ �La part des plus de 75 ans représente 13,3% de la population adulte, soit 10,8% de la population 

totale du département.

Source INSEE - estimations de 
la population pour 2024

0-19 ans représente 23% 
de la population totale du département 
(100 187 habitants)

20 - 39 ans représente 23% 
de la population totale du département 
(102 500 habitants)

40-59 ans représente 25% 
de la population totale du département 
(108 188 habitants)

60-74 ans représente 18% 
de la population totale du département 
(79 943 habitants)

75 ans et + représente 11% 
de la population totale du département 
(50 103 habitants)

0-19 ans
23%

60-74 ans
18%

20-39 ans
23%

40-59 ans
25%
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La structure par tranches d’âge et par territoire des solidarités en % 2021 

Source : Insee, Recensement de la population (RP), exploitation principale – 2021 

 
• Le territoire de Jaunay Marigny, Loudun est le territoire où la population est la plus élevée avec 

108 960 habitants en 2021. Le nombre de jeunes de 0 à 14 ans élevé est à mettre en lien avec la 
population des 30 à 44 ans.  

• Le territoire de Poitiers est constitué en grande partie d’une population jeune puisque la tranche des 
0 à 44 ans représente 66,3% de la population totale de Poitiers (32 422 habitants, soit 36% de la 
population de Poitiers âgée de 15 à 29 ans).  

• Les territoires de Châtellerault, Chauvigny, Montmorillon ainsi que Fontaine Le Comte, Civray sont 
les territoires ayant le plus de personnes âgées de 45 à 74 ans.  

• Le territoire de Chauvigny, Montmorillon est celui qui a le plus grand nombre d’habitants de plus de 
75 ans.  

 

Pyramide des âges de la population de la Vienne en 2021 (en nombre)

Source : Insee, RP 2021

Une population relativement jeune avec un indice de vieillissement en 2021 
inférieur à 100  

Une population relativement jeune avec un indice de vieillissement en 2021 
inférieur à 100.  

 

Source : INSEE, RP 2021 

  

• L’indice de vieillissement en 2021 est de 97,2, soit 12,3 points de plus en 7 ans (84,9 en 2014). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projections de population 

Source : INSEE, RP 2021 

soit 12,3 points de plus 
en 7 ans (84,9 en 2014)97,2

Indice de vieillissement en 2021
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Un vieillissement de la population à l’horizon 2035  

• Une augmentation significative de la population des 76 ans-90 ans et plus de 46% de 2022 à 
2035 et de 30% de 2022 à 2030. 
 

Comparaison de la population 2022-2030-2035, par tranches d'âge

Département de la Vienne - Evolution de la part de chaque tranche d'âge
dans la population totale

Source INSEE, projection Omphale 2022, Scénario central

Source INSEE projections de 
population Omphale

➜ �Une augmentation significative de la population des 76 ans-90 ans et plus

Projections de population  
Un vieillissement de la population à l’horizon 2035 
Comparaison de la population 2022-2030-2035, par tranches d’âges

+ 46%

+ 30%

de 2022 à 2035

entre 2022 à 2030

76-90 ans et +

76-90 ans et +
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La composition des ménages 
et l’isolement des personnes

Une diminution de la taille des ménages dans la Vienne 
qui ne cesse de s’accentuer depuis 1968.  

Évolution de la taille des ménages en historique depuis 1968 dans la Vienne
(nombre moyen d’occupants par résidence principale)

Évolution de la part de chaque tranche d’âge dans la population totale

La composition des ménages et l’isolement 
des personnes 

 

Une diminution de la taille des ménages dans la Vienne qui ne cesse de 
s’accentuer depuis 1968.  

 

Source : Insee, séries historiques du RP, exploitation principale 

 

 

 Population selon la composition des ménages 

 Indicateurs 
Evol.2010-2021 Evol.2010-2021 

Vienne France métropolitaine 

 Ménages d'une personne 19,60% 23,8% 

 - hommes seuls 25,1% 29,8% 

 - femmes seules 15.7% 19,4% 

 Autres ménages sans famille (ex : 
colocations) -31,0% -34,6% 

 Ménages avec famille(s) dont la famille 
principale est 0,50% 2,67% 

 - un couple sans enfant -0,50% 4,9% 

 - un couple avec enfant(s) -3,90% -2,6% 

 - une famille monoparentale 25,5% 22,8% 

 Ensemble 2,9% 4,9% 

Source INSEE, projection 
Omphale 2022, Scénario 
central

Source : Insee, séries 
historiques du RP, exploitation 
principale 

2022

22-65 ans
52,3%

22-65 ans
50,8%

22-65 ans
51,2%

66 ans et +
21,9%

66 ans et +
25,6%

66 ans et +
24,4%

0-21 ans
25,7%

0-21 ans
23,7%

0-21 ans
24,4%

2030

2035
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Indicateurs

Évolution 2010-2021 Évolution 2010-2021

Vienne France métropolitaine

Ménages d’une personne 19,60% 23,8%

• hommes seuls 25,1% 29,8%

• femmes seules 15,7% 19,4%

Autres ménages sans famille 
(ex : colocations) -31,0% -34,6%

Ménages avec famille(s)  
dont la famille principale est 0,50% 2,67%

• un couple sans enfant -0,50% 4,9%

• un couple avec enfant(s) -3,90% -2,6%

• une famille monoparentale 25,5% 22,8%

Ensemble des ménages 2,9% 4,9%

Population selon la composition des ménages

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 

exploitation complémentaire 
– 2021 Seuil d’utilisation à 

2000 hab.

Source : atlas social Nouvelle-
Aquitaine, CNAF

➜ �En 2021, 84 047 ménages sont composés d’un seul adulte dans la Vienne et ce chiffre est en 
constante augmentation. Pour information en 2019, 81 116 ménages étaient composés d’un 
seul adulte. Nous notons également une augmentation des familles monoparentales (24,5% 
en 2019).

Part des moins de 25 ans vivant dans une famille monoparentale en 2019 en %

Vienne

Nouvelle-Aquitaine

France

22,4% 77,6%

22,7% 77,3%

22,1% 77,9%
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Source : INSEE Recensement 
de la population 2021

➜ �303 000 jeunes de moins de 25 ans vivent au sein d’une famille monoparentale en Nouvelle- 
Aquitaine en 2019, soit près d’un jeune sur quatre.

➜ �Dans la Vienne, 15,9% des 15-19 ans et 36,6% des 20-24 ans vivent seuls contre respectivement 
6,6% et 21,8% en moyenne en France métropolitaine.

Une inégalité de genre face à l’isolement 
Nombre de personnes déclarant vivre seules par sexes et tranches âges

➜ �Jusqu’à 55 ans, les hommes vivent plus souvent seuls que les femmes. Dans notre territoire, 
59% des personnes isolées de 25 à 54 ans sont des hommes. Mais les écarts d’espérance 
de vie entre hommes et femmes contribuent à ce que les femmes vieillissent plus souvent 
seules. L’écart se creusant au fil des années puisque 78% des personnes isolées de plus de 
80 ans sont des femmes.

Source : Insee, Recensement de la population (RP), exploitation complémentaire – 2021 Seuil d'utilisation 
à 2000 hab. 

 

• En 2021, 84 047 ménages sont composés d’un seul adulte dans la Vienne, ce chiffre est en 
constante augmentation, pour information en 2019, 81 116 ménages étaient composés d’un seul 
adulte. Nous notons également une augmentation des familles monoparentales (24,5% en 2019). 
 

Part des moins de 25 ans vivant dans une famille monoparentale en 2019 en %.  

Vienne  22,4 
Nouvelle Aquitaine 22,7 
France  22,1 

Source : atlas social Nouvelle- Aquitaine, CNAF 
 

• 303 000 jeunes de moins de 25 ans vivent au sein d’une famille monoparentale en Nouvelle- 
Aquitaine en 2019, soit près d’un jeune sur quatre. 
 

• Dans la Vienne, 15,9% des 15-19 ans et 36,6% des 20-24 ans vivent seuls contre respectivement 
6,6% et 21,8% en moyenne France métropolitaine  

 

 

 

 

 

Une inégalité de genre face à l’isolement.  

 

Source : INSEE Recensement de la population 2021 

 

59%

de 25 à 54 ans + de 80 ans

78%
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Le logement

61,7 % des ménages sont 
propriétaires  

de leur résidence principale. 36,7% 10,60%

Résidences principales des ménages de la Vienne selon le statut d'occupation 
au 01/01/2022

Source : INSEE, RP 2021

CC GRAND 
POITIERS 

CC GRAND 
CHÂTELLERAULT 

CC DU  
HAUT-POITOU  

CC VIENNE ET GARTEMPE  

CC DES 
 VALLÉES DU CLAIN  

15 187

19 616

12 079

26 132

109 205

16 486

46 542

CC DU PAYS LOUDUNAIS 

CC DU 
CIVRAISIEN 
EN POITOU 

La Vienne 

245 247  
Nombre de logements
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Répartition par EPCI du parc de logement locatif privé et social source

Résidences principales occupées par des propriétaires

part des logements privés part des logements 
locatifs sociaux

CC Grand Poitiers 

CC Grand Châtellerault 

CC du Haut-Poitou  

CC Vienne et Gartempe  

CC du Civraisien-en-Poitou 

CC des Vallées du Clain  

CC du Pays Loudunais 70%

78,8%

79,6%

70,5%

72,7%

64,5%

60,5%

30%

21,2%

20,4%

29,5%

27,3%

35,5%

39,5%
Sources : INSEE, Schéma 
départemental de l’habitat 
2023-2028

Source : INSEE, RP 2021
Réalisation : DGAS Stats, 
Juillet 2024

Source : INSEE RP 2021 - Réalisation : DGAS Stats, Juillet 2024

Les résidences principales occupées par des propriétaires

Pourcentage de propriétaires en rapport au nombre de résidences principales de chaque commune (2021)
Inférieur à 43%
43à 65%

65 à 73%
73 à 78%

78 à 82%
82 à 85%

85 à 89%
>89%

Source : INSEE RP 2021 - Réalisation : DGAS Stats, Juillet 2024

Les résidences principales occupées par des propriétaires

Pourcentage de propriétaires en rapport au nombre de résidences principales de chaque commune (2021)
Inférieur à 43%
43à 65%

65 à 73%
73 à 78%

78 à 82%
82 à 85%

85 à 89%
>89%
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Résidences principales occupées par des locataires

Résidences principales occupées par des locataires d’un logement HLM loué vide

Pourcentage de locataires sur le nombre de résidences principales de chaque commune 
(INSEE, 2021)

Pourcentage de locataires d’un logement HLM loué vide sur le nombre de résidences principales 
de chaque commune (INSEE, 2021)

Source : INSEE RP 2021 - Réalisation : DGAS Stats, Juillet 2024

Les résidences principales occupées par des locataires

Pourcentage de locataires en rapport au nombre de résidences principales de chaque commune (2021)
inférieur à 9 %
9 % à 12 %

12 % à 16%
16 % à 19 %

19 % à 24 %
24 % à 32 %

32 % à 45 %
45 % à 68 %

Les résidences principales occupées par des locataires
 d'un logement HLM loué vide

Source : INSEE RP 2021 - Réalisation : DGAS Stats, Juillet 2024

Pourcentage de locataires d'un logement HLM loué vide en rapport au nombre de résidences principales de chaque commune (2021)
inférieur à 1,5 %
1,5 % à 4 %

4 % à 7 %
7 % à 11 %

11% à 22 %

Source : INSEE, RP 2021
Réalisation : DGAS Stats, 

Juillet 2024

Source : INSEE, RP 2021
Réalisation : DGAS Stats, 

Juillet 2024

Source : INSEE RP 2021 - Réalisation : DGAS Stats, Juillet 2024

Les résidences principales occupées par des locataires

Pourcentage de locataires en rapport au nombre de résidences principales de chaque commune (2021)
inférieur à 9 %
9 % à 12 %

12 % à 16%
16 % à 19 %

19 % à 24 %
24 % à 32 %

32 % à 45 %
45 % à 68 %

Source : INSEE RP 2021 - Réalisation : DGAS Stats, Juillet 2024

Les résidences principales occupées par des locataires

Pourcentage de locataires en rapport au nombre de résidences principales de chaque commune (2021)
inférieur à 9 %
9 % à 12 %

12 % à 16%
16 % à 19 %

19 % à 24 %
24 % à 32 %

32 % à 45 %
45 % à 68 %

Les résidences principales occupées par des locataires
 d'un logement HLM loué vide

Source : INSEE RP 2021 - Réalisation : DGAS Stats, Juillet 2024

Pourcentage de locataires d'un logement HLM loué vide en rapport au nombre de résidences principales de chaque commune (2021)
inférieur à 1,5 %
1,5 % à 4 %

4 % à 7 %
7 % à 11 %

11% à 22 %

Les résidences principales occupées par des locataires
 d'un logement HLM loué vide

Source : INSEE RP 2021 - Réalisation : DGAS Stats, Juillet 2024

Pourcentage de locataires d'un logement HLM loué vide en rapport au nombre de résidences principales de chaque commune (2021)
inférieur à 1,5 %
1,5 % à 4 %

4 % à 7 %
7 % à 11 %

11% à 22 %
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FRANCE

Un nombre de résidences principales supérieur à la moyenne nationale

Résidences principales selon le statut d’occupation

Part des logements sociaux dans la Vienne et en France métropolitaine

Indicateurs
Vienne France

Valeur Évolution
2010-2021 Valeur Évolution

2010-2021

Propriétaires 127 808 8,0% 17 563 939 9,6%

Locataires 76 649 5,8% 12 296 197 11,4%

dont locataires 
d’un logement HLM loué vide 22 276 -1,0% 4 473 189 10,6%

Logés gratuitement 3 206 -8,9% 668 231 -7,9%

Ensemble 207 663 6,9% 30 528 367 9,9%

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation principale – 2021.

Source : Insee, séries 
historiques du RP, exploitation 
principale – 2021.

Source : Ministère de la 
transition écologique - SDES, 
répertoire du parc locatif 
social (RPLS) 2021 ; Insee, 
Recensement de la 
population (RP), exploitation 
complémentaire.

Une augmentation du nombre de propriétaires depuis 2010 significative mais inférieure à 
l’augmentation nationale.

Une moindre évolution depuis 2010 du nombre de locataires avec une diminution de 1% du 
nombre de locataires d’un logement HLM alors qu’au niveau national cette évolution est positive.

Une part de logements sociaux bien inférieure au taux national.

VIENNE

84,7%

82,2%

8,1%

9,7%

9,4%
6%

Vienne

France

4,3%
95,8%

10,2%

89,8%

Résidences principales
30 528 367

Résidences principales
207 663

Résidences 
secondaires 
et logements 
occasionnels
3 620 485

Résidences secondaires 
et logements occasionnels

14 619

Logements vacants
3 007 067

Logements vacants
22 964
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Part de la population dans le parc locatif social

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 

exploitation principale.

Source : Ccapex 86, Exploc

Une part en diminution depuis 2008 et inférieure à la part nationale.

"Fin 2021, près de 105 000 demandes de logement social en attente (hors mutations), en 
Nouvelle-Aquitaine avec comme principal motif des logements trop chers, un divorce ou une 
séparation, un problème de handicap… Cette situation tient d’abord à la difficulté rencontrée 
par nombre de familles ou personnes en situation de pauvreté d’accéder à un logement social 
ou plus généralement à un logement à un coût abordable".

(Source : rapport du CESER 2023, Ministère du Logement et de l’Habitat durable)

"Parmi les ménages propriétaires en Nouvelle-Aquitaine, près de 127 000 (7,2 %) vivent sous le 
seuil de pauvreté. Parmi les ménages locataires, plus de 244 000 (26,2 %) vivent sous le seuil de 
pauvreté, dont plus de 100 000 (37 %) dans le parc social". 

(Source : rapport du CESER, 2023, INSEE)

Évolution des procédures d’expulsion entre 2013 et 2022

 

Clé de lecture : CDP commandement de payer, CQL commandement de quitter les lieux, CFP Concours de la force 
publique aux expulsions.  

La hausse des expulsions est due en premier lieu au contexte économique et à la situation de crise 
(les bailleurs ayant plus d’impayés chez des locataires salariés qu'ils n'avaient auparavant) et en 
second lieu à l’augmentation des coûts énergétique et des difficultés de relogement. 

 

 

 
 

CDP : commandement 
de payer 

CQL : commandement 
de quitter les lieux 

CFP : concours de la 
force publique aux 
expulsions

CDP signalés
Assignations
CQL
CFP requis
CFP octroyés
CFP effectifs

V I E N N E V I E N N E V I E N N E

2008 2013 2019

88,9% 89,5% 89,6%

15,4% 15,3%
15,5%

84,6% 84,7% 84,5%

11,1% 10,5% 10,4%



  
 

 

 

 

 

Sources : ©IGN - BdTopo 2022 DETS/PISE
Réalisation : DDT86/SPRAT/SIVD oct 2023

La hausse des expulsions est due en premier lieu au contexte économique et à la situation de 
crise (les bailleurs ayant plus d’impayés chez des locataires salariés qu'ils n'avaient auparavant) 
et en second lieu à l’augmentation des coûts énergétiques et des difficultés de relogement.

Les résidences sociales dans la Vienne (nombre de places au 01/01/2023)
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Une baisse conséquente de la mobilité dans le parc locatif

L’évolution de l’offre de logement adapté dans la Vienne entre 2017 et 2022

Type de logement 
adapté

Nombre de places Évolution

2017 2022 2017-2022

Résidences sociales 
généralistes 63 65 3,2%

RHJ 423 477 12,8%

Pensions de familles 177 226 27,7%

Résidence d’accueil / 15

ACT Un chez soi d’abord / 55

IML 85 350

Total 748 1 177 57,4%

➜ �Le taux de rotation (ou de mobilité) dans le parc locatif a fortement diminué entre 2017 (14,3%) 
et 2022 (11,3%) soit -3 points, principalement dans la Communauté Urbaine de Grand Poitiers 
et sur les Communautés de Communes des Vallées du Clain (taux de mobilité le plus bas) et 
Vienne et Gartempe.

➜ La poursuite du soutien au développement du logement adapté, dans toutes ses formes
➜ Une meilleure lisibilité de l’offre en logement adapté

Source : DDETS

Taux de rotation (ou de mobilité) du parc public au 1er janvier

CC Civraisien 
en Poitou

CC Vallées du Clain

CU Grand PoitiersCC Pays Loudunais

CC Vienne 
et Gartempe

CC Haut-Poitou

DépartementCA Grand 
Châtellerault

11,3%12,3%

14,4%16,2%

14,3%11,9%

14,3%14,6%

20172017

2017 20172017

2017

2017

2017

20222022

2022 20222022

2022

2022

2022
9,8%7,8%

10,9%12,7%

10,9%10,5%

11,3%13%
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Valence-
en-Poitou

Gençay

Civray

l'Isle-JourdainL'Isle-Jourdain

Saint-Savin

Montmorillon
Lussac-

les-Châteaux 
Vivonne

Loudun

Neuville-
de-

Poitou

Vouillé

Mirebeau

2 à 3

0,5 à 1

2 à 3

2 à 3

5 à 7

3 à 5

1 à 2

5 à 8

2 à 3

2 à 4

1 à 4

Chauvigny

Lusignan

Poitiers

La Roche-
Posay

Lencloître Châtellerault

3 à 5

1 à 2

1 à 3

1 à 2

184 à 202

8 à 12

28 à 43

Évaluation des besoins annuels en logements locatifs sociaux entre 2020 
et 2030 selon les bassins d’habitat

La carte des synthèses ci-dessous permet de visualiser à la fois les besoins en logements 
locatifs sociaux par bassin et à l’intérieur des bassins, les communes les plus aptes à recevoir 
de nouvelles réalisations.

➜ �Les communes qui apparaissent en couleur vive sont celles où les implantations nouvelles 
doivent être privilégiées.

➜ Les chiffres correspondent aux besoins en nombre de logement par bassin.

Source : Schéma 
Départemental de l’Habitat 
2023-2028
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La santé
Une espérance de vie (estimation 2022) équivalente à la moyenne nationale  
et régionale

Indicateurs Vienne
Population 
concernée 

Vienne

France
métropolitaine 

Part de la population éloignée des soins 
de proximité* en 2021 (%) 0,5 2 200 hab. 0,6

Accessibilité potentielle localisée 
(APL) aux médecins généralistes de 

moins de 65 ans en 2021 
Nombre de consultations par an et par habitant

3,9 3,4

Source : Insee, État civil, 
estimations de population 

(données provisoires).

• �5 à 9 ans d’écart d’espérance de vie à 35 ans entre les plus modestes et les plus riches 
selon le genre. 

(Source : rapport du CESER 2023, INSEE, Sécurité Sociale)

• �"En Nouvelle-Aquitaine, l’exposition aux maladies chroniques est beaucoup plus élevée 
dans la population aux revenus les plus modestes. Ces constats s’expliquent à la fois par 
les conditions de vie et de travail, par les différences de comportements en matière de 
prévention et par les disparités d’accès aux soins".

 (Source : rapport du CESER 2023, INSEE, Sécurité Sociale)

Un taux d’accès aux soins supérieur au taux national

79,2 85,2 79,2 85,3 79,3 85,2

VIENNE

ENSEMBLE
82,2

NOUVELLE-AQUITAINE

ENSEMBLE
82,2

FRANCE

ENSEMBLE
82,2

*Les soins de proximité sont situés à moins de 20 minutes. Ils concernent les pharmacies, 
médecins généralistes, kinésithérapeutes, dentistes et infirmiers.

Clé de lecture 
Accessibilité potentielle localisée : compte tenu de la structure par âge de la 
population, les habitants de la Vienne ont accès en moyenne à 3,9 consultations 
ou visites de médecine générale par an contre 3,4 pour la France métropolitaine.

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP) ; Base 

permanente des équipements 
(BPE) ; 

distancier Metric - SNIIR-AM, 
EGB, CNAM-TS ; traitements 

DREES
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➜ �Augmentation du nombre de décès dans la Vienne de 2021 à 2022 de 5,1% (la plus forte 
augmentation depuis 2015). A noter de 2014 à 2015, l’augmentation du nombre de décès a été 
de 7%.

Les principales actions départementales pour l’accès aux soins

➜ �De 2009 à 2023, 98 aides ont été accordées pour la primo installation de médecins sur le 
territoire et 103 étudiants ont bénéficié d’une aide aux études en santé.

Nombre de décès domiciliés de 2014 à 2023

Évolution du nombre de décès domiciliés depuis 2014

 

Nombre de décès domiciliés de 2014 à 2023 

 

 

Source : Insee, statistiques de l'état civil en géographie au 01/01/2024 

• Une augmentation du nombre de décès dans la Vienne de 2021 à 2022 de 5,1%, la plus forte 
augmentation depuis 2015. A noter de 2014 à 2015, l’augmentation du nombre de décès a été de 
7%. 

Les principales actions départementales pour l’accès aux soins.   

✓✓ 33 maisons de santé pluri professionnelles sur l’ensemble du territoire.  
✓✓ De 2009 à 2023, 98 aides ont été accordé pour la primo installation de médecins sur le territoire et 

103 étudiants ont bénéficié d’une aide aux études en santé. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

33
maisons de santé pluri-professionnelles 
sur l’ensemble du territoire

Source : Insee, statistiques de 
l’état civil en géographie au 
01/01/2024



Offre de soins (dont Maisons de Santé Pluridisciplinaire) et Contrats Locaux de Santé

Source : Département de la Vienne, DGAS Mission Santé
Réalisation : Département de la Vienne, DGAS Stats, 2024



Médecins généralistes par commune

Source : DGAS / Mission Santé
Réalisation : DGAS Stat, Mai 2022
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Les médecins généralistes par commune en Vienne
(données : avril 2022)
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Les médecins généralistes par commune en Vienne
(données : avril 2022)
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Loudun

Lencloître

Mirebeau La Roche-Posay

Chauvigny

Châtellerault

Lussac-
les-Châteaux

Neuville-
de-Poitou

Jaunay-
Marigny

Chasseneuil-
du-Poitou

Migné-
Auxances

L’Isle-Jourdain

Gençay

Lusignan

Vouillé

Vivonne

Saint-Benoît

Buxerolles
Poitiers

Valence-
en-Poitou

Civray

Montmorillon

Zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des difficultés dans l’accès aux soins, 
concernant la profession de médecine généraliste

Sources : application de l’arrêté national du 1er octobre 2021 relatif à la méthodologie applicable à la profession de médecin pour la détermination des zones prévues  
au 1°de l’article L.1434-4du code de la santé publique

Découpages : communes au 01/01/2022 – Territoires de vie-santé définis en 2018
Réalisation : ARS Nouvelle-Aquitaine-DDPSP-Pôle études et statistiques - 28/03/2022

Zones prévues au 1° de l’article L. 1434-4 du code de la santé publique

Zone d’intervention prioritaire (ZIP)
Zone d’accompagnement complémentaire (ZAC)
Territoire de vie-santé non sélectionné en ZIP ou ZAC

Quartier prioritaire de la ville avec classement différent de la commune
ZIP
ZAC

Partie de territoire de vie-santé située hors région 
dont la gestion relève d’une autre ARS



ENFANCE, FAMILLE
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➜ Depuis 2019, la Vienne constate une diminution des naissances. 

Naissances, enfants, jeunes de moins de 21 ans
Une diminution du nombre de naissances depuis 2019
Évolution du nombre d’avis de naissances de 2018 à 2023

2018 2020 20222019 2021 2023

4 001 4 014 3 972 3 943 3 926
3 546

- 9,7% - 6,6%
de 2022 à 2023 
pour la Vienne

de 2022 à 2023
au niveau national

diminution 
des naissances

diminution 
des naissances

Source : avis de naissances 
PMI, naissances dont les 

parents sont domiciliés dans 
la Vienne



Nombre d’avis de naissance reçus par le service PMI par commune en 2023
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Nombre d'avis de naissance (2023)
1-4

5-9
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Nombre d'avis de naissance reçus par la PMI
par commune (2023)
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Nombre d'avis de naissance reçus par la PMI
par commune (2023)

Source : DGAS Service PMI
Réalisation : DGAS Stats, janvier 2024
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Un taux de natalité inférieur à la moyenne nationale 
mais supérieur au taux de Nouvelle-Aquitaine

Évolution des taux de natalité 2015-2023

Un taux de natalité inférieur à la moyenne nationale mais supérieur au taux de 
Nouvelle Aquitaine. 

 

 
Source : avis de naissances PMI-CD86, naissances dont les parents sont domiciliés dans la Vienne. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Évolution du nombre de grossesses mineures de 2018 à 2023

Une diminution du nombre d’enfants de 0 à 6 ans de 2018 à 2022

Nombre d’enfants de 0 à 6 ans en 2018 et en 2022

Source Insee RP 2020 
(estimation 2022)

Âge en 2018 en 2022 Évol. 2018/2022

0 4 068 3 943 -3,1%

1 4 294 3 990 -7,1%

2 4 368 4 084 -6,5%

3 4 680 4 162 -11,1%

4 4 767 4 245 -11,0%

5 4 983 4 488 -9,9%

6 4 944 4 627 -6,4%

0-6 32 104 29 539 -8,0%

2018 2020 20222019 2021 2023

24 17 20 20 22
12

Source: Insee, statistiques de 
l’état civil en géographie au 

01/01/2024

Source : avis de naissances 
PMI-CD86, naissances dont les 

parents sont domiciliés dans 
la Vienne
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Une diminution, depuis 2018, peu significative 
du nombre d’enfants de 7 à 17 ans

Nombre d’enfants de 7 à 17 ans en 2018 et en 2022

Une augmentation significative depuis 2018 des jeunes de 19 à 21 ans

Nombre de jeunes de 18 à 21 ans en 2018 et en 2022

Les projections de population de 0 à 21 ans 
Une augmentation significative à l’horizon 2030/2035 
du nombre d’enfants de 0 à 4 ans

Âge en 2018 en 2022 Évol. 2018/2022

7 5 121 4 911 -4,1%

8 5 091 4 972 -2,3%

9 5 243 5 143 -1,9%

10 5 217 5 049 -3,2%

11 5 041 5 180 2,8%

12 5 158 5 168 0,2%

13 5 184 5 292 2,1%

14 5 161 5 302 2,7%

15 5 348 5 169 -3,3%

16 5 216 5 266 1,0%

17 5 468 5 319 -2,7%

7-17 57 248 56 771 -0,8%

Âge en 2018 en 2022 Évol. 2018/2022

18 7 030 6 547 -6,9%

19 6 614 6 924 4,7%

20 6 457 7 004 8,5%

21 6 283 7 162 14,0%

18-21 26 384 27 637 4,7%

Source Insee RP 2020 
(estimation 2022)

Source Insee RP 2020 
(estimation 2022)
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Source : Insee projections 
Omphale 2022

Les projections de population de 0 à 21 ans  
Une augmentation significative à l’horizon 2030, 2035 du nombre d’enfants de 0 à 4 
ans.  

Source Insee projections Omphale 2022 

AGE 
Evolution 
2022-2030 

en %  

Evolution 
2022-2035 

en % 

Evolution 
2030-2035 

en %  
0 13,6% 17,7% 3,6% 

1 10,4% 15,5% 4,6% 
2 5,7% 11,5% 5,5% 

3 3,2% 9,5% 6,1% 

4 0,1% 6,7% 6,6% 
5 -5,9% -0,2% 6,1% 

6 -8,6% -3,6% 5,5% 

0-6 2,2% 7,7% 5,4% 

 

Une diminution à l’horizon 2030 du nombre d’enfants de 6 à 17 ans compensée par 
une augmentation des enfants de 0 à 5 ans et des jeunes de 18 à 21 ans.  

Comparaison 2022-2030-2035 du nombre d'enfants par âge de 0 à 6 ans

0 21 3

4 65 0-6

13,6% 5,7%10,4% 3,2%

0,1% -8,6%-5,9% 2,2%

3,6% 5,5%4,6% 6,1%

6,6% 5,5%6,1% 5,4%

17,7% 11,5%15,5% 9,5%

6,7% -3,6%-0,2% 7,7%

Évolution 
2022/2030

Âge

Âge

Évolution 
2022/2030

Évolution 
2022/2035

Évolution 
2022/2035

Évolution 
2030/2035

Évolution 
2030/2035

Comparaison 2022-2030-2035 du nombre d’enfants par âge de 0 à 6 ans
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Une diminution significative du nombre d’enfants de 6 à 17 ans, - 8,9% de 2022 à 2030 et qui tend 
à s’amenuiser de 2030 à 2035 (-4,4 % de 2030 à 2035). Diminution en partie compensée en 2030 
par l’augmentation du nombre d’enfants de 0 à 5 ans et l’augmentation du nombre de jeunes de 
18 à 21 ans.

• Une diminution significative du nombre d’enfants de 6 à 17 ans, - 8,9% de 2022 à 2030 et qui tend 
à s’amenuiser de 2030 à 2035 (-4,4 % de 2030 à 2035), diminution en partie compensée en 2030 
par l’augmentation du nombre d’enfants de 0 à 5 ans et l’augmentation du nombre de jeunes de 18 
à 21 ans.    
 

 

Les chiffres clés de la PMI  
Suivis effectués par le service PMI 

 
2023 

 

Entretiens psychologiques 737 

dont entretiens pré IVG et post IVG 140 

dont entretiens de conseil conjugal 589 

dont entretiens de femmes enceintes en souffrance 8 

Consultations gynécologiques 535 

dont mineures 82 

Visites à domicile prénatales 1284 

Séances individuelles de préparation à l'accouchement 932 

Entretiens en période prénatale avec une psychologue 382 

Séances d'information collectives sur la vie affective et sexuelle 66 

Visites post natales dans le mois suivant l'accouchement 183 

Consultations médicales pédiatriques 7083 

Visites à domicile de puéricultrices, auxiliaires et EJE 5258 

Entretiens avec un psychologue 605 

Actes de puéricultrices, auxiliaires de puéricultrice et EJE 1678 

Comparaison 2022-2030-2035 du nombre d'enfants par tranches 
d'âge  

Les chiffres clés de la PMI 
Suivis effectués par le service PMI 2023

Entretiens psychologiques 737

dont entretiens pré IVG et post IVG 140

dont entretiens de conseil conjugal 589

dont entretiens de femmes enceintes en souffrance 8

Consultations gynécologiques 535

dont mineures 82

Visites à domicile prénatales 1 284

Séances individuelles de préparation à l’accouchement 932

Entretiens en période prénatale avec un psychologue 382

Séances d’information collectives sur la vie affective et sexuelle 66

Visites post-natales dans le mois suivant l’accouchement 183

Consultations médicales pédiatriques 7 083

Visites à domicile de puéricultrices, auxiliaires et EJE 5 258

Entretiens avec un psychologue 605

Actes de puéricultrices, auxiliaires de puéricultrice et EJE 1 678

Bilans de santé dans l’ensemble des écoles maternelles 3 417

Actions collectives parents-enfants 258

Une diminution à l’horizon 2030 du nombre d’enfants de 6 à 17 ans 
compensée par une augmentation des enfants de 0 à 5 ans et des jeunes 
de 18 à 21 ans.
Comparaison 2022-2030-2035 du nombre d’enfants par tranches d’âge



42

36 5
1

1

1
1

17

10

Équipements et structures  
départementaux petite enfance
Nombre de places 2018 2023 Évolution en %

Accueil collectif 
(crèches…) 1 515 1 661 9,6

Accueil familial 110 71 -35

➜ �Une diminution du nombre de places depuis 2018 en accueil familial compensée par une 
augmentation du nombre de places en accueil collectif.

➜ �2 213 assistants maternels agréés, soit 7 756 places d’accueil.

➜ �46 maisons d’assistants maternels.

➜ �Des relais d’assistants maternels répartis sur l’ensemble du département.

➜ �1 439 entretiens réalisés avec les assistants maternels.

Bilans en école maternelle (2023)

84% 
des enfants vus 
en bilan scolaire

38% 
des enfants 
orientés suite 
à ces bilans

➜ �84% des enfants des 250 écoles maternelles du département ont bénéficié d’un bilan de 
santé avec dépistage sensoriel.

➜ �52% des enfants de moins de 6 ans, soit 4 580 enfants, ont été vus au moins une fois par la PMI 
(hors bilans des 3-4 ans).

➜ �28% des naissances ont fait l’objet d’une liaison avec les services hospitaliers.

84% 16%

38% 62%

72 
établissements 

d’accueil 
collectifs

dont

crèches gérées par 
une collectivité

crèches gérées par une 
association (MJC, MCL…)

crèches gérées par une 
association de parents

micro crèches PAJE 
à gestion privée

crèche interentreprises

crèche privée

crèche familiale gérée 
par une association

crèche collective 
et familiale hospitalière



Lieux de permanence de consultations PMI

Source : Département de la Vienne
Réalisation : DGAS Stats, septembre 2023



Assistants maternels par commune (janvier 2024)
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Nombre d'assistants maternels par commune
1 - 9
10 - 23
24 - 46
47 - 82
83 - 219

Source : Département de la Vienne, DGAS, Données au 25/01/2024. Réalisa on : Département de la Vienne - DTN, Janvier 2024.

Les communes où il n'y a pas d'assistant maternel sont représentées en gris.
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NOMBRE D'ASSISTANTS MATERNELS PAR COMMUNE

Nombre d'assistants maternels par commune
1 - 9
10 - 23
24 - 46
47 - 82
83 - 219

Source : Département de la Vienne, DGAS, Données au 25/01/2024. Réalisa on : Département de la Vienne - DTN, Janvier 2024.

Les communes où il n'y a pas d'assistant maternel sont représentées en gris.

Source : Département de la VienneI, DGAS, données au 25/01/2024
Réalisation : Département de la Vienne, DNT, janvier 2024
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Les indicateurs clés de l’Aide Sociale à l’Enfance
Suivis effectués par le service ASE 2023

Nombre d’enfants placés au 31/12/2023 1 437

dont MNA 384

Nombre de mesures exercées de milieu ouvert dont 1 038

AED 438

AEMO 519

AESF 81

Nombre d’heures de TISF financées 40 626

Nombre d’aides mensuelles 5 032

Nombre d’heures d’auxiliaires familiaux financées 1 574

Nombre d’informations préoccupantes entrantes dont 1 743

Informations préoccupantes prénatales 35

Nombre d’enfants pour adoption 2

Nombre d’enfants admis comme pupilles 9

Nombre d’établissements de l’enfance contrôlés 7

Nombre de places autorisées 
pour les enfants de la Vienne 2018 2023 Évolution en %

Mesures de prévention 
(AEMO, AED, AESF) 1 045 1 055 1%

Total des places (hors MNA) dont 432 487 13%

Accueils d’urgence 49 49 0%

MECS 251 241 -4%

Accueil parents enfants 20 26 30%

Lieux de vie places autorisées 
Vienne (*) 112 156 39%

Places MNA dont accueil 
d’urgence et accueil 
parents-enfants

166 266 60%

Nombre d’assistants 
familiaux employés 275 229 -17%

Places autorisées pour l’accueil des mineurs et jeunes majeurs dans la Vienne

Source : 
données internes CD86.

(*) Sur les 156 places autorisées Vienne, 51 places sont occupées par des enfants confiés à 
d’autres départements.
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Lieux de vie
106 places

Places mères-enfants
3 places

Accueils d’urgence
15 places

Places établissements
266 places

Nombre de places MNA

Source : 
données internes CD86, 2023

Nombre de places hors MNA

Assistants familiaux
489 places

Accueil parents-enfants
26 places

MECS
241 places

Accueils 
d’urgence
49 places

Source : données internes 
CD86, 2023



Assistants familiaux par commune (2024)LOCALISATIONS DES ASSISTANTS FAMILIAUX DE LA VIENNE

0 10 205
Km E

POITIERS

CHÂTELLERAULT

Communes

T1 - Châtellerault

T2 - Jaunay-Marigny et Loudun

T4 - Chauvigny et Montmorillon

T5 - Fontaine-le-Comte et Civray

Assistants familiaux

LOCALISATIONS DES ASSISTANTS FAMILIAUX DE LA VIENNE

0 10 205
Km E

POITIERS

CHÂTELLERAULT

Communes

T1 - Châtellerault

T2 - Jaunay-Marigny et Loudun

T4 - Chauvigny et Montmorillon

T5 - Fontaine-le-Comte et Civray

Assistants familiaux

Source : Département de la Vienne, DGAS
Réalisation : DGAS Stats, février 2024

• �22 assistants familiaux ont été agréés en 2023 en perspective de 13 départs (12 départs en retraite, 1 démission) et 
portant le nombre total d’assistants familiaux employés par le Département à 229.

• 489 enfants placés auprès des assistants familiaux.
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INSERTION : 
emploi, chômage, 

qualifications, revenus, 
pauvreté
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Emploi, chômage 
Une évolution positive des créations d’entreprises de la Vienne de 2015 à 2021

Évolution des créations d’entreprises

 

 

 

 

INSERTION : EMPLOIS, CHOMAGE, 
QUALIFICATIONS, REVENUS, PAUVRETE   
Emplois, chômage  
Une évolution positive des créations d’entreprises de la Vienne de 2015 à 2021.  

 

 

Une évolution positive des créations d’établissements de la Vienne, de 2016 à 
2021, mais inférieure au taux de la France.  

 

Évolution des créations d'entreprises

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (REE)

Évolution des créations d'établissements

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (REE)

 

 

 

 

INSERTION : EMPLOIS, CHOMAGE, 
QUALIFICATIONS, REVENUS, PAUVRETE   
Emplois, chômage  
Une évolution positive des créations d’entreprises de la Vienne de 2015 à 2021.  

 

 

Une évolution positive des créations d’établissements de la Vienne, de 2016 à 
2021, mais inférieure au taux de la France.  

 

Évolution des créations d'entreprises

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (REE)

Évolution des créations d'établissements

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (REE)

Une évolution positive des créations d’établissements de la Vienne, 
de 2016 à 2021, mais inférieure au taux de la France

Évolution des créations d’établissements

Source : Insee, Répertoire 
des entreprises et des 

établissements (REE)

Un taux de chômage au 1er trimestre 2024 inférieur de 1,1 point au taux national
Chômage (au sens du recensement) des 15-64 ans

Source : Insee, T1 2024 pour 
taux de chômage

Dynamisme de l’emploi - 
Source: Pôle emploi & Acoss, 

T4 2023

Dynamisme 
de l’emploi faible

Dynamisme 
de l’emploi faible

6,2%

7,3%

93,8%

92,7%France métropolitaine

Vienne

Source : Insee, Répertoire 
des entreprises et des 

établissements (REE)
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Évolution du taux de chômage par trimestre de 2017 au 1er trimestre 2024, 
comparaison Vienne, Nouvelle-Aquitaine

Évolution du taux de chômage

➜ �L’évolution du taux de chômage dans la Vienne est quasi identique à celle de la Nouvelle-
Aquitaine.

➜ �Un taux de chômage qui reste assez élevé jusqu’au dernier trimestre 2021.

➜ �Depuis le 2e trimestre 2023, le taux de chômage est en augmentation mais reste inférieur à 
celui de la Nouvelle-Aquitaine.

Évolution de la population active/non active sur 5 ans (de 2015 à 2021)

 

 

 

Un taux de chômage au 1er trimestre 2024 inférieur de 1,1 point au taux national.  

 

Chômage (au sens du recensement) des 15-64 ans 

Vienne  France 
métropolitaine 

Taux de chômage (%)  6,2% 7,3% 
Dynamisme de l’emploi  Faible  Faible  

Source : Insee, T1 2024 pour taux de chômage 
Dynamisme de l'emploi - Source: Pôle emploi & Acoss, T4 2023 
 

• Un taux de chômage qui a diminué de 1,1 point de 2020 à début 2024. Cette baisse est équivalente 
à celle de la France métropolitaine.  

 

Evolution du taux de chômage par trimestres de 2017 au 1er trimestre 2024, 
comparaison Vienne, Nouvelle Aquitaine.  

 

 
• L’évolution du taux de chômage dans la Vienne est quasi identique à celle de la Nouvelle Aquitaine.  
• Un taux de chômage qui reste assez élevé jusqu’au dernier trimestre 2021.  
• Depuis le 2e trimestre 2023 le taux de chômage est en augmentation mais reste inférieur à celui de 

la Nouvelle Aquitaine.    

Selon le scénario central des projections de population active de l’Insee, 
le nombre d’actifs de 15 ans ou plus de France devrait progresser dans les 
prochaines décennies pour atteindre 31,2 millions en 2040 et 32,1 millions en 
2070, soit un rythme moyen de 45 000 actifs supplémentaires par an entre 2015 
et 2070. La part des 55 ans ou plus dans la population active devrait continuer 
d’augmenter, pour atteindre 23 % en 2070. Du fait du vieillissement de la 
population, le ratio rapportant le nombre d'actifs au nombre d'inactifs de plus de 
60 ans devrait, quant à lui, diminuer pour passer de 1,9 en 2015 à 1,4 en 2070.

- 1,1 point
de 2020 à début 2024. 
Cette baisse est équivalente à 
celle de la France métropolitaine.

du taux de chômage

Source: Pôle emploi-INSEE 
données CVS
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Profil type du demandeur d’emploi (A, B, C)

Profil type Vienne France 
métropolitaine

Sexe Femme 51,9% 50,9%

Jeune de -25 ans 18,4% 15,4%

Sénior de 50 ans et + 25,8% 27,3%

Demandeurs d’emploi depuis plus d’un an 43,6% 43,8%

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 

exploitation principale - 2021

➜ �Un taux plus élevé de jeunes demandeurs d’emploi en comparaison avec le taux national  
(+3 points), mais moins élevé pour les seniors de 50 ans et plus.

➜ ��Les emplois plus précaires (CDD, intérim) sont supérieurs au taux national. Il en de même pour 
les temps partiels.

29 369 demandeurs d’emploi dans la Vienne en mars 2024, catégorie A, B, C
➜ +1,0% sur un an (+0,5% pour la France métropolitaine) 

2 0 1 5

63,2%

2 0 2 1

Actifs ayant 
un emploi

64,8%

2 0 1 5

12,2%

2 0 2 1

Étudiants

13,1%

F R A N C E

V I E N N E

2 0 1 5

6,9%

2 0 2 1

Autres 
inactifs

7,1%

2 0 1 5

8,9%

2 0 2 1

Chômeurs

8%

2 0 1 5

8,4%

2 0 2 1

Retraités

7%

Temps plein - 81,6%
124 796

Temps plein - 83,2%
19 412 150

Temps partiel - 18,4%
28 140

Temps partiel - 16,8%
3 919 761

Temps de travail : l’emploi salarié 
(titulaires FP / CDD / CDI / intérim / emplois aidés / apprentissage et stage)

Source: Pôle emploi, T1 2024

Sources : Insee, RP2020, 
exploitations principales lieu 

de travail, géographie au 
01/01/2022.
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Des statuts et conditions d’emplois pratiquement équivalents 
à ceux de la France métropolitaine

Une diminution depuis 2010 du nombre d’employés, d’ouvriers et agriculteurs 
compensée par une augmentation des autres professions

Emplois par catégorie socioprofessionnelle

Sources : Insee, RP2010, 
RP2015 et RP2021, exploitations 
complémentaires lieu de 
travail, géographie au 
01/01/2024.

 
Sources : Insee, RP2010, RP2015 et RP2021, exploitations complémentaires lieu de travail, géographie au 
01/01/2024. 

 

 

 

Un écart du taux d’emploi entre les femmes et les hommes toujours marqué mais 
qui, depuis 2008, a diminué de manière significative dans la Vienne et qui est bien 
inférieur au taux de la France métropolitaine  

Ecart du taux d’emploi entre les femmes et les hommes (en points)  

Périodes Vienne France métropolitaine 

2008 - 8,4 - 10,5 

2013 - 5,2 - 8,0 
2019 - 3,5 - 7,1 

Source : Insee, Recensement de la population (RP), exploitation principale 

 

 

 

 

 

 

 

83% 84%

10%

1% 1%

60%

39%

61%

38%

Titulaires de la fonction publique et CDI

Indépendants

Intérim

Employeurs

Emplois aidés

Aides familiaux

Contrat à durée déterminée Apprentissage - Stage

10%

3% 2%

3% 3%
1% 1%

Salariés 
dans la Vienne

Non salariés 
dans la Vienne

Salariés 
en France 

métropolitaine

Non salariés 
en France 

métropolitaine

Statut et condition d'emploi des 15 ans ou plus

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation principale - 2021
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Un écart du taux d’emploi entre les femmes et les hommes toujours marqué 
mais qui, depuis 2008, a diminué de manière significative dans la Vienne 
et qui est bien inférieur au taux de la France métropolitaine
Écart du taux d’emploi entre les femmes et les hommes (en points)

Un taux de scolarisation en augmentation de 2015 à 2021, sauf pour la 
tranche d’âge des 6 à 17 ans
Taux de scolarisation selon l’âge (en %)

➜ �Une augmentation du taux de scolarisation de 0,8 point pour la tranche d’âge des 2-5 ans.

➜ �Une diminution du taux de scolarisation pour la tranche d’âge des 6 à 17 ans :
• -0,9 point pour les 6-10 ans,
• -0,8 point pour les 11-14 ans,
• -0,3 point pour les 15-17 ans.

➜ �Une augmentation du taux de scolarisation des 25-29 ans :
• -0,3 point pour les 18-24 ans,
• +1,1 point pour les 25 à 29 ans,
• +0,1 point pour les 30 ans et plus.

 

Un taux de scolarisation en augmentation de 2015 à 2021, sauf pour la tranche 
d’âge des 6 à 17 ans. 

 
Sources : Insee, RP2010, RP2015 et RP2021, exploitations principales, géographie au 01/01/2024. 

 
• Une augmentation du taux de scolarisation de 0,8 point pour la tranche d’âge des 2-5 ans.  
• Une diminution du taux de scolarisation pour la tranche d’âge des 6 à 17 ans :  

-0,9 point pour les 6-10 ans, 
- 0,8 point pour les 11-14 ans, 
- 0,3 point pour les 15-17 ans.  

• Une augmentation du taux de scolarisation des 25-29 ans : 
-0,3 point pour les 18-24 ans,  
+1,1 point pour les 25 à 29 ans,  
+0,1 point pour les 30 ans et plus. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Un niveau de qualification inférieur à celui de la Nouvelle-Aquitaine 

2008 2013 2019

- 8,4

- 10,5

- 5,2

- 8,0

- 3,5

- 7,1

Vienne

France 
métropolitaineSource : Insee, Recensement 

de la population (RP), 
exploitation principale1

Sources : Insee, RP2010, 
RP2015 et RP2021, exploitations 

principales, géographie au 
01/01/2024.
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Un niveau de qualification inférieur à celui de la Nouvelle-Aquitaine

Niveau de 
qualification

Part des non 
ou peu diplômés, au 
sein de la population 

des 20-24 ans 
non scolarisée

Part des non 
ou peu diplômés, au 
sein de la population 

des 25-34 ans 
non scolarisée

Part des 
25-34 ans titulaires 

d’un diplôme de 
l’enseignement 

supérieur

2020 2020 2020

Vienne 13,7% 11,2% 43%

Nouvelle-Aquitaine 14,7% 11,6% 43,5%

Revenus des ménages 
2021 Vienne Nouvelle-Aquitaine France 

métropolitaine

Médiane du 
revenu par unité 
de consommation 
(en euro)

22 220 22 710 23 080

Part des ménages  
fiscaux imposés (en%) 48,8 50,6 53,4

➜ �Un niveau de qualification en baisse depuis 2015 (date des indicateurs du précédent schéma) :
• -1,8 point pour la part des non ou peu diplômés des 20-24 ans,
• -1 point pour la part des non ou peu diplômés des 25-34 ans,
• +0,8 point pour la part des 25-34 ans titulaires d’un diplôme de l’enseignement supérieur.

Les revenus
Des revenus inférieurs à ceux de la Nouvelle-Aquitaine 
et de la France métropolitaine

Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-
Cnav-Ccmsa, Fichier localisé 
social et fiscal (FiLoSoFi) en 
géographie au 01/01/2023

➜ �Un taux élevé de familles monoparentales ayant les revenus les plus bas.

Mono-
parentales 

62,2%

Couples avec 
enfants 

37,8%

Familles
nombreuses 

28,1%

Familles avec enfants à bas revenus selon la composition en %

Sources : Insee, RP2020

Source CAF86 ;2020.
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Une inégalité de genre face au salaire quel que soit la catégorie socio-
professionnelle

Salaire net horaire moyen (en euros) selon la catégorie socioprofessionnelle en 2020

➜ �En 2020, le salaire net horaire moyen des femmes était inférieur à celui des hommes :
• - 4,4% par rapport aux hommes pour les femmes cadres,
• -1,8% par rapport aux hommes pour les femmes exerçant une profession intermédiaire,
• - 0,4% par rapport aux hommes pour les femmes employées,
• -1,3% par rapport aux hommes pour les femmes ouvrières.

 

Une inégalité de genre face au salaire quel que soit la catégorie 
socioprofessionnelle.  

 

Source : Insee, Bases Tous salariés, fichier salariés au lieu de résidence en géographie au 01/01/2022. 

Cadres, professions intellectuelles supérieures et chefs d'entreprises salariés. 
Champ : Secteur privé et entreprises publiques hors agriculture, catégorie socioprofessionnelle du poste 
principal occupé par le salarié dans l'année. 

• En 2020, le salaire net horaire moyen des femmes était inférieur à celui des hommes : 
- 4,4% par rapport aux hommes pour les femmes cadres, 
-1,8% par rapport aux hommes pour les femmes exerçant une profession intermédiaire, 
- 0,4% par rapport aux hommes pour les femmes employées,  
-1,3% par rapport aux hommes pour les femmes ouvrières. 

0 €

10 €

20 €

30 €

Décomposition des revenus disponibles sur l’année 2021

5,5% : Ensemble 
des prestations sociales dont
1,9% : prestations familiales 
2,5% : minima sociaux
1,1% : prestations logement

7,8% : �Revenus du patrimoine  
et autres revenus

32,2% : �Pensions, retraites  
et rentes

69,1% : Revenus d’activité dont : 
61,1% : salaires et traitements 

2,5% : indemnités de chômage
5,4% : revenus des activités 

non salariées

- 14,6% : Impôts

Champ : ménages fiscaux - 
hors communautés et sans 

abris.
Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-
Cnav-Ccmsa, Fichier localisé 
social et fiscal (FiLoSoFi) en 

géographie au 01/01/2023.

Source : Insee, Bases Tous 
salariés, fichier salariés 

au lieu de résidence 
en géographie au 

01/01/2022.

*Cadres, professions 
intellectuelles supérieures 

et chefs d’entreprises 
salariés.

Champ : Secteur privé 
et entreprises publiques 

hors agriculture, catégorie 
socioprofessionnelle du 

poste principal occupé par 
le salarié dans l’année.
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En 2021, le taux de pauvreté dans la Vienne s’élève à 14,7% :  
un taux supérieur au taux de Nouvelle-Aquitaine (13,8%)  
mais inférieur au taux national (15,3%)

Taux 
de pauvreté 

famille 
monoparentale 

Taux 
de pauvreté 

locataire 

Taux 
de pauvreté 

75 ans ou 
plus

Taux 
de pauvreté 
30 à 39 ans 

Taux 
de pauvreté 
40 à 49 ans 

Vienne 32,4% 30,0% 11,9% 17,1% 15,5%

Nouvelle-
Aquitaine 28,5% 27,3% 11,9% 15,7% 14,8%

➜ �Un taux de 28,4% supérieur à la moyenne de Nouvelle-Aquitaine (22,8%) et à la France 
métropolitaine (22,7%).

Les familles monoparentales sont les plus touchées par la pauvreté avec un taux (32,4%) 
supérieur à celui de la Nouvelle-Aquitaine (28,5%).

➜ �En 2021, "près de 20 % des enfants Néo-Aquitains (233 000) vivent sous le seuil de pauvreté."
 (Source : rapport CESER 2023, INSEE, DREES, 2021)

Taux de pauvreté des ménages, dont le référent fiscal a moins de 30 ans, 
par département *
Taux de pauvreté des ménages, dont le référent fiscal à moins de 30 ans, 
par département et en %

En 2021 le taux de pauvreté dans la vienne s’élève à 14,7% un taux supérieur au 
taux de Nouvelle aquitaine (13,8%) mais inférieur au taux national (15,3%)

Taux de 
pauvreté famille 
monoparentale  

(%)

Taux de 
pauvreté 

locataire (%)

Taux de 
pauvreté 75 
ou plus (%)

Taux de 
pauvreté 30 à 39 

ans (%)

Taux de 
pauvreté 40 à 

49 ans (%)

Vienne 32,4 30,0 11,9 17,1 15,5

Nouvelle 
Aquitaine

28,5 27,3 11,9 15,7 14,8

Source : Insee, Fichier localisé sociale et fiscal (Filosofi), 2021

Les familles monoparentales sont les plus touchées par la pauvreté avec un taux (32,4%) supérieur à celui 
de la Nouvelle Aquitaine (28,5%).

✓✓En 2021, « Près de 20 % des enfants Néo-Aquitains (233 000) vivent sous le seuil de pauvreté.
(Source : rapport CESER 2023, INSEE, DREES, 2021)

Taux de pauvreté des ménages dont le référent fiscal a moins de 30 ans par 
département *

Source : Insee - DGFiP - Cnaf - Cnav - Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi), 2021

*Part des ménages dont le référent fiscal a moins de 30 ans et dont le niveau de vie est inférieur au
seuil de pauvreté (on privilégie généralement le seuil à 60 % de la médiane des niveaux de vie).

-

- -

Source : Insee, Fichier localisé 
sociale et fiscal (Filosofi), 2021

Source : Insee - DGFiP - Cnaf - 
Cnav - Ccmsa, Fichier localisé 
social et fiscal (Filosofi), 2021
*Part des ménages dont le 
référent fiscal a moins de 30 
ans et dont le niveau de vie est 
inférieur au seuil de pauvreté 
(on privilégie généralement le 
seuil à 60 % de la médiane des 
niveaux de vie).
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Taux de pauvreté dans la Vienne par tranche d’âge du référent fiscal en 2021

Champs : ménages fiscaux-hors 
communautés et sans abris
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-

Cnav-Ccmsa, Fichier localisé 
social et fiscal (FiLoSoFi) en 

géographie au 01/01/2023

Un taux de pauvreté plus élevé pour les moins de 30 ans

Taux de pauvreté par tranches d’âge du référent fiscal en 2021

Taux de pauvreté par statut d’occupation du logement 
du référent fiscal en 2021

• Un taux de 28,4 supérieur à la moyenne de Nouvelle Aquitaine 22,8% et à la France métropolitaine 
22,7%.  

 

 

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) en géographie au 01/01/2023. 

 

 

 

 

 

Un taux de pauvreté plus élevé pour les moins de 30 ans  

 
Champ : ménages fiscaux - hors communautés et sans abris.  
Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi) en géographie au 01/01/2023. 

Taux de pauvreté par tranche d'âge du référent fiscal 
en 2021

Taux en (%)

Ensemble 14,7

Propriétaire 6,8

Locataire 33,0

Ensemble 
14,7%

- de 30 ans 
28,4%

de 30 à 
39 ans 
17,1%

75 ans
et + 

11,9%

de 60 à 
74 ans 
10,1%

de 50 à 
59 ans 
13,4%

de 40 à 
49 ans 
15,4%

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-
Cnav-Ccmsa, Fichier localisé 

social et fiscal (Filosofi) en 
géographie au 01/01/2023.

Champ : ménages fiscaux - 
hors communautés et sans 

abris.
Source : Insee-DGFiP-Cnaf-

Cnav-Ccmsa, Fichier localisé 
social et fiscal (FiLoSoFi) en 

géographie au 01/01/2023.
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➜ �Les populations les plus touchées par la pauvreté sont les familles nombreuses et les 
personnes seules.

Taux de pauvreté dans la Vienne en fonction du type de ménage (2021)

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-
Cnav-CCMSA, Fichier localisé 
social et fiscal (Filosofi) 2021

Monoparentale 
32,4%

Ménage 
complexe 

14,6%

Hommme seul 
24,1%

Couple sans 
enfant 
6,3%

Couple avec 
enfants 

11,2%

Femme seule 
22,3%

1 personne 
23,1%

2 personnes 
9,2%

3 personnes 
12,4%

4 personnes 
10,6%

5 personnes 
ou plus
26,9%

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-
Cnav-CCMSA, Fichier localisé 
social et fiscal (Filosofi) 2021

Taux de pauvreté dans la Vienne en fonction de la taille du ménage (2021)
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Ménages sous le seuil de pauvreté (à 50% du revenu médian)
Taux moyen Nouvelle-Aquitaine : 7,5% (près de 440 000 personnes)

➜ �Les EPCI de Grand Poitiers, de Vienne et Gartempe, du Civraisien en Poitou sont les plus 
impactés du département au niveau des ménages sous le seuil de pauvreté.

 

Source : Rapport CESER 2023, INSEE Filosofi 2019. 

• Les EPCI de Grand Poitiers, de Vienne et Gartempe, du Civraisien en Poitou sont les plus impactés du 
département au niveau des ménages sous le seuil de pauvreté.  

 

Creuse Sud Ouest : 12,8%

Pays Foyen : 13,7%

Ménages sous le seuil de pauvreté à 50%
(Taux à 50% du niveau de vie médian soit moins de 900€ par mois)

5 5,7 7 8,3 9,8 11,3 13,7

Marche et 
Combraille : 12,7%

Source : Rapport CESER 2023, 
INSEE Filosofi 2019.
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Enfants dont les parents sont sans emploi (2019)

Taux de pauvreté des enfants de moins de 18 ans vivant dans un ménage percevant 
moins de 60 % du revenu médian par EPCI (2021)

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-
Cnav-CCMSA, Fichier localisé 
social et fiscal (Filosofi) 2021

Source : rapport CESER 2023.

• En 2019, 10,9% des enfants de la Vienne vivaient dans une famille sans actif occupé. 32,4% des
enfants vivant dans une famille monoparentale vit dans une famille sans actif occupé. 5,1% des
enfants vivant dans une famille constitué d’un couple vit dans une famille sans actif occupé.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021

Source : rapport CESER 2023.

• En 2019, 10,9% des enfants de la Vienne vivaient dans une famille sans actif occupé. 32,4% des
enfants vivant dans une famille monoparentale vit dans une famille sans actif occupé. 5,1% des
enfants vivant dans une famille constitué d’un couple vit dans une famille sans actif occupé.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021

Source : rapport CESER 2023.

• En 2019, 10,9% des enfants de la Vienne vivaient dans une famille sans actif occupé. 32,4% des
enfants vivant dans une famille monoparentale vit dans une famille sans actif occupé. 5,1% des
enfants vivant dans une famille constitué d’un couple vit dans une famille sans actif occupé.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021

CC Civraisien 
en Poitou

CC Vallées du Clain

CU Grand Poitiers

CC Pays Loudunais

CC Vienne 
et Gartempe

CC Haut-Poitou

CA Grand 
Châtellerault

91,5%

88,1%

79,9%

78,8%

77,3%

75%

76,6%23,4%

25%

22,7%

21,2%

20,1%

11,9%

8,5%

Source : rapport CESER 2023



62

Un taux de pauvreté pour 5 communes des territoires des Solidarités 
supérieur à la moyenne du département

0 10 205
KmSource : GEOFLA, Département de la Vienne, Insee, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi)

Réalisation : DGAS Stat - Juin 2024

CC DU
PAYS LOUDUNAIS

15,7%

CA GRAND 
CHÂTELLERAULT

15,8%

CC DU
HAUT-POITOU

9,1%

CU GRAND  

POITIERS 16%

CC VIENNE ET
 GARTEMPE

16,2%

CC DU
CIVRAISIEN 
EN POITOU

16,3%

CC DES
VALLÉES DU CLAIN

6,4%

Source : GEOFLA, Département 
de la Vienne, 

Insee, Fichier localisé social et 
fiscal (Filosofi)

Réalisation : DGAS Stat - juin 
2024

Poitiers Châtellerault Civray Loudun

Montmorillon Chauvigny Jaunay-Marigny Fontaine-le-Comte

26% 24% 20% 18%

15% 13% 9% 7%

Taux de pauvreté par EPCI en 2021

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-
Cnav-CCMSA, Fichier localisé 

social et fiscal (Filosofi), 2020.
*Taux de pauvreté : seuil à 60% 

du revenu médian.
Le taux de pauvreté n’est pas 

accessible pour toutes les 
communes de la Vienne
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Les chiffres clés de l’insertion
12 620 bénéficiaires du RSA dans la Vienne au 31/12/2023

Une proportion de bénéficiaires du RSA plus élevée dans la Vienne qu’en France 
métropolitaine en 2022

RSA
Proportion de personnes couvertes 

par le RSA pour 100 habitants

2022

Vienne 5,7%

France métropolitaine 5,0%

Nombre de bénéficaires du RSA dans la Vienne, au 31/12/2023, par tranches d’âges

Nombre de bénéficiaires du RSA dans la Vienne, au 31/12/2023, selon la situation 
familiale

➜ �1 200 bénéficiaires du RSA ont été accompagnés par les conseillers de Vienne Emploi Insertion 
en 2023, 304 ont trouvé un emploi, soit 25,3%.

Source : données CD86, DIRE

Couple avec enfant(s) : 2 257

Famille monoparentale : 3 550

Couple sans enfant : 615

Personnes seules : 6 198

1391 7952 4643 1384 0521 032

+ 65 ansEntre
56 et 65 ans

Entre
46 et 55 ans

Entre
36 et 45 ans

Entre
26 et 35 ans

Moins de
25 ans

Source : Cafdata, 2022

Source : données internes 
CD86.
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Équipements et structures d’insertion de la Vienne
Structures d’insertion par l’activité économique.
Activités par structure en 2024
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Les territoires couverts par les dispositifs de transport solidaire font l’objet d’une carte distincte.
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AUTONOMIE : 
personnes âgées
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Sources : Insee, RP2008, 
RP2013 et RP2021, exploitations 

principales, géographie au 
01/01/2023

Une population vieillissante 
Une augmentation significative du nombre de personnes âgées de 60 ans 
et plus de 2009 à 2021

2009 2014 2021

60-74 ans 60 413 68 871 79 044

75-84 ans 30 266 30 407 29 926

85 ans et plus 12 567 15 741 18 177

Ensemble 103 246 115 019 127 147

Soit + 23,1%
de la population de 60 ans et +

➜ �Une population plus jeune que la population de la Nouvelle-Aquitaine mais plus âgée que 
la population de la France métropolitaine.

+ 30,8%

+ 44,6%

de 2009 à 2021

entre 2009 à 2021

60-74 ans

85 ans et +



Part et nombre des 75 ans et plus par commune

Source : INSEE RP 2021- Réalisation : DGAS Stats, Juillet 2024
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Part et nombre des 75 ans ou plus
par communes de la Vienne (INSEE 2021)

Source : INSEE RP 2021- Réalisation : DGAS Stats, Juillet 2024
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Réalisation : DGAS Stats, Juillet 2024
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Part des personnes âgées parmi la population totale (en %) par classe d’âge (2021)

Source, INSEE, projections 
Omphale 2022

➜ �En 2021, la part de la population de plus de 75 ans représentait 14% de la population adulte 
du département (11% de la population totale du département).

Projections de population
Un vieillissement de la population à l’horizon 2030 et 2035

Projections de population par tranches d’âge, comparaison 2022, 2030, 2035

ource, INSEE, projections Omphale 2022 

✓ Une augmentation des 76-84 ans de +54% de 2022 à 2035 (+14 100 pers), mais moins élevée 
entre 2030 et 2035 qu’entre 2022 et 2030 (+ 47% de 2022 à 2030, + 5% de 2030 à 2035). 

✓ Une augmentation significative des 85-89 ans de 48% de 2030 à 2035, +5 000 pers (tranche d’âge 
qui était en baisse de 2%  en 2030), soit 45% de 2022 à 2035, s’expliquant par l’augmentation des 
76-84 ans de 2022 à 2030.  

✓ Une augmentation des 90 ans et plus de 18% de 2022 à 2035, +1 480 pers et de 15% de 2022 à 
2030, + 1 230 pers (+ 3% de 2030 à 2035). 

✓ En 2035, la part des 75 ans et plus représentera 19% de la population adulte, soit 15% de la 
population totale.   

 

Pyramide des âges 2021/2030.  

 

Projections de population par tranches d'âge , comparaison 
2022,2030,2035

Vienne Nouvelle-
Aquitaine

France
métropolitaine

18%

19,6% 17,1%6,8% 7,5% 6,3%

4,1% 4,2% 3,4%

60 à 70 ans 75-84 ans 85 ans et plusSources : Insee, RP2021
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Source : INSEE 2020

➜ �Une augmentation des 76-84 ans de +54% de 2022 à 2035 (+14 100 personnes), mais moins 
élevée entre 2030 et 2035 qu’entre 2022 et 2030 (+ 47% de 2022 à 2030, + 5% de 2030 à 2035).

➜ �Une augmentation significative des 85-89 ans de 48% de 2030 à 2035, +5 000 personnes 
(tranche d’âge qui était en baisse de 2% en 2030), soit 45% de 2022 à 2035, s’expliquant par 
l’augmentation des 76-84 ans de 2022 à 2030.

➜ �Une augmentation des 90 ans et plus de 18% de 2022 à 2035, +1 480 personnes et de 15% de 
2022 à 2030, + 1 230 personnes (+ 3% de 2030 à 2035).

➜ �En 2035, la part des 75 ans et plus représentera 19% de la population adulte, soit 15% de la 
population totale.

Pyramide des âges 2021/2030
Population en début d’année

 

 

 

 

 

 

 

 

Pyramide des âges 2021/2035.  
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Pyramide des âges 2021/2035
Population en début d’année

 

 

 

 

 

La dépendance des séniors  
De 2016 à 2030 : + 10 % à + 31 % de seniors dépendants selon les départements. 

✓✓ Une évolution de la dépendance plus marquée sur le littoral.  

Dans les départements du littoral, les hausses du nombre de seniors dépendants seraient les plus fortes : 
+ 26 % en Gironde, + 28 % dans les Landes et + 31 % en Charente-Maritime, puis les Pyrénées-Atlantiques 
avec + 22 % comme en Vienne. 

 

 

La dépendance des séniors
De 2016 à 2030 : + 10% à + 31% de seniors dépendants selon les départements

➜ �Une évolution de la dépendance plus marquée sur le littoral.

Dans les départements du littoral, les hausses du nombre de séniors dépendants 
seraient les plus fortes : + 26% en Gironde, + 28% dans les Landes et + 31% en Charente-
Maritime, puis les Pyrénées-Atlantiques avec + 22% comme en Vienne.

De 2016 à 2030, + 59 400 personnes âgées dépendantes dans la région Nouvelle-Aquitaine 
dont +3 900 pour la Vienne.

Source : INSEE 2020



73

De 2016 à 2030, + 3 900 personnes âgées dépendantes dans la Vienne

Nombre de séniors dépendants 
en plus de ceux existants en 2016 De 2016 à 2030

Moyenne annuelle 
d’augmentation 
de 2016 à 2030

Nombre total de séniors dépendants dont 3 900 279

Nombre de séniors dépendants en institution 900 64

Nombre de séniors fortement dépendants 400 29

Nombre de séniors femmes dépendantes 2 400 171

Nombre de séniors de 75 ans et plus 3 400 243

Bénéficiaires de l’APA Vienne France 
métropolitaine

Bénéficiaires 
de l’APA à domicile 
ou en établissement

en % de la population 
de 60 ans et plus 7,4% 7,2%

en % de la population 
de 75 ans et plus 19,7% 20,0%

Bénéficiaires 
de l’APA à domicile

en % de la population 
de 60 ans et plus 3,9% 4,2%

en % de la population 
de 75 ans et plus 10,5% 11,7%

Bénéficiaires de l’APA 
en établissement

en % de la population 
de 60 ans et plus 3,4% 3,0%

en % de la population 
de 75 ans et plus 9,2% 8,2%

Ensemble bénéficiaires de l’APA 54,1% 54,3%

➜ �Sur les 3 900 personnes dépendantes en plus de celles déjà dépendantes en 2016, 10% des 
seniors seront "fortement dépendants".

➜ �Sur ces 3 900 personnes dépendantes, 87% auront plus de 75 ans et 23% seront en institution.

Les indicateurs clés
Un taux de bénéficiaires de l’APA en 2022 légèrement inférieur au taux national

Au 31/12/2023, 11 350 personnes âgées sont bénéficiaires d’une prestation d’aide à la 
personne :
➜ �59,6 % vivent à domicile,
➜ �40,4 % sont accueillies en établissement.
➜ �Au 31 décembre 2023, 6 739 personnes vivant à domicile ont un droit ouvert au bénéfice de 

l’APA. 25 personnes âgées sont bénéficiaires de l’allocation compensatrice.

Sources : Insee, projections 
Omphale ; Drees, enquêtes EHPA 
2015 et VQS 2014

Sources : DREES, Enquête Aide 
sociale ; Insee, estimations 
provisoires de population au 
01/01/2022
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Répartition des bénéficiaires à domicile par tranches d’âge :
APA à domicile (décembre 2023)

GIR 4 : 68%

85 ans et + : 55%

75 à 84 ans : 29%

60 à 74 ans : 16%

GIR 1 : 1%

GIR 2 : 13%

GIR 3 : 19%

Au 31/12/2023, 4 586 séniors du département de la Vienne sont en établissement :

➜ �4 120 personnes âgées sont hébergées dans le département,
➜ �466 personnes âgées originaires de la Vienne sont accueillies dans des établissements 

situés en dehors du département.

Répartition des bénéficiaires par Groupe Iso-Ressources (GIR) :
Bénéficiaires APA à domicile (décembre 2023)

Source : données internes CD86
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Répartition des bénéficiaires par GIR :
Bénéficiaires APA en établissement (décembre 2023)

GIR 3 : 24% GIR 2 : 37%

GIR 4 : 33%
GIR 1 : 6%

Répartition par tranches d’âge des personnes âgées en établissement :
APA en établissement (décembre 2023)

85 ans et + : 72%

75 à 84 ans : 18%

60 à 74 ans : 10%

➜ �La moyenne d’âge des personnes percevant l’APA en établissement est de 89 ans, dont 190 
personnes sont âgées de 100 ans ou plus (la doyenne ayant 111 ans).

Source : données internes CD86



Source : DGAS, Direction de l’Autonomie
Réalisation : DGAS Stat, Novembre 2023

Les équipements et structures  
pour personnes âgées 

LOUDUN
MDSP

JAUNAY-
MARIGNY
MDS

CIVRAY
MDSP

MONTMORILLON 
MDSP

FONTAINE-
LE-COMTE 
MDS

CHAUVIGNY 
MDS

Source : DGAS, Direction de l'Autonomie
Réalisation : DGAS Stat, Novembre 2023

CHÂTELLERAULT 
MDS

CHÂTELLERAULT 
MDSP

CHÂTELLERAULT 
CCAS

Vienne Autonomie Conseils
A quelle Maison Départementale des Solidarités (MDS) ou Maison
Départementale des Solidarités de Proximité (MDSP) je m'adresse
selon mon lieu d'habitation ?

POITIERS
MDS

0 2010
Km

Source : Département de 
la Vienne, Réalisation : 

Département de la Vienne, DGAS 
Stats, Novembre 2023



Les structures pour personnes âgées dans le département de la Vienne

Source : Département de 
la Vienne, Réalisation : 
Département de la Vienne, DGAS 
Stats, Novembre 2023
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Un nouveau concept l’habitat inclusif, solution alternative entre le logement devenu 
inadapté pour la personne âgée et l’accueil en établissement médicalisé.

Habitat inclusif (existant, en projet et nombre de places 2024) :

Le dispositif innovant "habitat inclusif" s’est concrétisé en 2023 sur 6 territoires 
géographiques du département. En projet, 8 autres dispositifs du même type qui 
verront le jour progressivement jusqu’en 2029. Ce mode d’habitation, composé de 
logements indépendants ou intégrés à un espace architectural, avec des espaces 
privatifs pour une vie individuelle, permet la réalisation d’un programme commun de 
vie dans un cadre adapté et sécurisé. L’Aide à la Vie Partagée, nouvelle prestation 

mise en place, sous forme d’aide individuelle, a pour but de favoriser le développement de l’ha-
bitat inclusif et est destinée à financer l’animation, la régulation, la coordination du projet de 
vie sociale.

Source : Département de 
la Vienne, Réalisation : 

Département de la Vienne, 
DGAS, Janvier 2024
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Un taux d’équipement en places d’EHPAD largement supérieur au taux 
national (2023)

Source : étude interne CD86, 
EHPAD et RA dans la Vienne, 
photographie et analyse, 2023

  
Un taux d’équipement en places d’EHPAD largement supérieur au taux national 
(2023) 

 

 

  
Un taux d’équipement en places d’EHPAD largement supérieur au taux national 
(2023) 

 

 

Source : Agence Nationale de la Cohésion des Territoires



80

Une offre de résidences autonomie inégalement distribuée au niveau du 
territoire national

Source : étude interne CD86, EHPAD et RA dans la Vienne, photographie et analyse, 2023 

 

Une offre de résidences autonomie inégalement distribuée au niveau du territoire 
national 

 

 

 

Source : étude interne CD86, EHPAD et RA dans la Vienne, photographie et analyse, 2023 

 

 

Source : étude interne CD86, EHPAD et RA dans la Vienne, photographie et analyse, 2023 

 

Une offre de résidences autonomie inégalement distribuée au niveau du territoire 
national 

 

 

 

Source : étude interne CD86, EHPAD et RA dans la Vienne, photographie et analyse, 2023 

 

 

Source : étude interne CD86, 
EHPAD et RA dans la Vienne, 

photographie et analyse, 2023
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Accueil de jour autonome 
1 %

Accueil de jour adossé EHPAD 
2 %

Des établissements pour personnes âgées bien répartis sur le territoire, 
avec une couverture satisfaisante  

Établissements pour personnes âgées (par type d’autorisation)

* �73 entités juridiques mais 76 sites physiques.
* ��14 dispositifs d’habitats inclusifs autorisés au total mais 6 habitats inclusifs ouverts 

représentant 83 logements.
Sur ces 6 habitats inclusifs ouverts, 3 sont destinés aux personnes handicapées et 1 est prévu 
pour un public mixte.

Établissements pour personnes âgées (en nombre de places autorisées)

*Il s’agit du nombre de logements allant du T1 au T3. Comme indiqué précédemment, ce dispositif 
se met en place progressivement jusqu’en 2029. Le projet prévoit au total 187 logements allant 
du T1 au T3 répartis entre les 14 habitats inclusifs.

EHPAD répartition du nombre de places selon le type 

Accueil de jour autonome 
2%

Résidences autonomie 
20%

Places Alzheimer 
13%

USLD 
3%

EHPAD 
57%*

Habitat inclusif 
2 %*

Hébergement temporaire 
3%

Habitat inclusif 
11%*

EHPAD 
74%

Hébergement permanent 
81%

Résidences autonomie 
27%

USLD 
3%

Unité pour Personnes 
Handicapées Vieillissantes 

en EHPAD 
1 %

Source : 
données internes CD86. 

Source : 
données internes CD86. 

Source : 
données internes CD86. 
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➜ �Sur les 10 SAAD autorisés et habilités à l’aide sociale, 6 ont signé un contrat pluriannuel 
d’objectifs et de moyens en 2018, soit 2 de plus depuis le dernier schéma.

➜ �1 service autorisé et habilité à l’aide sociale en plus depuis le dernier schéma.
➜ ��Prestataires autorisés et habilités à l’aide sociale :

ACSAD, ADMR, APEF Familles Rurales, CCAS de Buxerolles, CCAS de Bonnes, CCAS de 
Châtellerault, CCAS de Poitiers, CCAS de Saint-Benoît, Mutualité Française Vienne, UNA 86.

L’accueil familial, une offre de service répondant à des besoins spécifiques 
tant au niveau des personnes âgées qu’aux personnes handicapées 
Nombre de familles accueillantes par type d’accueil dans la Vienne

➜ �Une relative stabilité depuis 2018 au niveau du nombre de familles accueillantes : 167 familles 
accueillantes en 2018, 165 en 2023.

➜ �Une légère baisse du nombre de familles accueillantes depuis 2021 : - 7 familles en 2023.
➜ �Une majorité d’accueillants familiaux âgés de 50 à 69 ans (2/3 du total des accueillants 

familiaux).

Une augmentation du nombre de SAAD depuis le dernier schéma.

Source : données internes CD86.

• Sur les 10 SAAD autorisés et habilités à l’aide sociale, 6 ont signé un contrat pluriannuel d’objectifs
et de moyens en 2018, soit 2 de plus depuis le dernier schéma.

• 1 service autorisé et habilité à l’aide sociale en plus depuis le dernier schéma.
• Prestataires autorisés et habilités à l’aide sociale :

- ACSAD, ADMR, APEF Familles Rurales, CCAS de Buxerolles, CCAS de Bonnes,
CCAS de Châtellerault, CCAS de Poitiers, CCAS de Saint Benoit, Mutualité
Française Vienne, UNA 86

L’accueil familial, une offre de service répondant à des besoins spécifiques tant au 
niveau des personnes âgées qu’handicapées.

• Une relative stabilité depuis 2018 au niveau du nombre de familles accueillantes, 167 familles
accueillantes en 2018, 165 en 2023.

Nombre de SAAD sur le département

h m

Source : données internes CD86.

Fin 2023, il reste 57 places à ouvrir à la résidence autonomie (RA) de Neuville-de-Poitou (40),  
à la RA de Rouillé (extension autorisée de 7 places) et pour l’UPHV de l’EHPAD de Luchapt (10). 
Les 7 places à la RA de Rouillé ont ouvert en mars 2024 suite à une visite de conformité. 

Par ailleurs, fermeture de 13 places à la RA Edith Augustin de Poitiers en 2024, puis 10 places par 
an jusqu’à extinction en 2027.

Une augmentation du nombre de Service d’Aide et d’Accompagnement 
à Domicile (SAAD) depuis le dernier schéma  
Nombre de SAAD sur le département

SAAD autorisés 
non habilités à l’aide sociale 
(dont 17 interviennent sur
l’APA et la PCH)
71%

SAAD autorisés et 
habilités à l’aide sociale 

29%

Source : 
données internes CD86. 

Source : 
données internes CD86. 



Services à domicile
Prestataires autorisés et habilités à l’aide sociale (1er janvier 2024)

Source : DGAS,  Direction de l’Autonomie
Réalisation : DGAS Stat, Novembre 2023
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Répartition par âge des accueillants familiaux agréés

➜ �5 maisons d’accueil familial sur l’ensemble du département.
➜ �1 service d’accueil familial délégué à l’Association pour Adultes et Jeunes Handicapés 

(APAJH).

Moins de 30 ans 
1,7%

De 50 à 59 ans 
32,4%

De 30 à 39 ans 
8,9%

De 60 à 69 ans 
33%

De 40 à 49 ans 
13,4%

Plus de 70 ans 
10,6%

Source : 
données internes CD86. 



AUTONOMIE : 
personnes handicapées



86

Les équipements et structures 
pour personnes handicapées
Un taux d’équipement en établissements d’hébergement pour adultes équivalent 
au taux de Nouvelle-Aquitaine et supérieur au taux national.

Taux d’équipement en établissements d’hébergement pour adultes handicapés

Vienne Nouvelle-
Aquitaine

France 
métropolitaine

Taux d’équipement au 31.12.2020 par catégorie d’établissement : 
places pour 1 000 habitants de 20 à 59 ans

Taux d’équipement 
en places d’accueil 
spécialisé pour adultes 
handicapés

en places 
d’accueil spécialisé 1,3 1,1 1,0

Taux d’équipement 
en places d’accueil 
médicalisé pour 
adultes handicapés

en places 
d’accueil médicalisé 1,0 1,0 1,0

Taux d’équipement en 
places dans les foyers 
de vie (inclut les foyers 
occupationnels)

en places dans 
les foyers de vie 
(inclut les foyers 
occupationnels)

2,4 2,9 2,1

Taux d’équipement 
en places dans 
les Établissements 
et Service d’Aide 
par le Travail (ESAT)

4,3 4,0 3,6
Source : DRESS, Finess ; Insee, 
estimation de population 2021 



Les établissements et services pour travailleurs d’ESAT■ ETABLISSEMENTS ET SERVICES POUR TRAVAILLEURS D'ESAT

Service 
6 d'accompagnement de 

travailleurs d'ESAT 
• Section annexe
■ Foyer hébergement

TERRITOIRES DES SOLIDARITES 1111 T3 POITIERS 

� Tl CHATELLERAULT � T4 CHAUVIGNY ET MONTMORILLON

� T2 JAUNAY-MARIGNY ET LOUDUN � TS FONTAINE-LE-COMTE ET CIVRAY

Source : Département de la Vienne/ Réalisation : DGAS Stats, Mai 2023 

■ ETABLISSEMENTS ET SERVICES POUR TRAVAILLEURS D'ESAT

Service 
6 d'accompagnement de 

travailleurs d'ESAT 
• Section annexe
■ Foyer hébergement

TERRITOIRES DES SOLIDARITES 1111 T3 POITIERS 

� Tl CHATELLERAULT � T4 CHAUVIGNY ET MONTMORILLON

� T2 JAUNAY-MARIGNY ET LOUDUN � TS FONTAINE-LE-COMTE ET CIVRAY

Source : Département de la Vienne/ Réalisation : DGAS Stats, Mai 2023 

Source : Département de la Vienne, Réalisation : Département de la Vienne, DGAS Stats, Novembre 2023



Les établissements occupationnels et foyers d’accueil médicalisés pour personnes handicapées

Source : Département de la Vienne, Réalisation : Département de la Vienne, DGAS Stats, Novembre 2023
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Établissements pour personnes handicapées (par type et nombre au 31/12/2023)

Le nombre total de places pour l’accueil des personnes handicapées au 31/12/2023 s’élève à 
1 071. A noter, une transformation de l’offre débutée à compter de 2017 : il a été procédé à une 
diminution des places de foyers d’hébergement en faveur d’une augmentation des places de 
foyer de vie et des places de service d’accompagnement à la vie sociale d’ESAT. Prise en compte 
de la notion de file active (1 place = 1,5 accompagnement) afin de répondre au mieux aux besoins 
des personnes handicapées en établissements et services.

Établissements pour personnes handicapées 
(par type de handicap et nombre de places au 31/12/2023)

➜ �La diversité des types d’établissements existants sur notre territoire permet un nombre de 
places pour chaque déficience. 

Foyers d’hébergement d’ESAT 
25%

Foyers d’hebergement 
de CART 
5%

Places handicapés 
vieillissants 
1%

Places handicap 
trauma crânien 
2%

Places autistes 
3%

Places handicap 
trauma moteur 
4%

Places handicap psychique
11%

Sections annexes
4%

Places handicap mental
63%

Places handicap surdi cécité
15%

Foyers d’Accueil Médicalisés
15%

Foyers de vie 
ou occupationnel 

32%

Services d’accompagnement 
à la vie sociale d’ESAT 
18%

Source : 
données internes CD86. 

Source : 
données internes CD86. 
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Service d’Accompagnement à la Vie Sociale (SAVS) dont SAVS d’ESAT et 
Service d’Accompagnement Médico-Social pour Adultes Handicapés (SAMSAH)

Services d’accompagnement (en nombre de place)

➜ �Une augmentation du nombre de places en SAMSAH (+40 places) depuis le dernier schéma 
pour les personnes ayant un handicap psychique et de 20 places en SAVS.

Services d’accompagnement à la vie sociale (SAVS)

Service d’Accompagnement 
Médico-Social pour Adulte 
Handicapé 
36%

Service d’Accompagnement 
à la Vie Sociale milieu 

ordinaire
64%

APF 
personnes souffrant 

d’un handicap moteur
35 places

AFG 
personnes présentant des 

troubles du spectre autistique
10 places

ESSOR (CHL) 
personnes handicapées 

psychiques
18 places

MUTUALITÉ 
FRANÇAISE VIENNE

 personnes handicapées 
psychiques

31 places

DIAPASOM 
personnes sourdes, 

malentendantes,  
malvoyantes ou aveugles

18 places

UDAF 
personnes 

handicapées 
psychiques

50 places

SAVS

SAMSAH

Services d’accompagnement médico-social pour adultes handicapés (SAMSAH)

Source : 
données internes CD86. 
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État des lieux de l’offre et des besoins dans la Vienne en CART, ESAT et sections  
annexes d’ESAT

Le comité de suivi de la liste d’attente départementale de la MDPH réuni en mars 
2024 fait ressortir les points suivants :

Le nombre de personnes sur liste d’attente (LA) comprend les bénéficiaires d’orientations de 
la MDPH de la Vienne et des autres départements.

La file active, fait référence aux bénéficiaires d’une orientation sans inscription sur liste 
d’attente et sans accompagnement correspondant à la dite orientation. Les personnes 
concernées disposent principalement d’une orientation de la MDPH de la Vienne.

Compte tenu de la nouvelle nomenclature FINESS applicable depuis 2018, progressivement 
les établissements deviennent des Établissements d’Accueil Non Médicalisé (EAM) pour les 
foyers d’hébergement, les sections annexes et les foyers de vie, et des Établissements d’Accueil 
Médicalisé totalement ou partiellement (EANM) pour les foyers d’accueil médicalisés et les 
foyers de vie partiellement médicalisés.

État des lieux de l’offre et besoins en SMS dans la Vienne

347

87

161

892

283

49

336

81

167

907

277

39

56

11

83

89

39

3

79

13

123

388

81

27

EANM

CART

EAM

ESAT

MAS

ESAT-SACAT

Agrément

Agrément

Personnes admises

Personnes admises

Nombre de bénéficaires inscrits sur liste d’attente

Nombre de bénéficaires inscrits sur liste d’attente

File active

File active

Source : données MDPH86 au 
31/01/2024, comité de suivi de 
la liste d’attente 

Source : données MDPH86 au 
31/01/2024, comité de suivi de 
la liste d’attente 



92

État des lieux de l’offre et des besoins en SMS dans la Vienne

Évolution du nombre de bénéficiaires "amendement Creton" 

➜ �Une relative stabilité depuis 2014 du nombre de jeunes bénéficiaires de l’amendement 
Creton (jeunes maintenus dans les structures pour enfants au-delà de 20 ans).

Evolution du nombre de bénéficiaires « amendement Creton ». 

Source : données MDPH86 au 31/01/2024, comité de suivi de la liste d’attente 

 
 

• Une relative stabilité depuis 2014 du nombre de jeunes bénéficiaires de l’amendement Creton 
(jeunes maintenus dans les structures pour enfants au-delà de 20 ans).  

 

 

 

 

 

Evolution de la typologie des orientations « Adulte » pour les jeunes maintenus en 
amendement Creton 

SAVS 
Déficiences 

motrices

Agrément 

Nombre 
de personnes 
pouvant être 

accompagnées

Personnes 
admises

Nombre 
de bénéficaires 
inscrits sur liste 

d’attentte

File active

SAVS 
Déficiences 
sensorielles

SAVS 
Déficiences 
psychiques

SAMSAH 
Déficiences 
psychiques

SAMSAH 
Troubles 

du spectre 
de l’autisme

35

52,5

40

10

18

18

27

24

4

33

38

57

68

61

11

31

46,5

50

26

87

10

15

14

10

6

Source : données MDPH86 au 
31/01/2024, comité de suivi de 

la liste d’attente 

Source : données MDPH86 au 
31/01/2024, comité de suivi de 

la liste d’attente 
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➜ �Au 31/12/2023, le nombre de jeunes en attente d’une orientation CART a diminué (-7) depuis 
2018 (date des indicateurs du dernier schéma).

➜ �Au 31/12/2023 le nombre de jeunes (29) en attente d’une orientation ESAT et ESAT/ section 
annexe est légèrement inférieur par rapport aux indicateurs de 2018 du schéma précédent 
(-3). Le nombre de jeunes orientés en MAS est stable par rapport à 2018.

➜ �En revanche, le nombre de jeunes en attente d’une orientation EANM, EAM a augmenté depuis 
2018 (+14 pour les EANM et +7 pour les EAM).

Les indicateurs clés

Un taux de bénéficiaires de l’AAH au 31/12/2022 inférieur au taux national

➜ �6 961 bénéficiaires de l’AAH au 31 décembre 2023
➜ 2 472 bénéficiaires de la PCH au 31 décembre 2023

- dont 2 148 bénéficiaires en aide humaine,
- dont 86 bénéficiaires parentalité,
- dont 131 bénéficiaires de la PCH de moins de 20 ans.

➜ �1 356 bénéficiaires de l’aide sociale à l’hébergement pour personnes handicapées au  
31/12/2023.

Évolution de la typologie des orientations "Adulte" pour les jeunes maintenus en 
amendement Creton 

Source : données MDPH86 au 31/01/2024, comité de suivi de la liste d’attente 

 
• Au 31/12/2023 le nombre de jeunes en attente d’une orientation CART a diminué (-7) depuis 2018 

(date des indicateurs du dernier schéma). 
• Au 31/12/2023 le nombre de jeunes (29) en attente d’une orientation ESAT et ESAT/ section annexe 

est légèrement inférieur par rapport aux indicateurs de 2018 du schéma précédent (-3). Le nombre 
de jeunes orientés en MAS est stable par rapport à 2018. 

• Par contre, le nombre de jeunes en attente d’une orientation EANM, EAM a augmenté depuis 2018 
(+14 pour les EANM et +7 pour les EAM). 

Les indicateurs clés 
Un taux de bénéficiaires de l’AAH au 31/12/2022 inférieur au taux national. 

Bénéficiaires AAH 

Part des allocataires AAH dans la 
population des 20 à 64 ans 

% Rang 

86 Vienne 2,9% 17 

M France métropolitaine 3,4%   

Sources : DREES, enquête Aide sociale ; Insee, estimations provisoires de population au 01/01/2023 

 

Bénéficiaires AAH 
Part des allocataires AAH 

dans la population des 20 à 64 ans

% Rang

Vienne 2,9 17

France métropolitaine 3,4

Source : données MDPH86 au 
31/01/2024, comité de suivi de 
la liste d’attente 

Sources : DREES, enquête Aide 
sociale ; Insee, estimations 
provisoires de population au 
01/01/2023  
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Évolution du nombre d’adultes recevant l’AAH (2016-2023)

✓ 6 961 Bénéficiaires de l’AAH au 31 décembre 2023
✓ 2 472 bénéficiaires de la PCH au 31 décembre 2023

- dont 2 148 bénéficiaires en aide humaine,
- dont 86 bénéficiaires parentalité,
- dont 131 bénéficiaires de  la PCH de moins de 20 ans
-

✓ 1 356 bénéficiaires de l’aide sociale à l’hébergement pour personnes handicapées au
31 décembre 2023.

S

Un taux de bénéficiaires de la PCH ou ACTP dans la Vienne, au 31/12/2021,
inférieur au taux national, -2,6%.

Taux de bénéficiaires de la PCH 
ou de l'ACTP pour 1000 

habitants
86

Vienne
M

France 
métropolitaine

Bénéfs PCH ou ACTP tt âge 5,4% 6,1%

Bénéfs PCH ou ACTP -60 ans 5,7% 5,9%

Bénéfs PCH ou ACTP +60 ans 4,7% 6,4%

Sources : DREES, enquête Aide sociale ; Insee, estimations provisoires de population au 01/01/2022

Un taux de bénéficiaires de la PCH ou ACTP dans la Vienne au 31/12/2021, 
inférieur au taux national, -2,6%  

Sources : DREES, enquête Aide 
sociale ; Insee, estimations 

provisoires de population au 
01/01/2022 

F R A N C E

V I E N N E

Pour 1 000
habitants

Bénéficiaires PCH ou ACTP tout âge
Bénéficiaires PCH ou ACTP de -60 ans
Bénéficiaires PCH ou ACTP de +60 ans

6,1%
5,4%

5,7%

4,7%

5,9%
6,4%

Sources : INSEE MSA - CNAF 



L’ACTION SOCIALE 
DÉPARTEMENTALE 



MDS, MDSP, permanences sociales / VEI, droit de visite ASE et permanences PMI

PERSAC

SAINT-
JULIEN-L'ARS SAINT-SAVIN

AVAILLES-
LIMOUZINE

LES TROIS-
MOUTIERS

CHASSENEUIL-
DU-POITOU

CHARROUX

CHAUNAY

VALENCE-
EN-POITOU

GENÇAY

MAZEUIL

LAVAUSSEAU

LOUDUN

MIGNE-
AUXANCES

MIREBEAU

MONCONTOUR

MONTAMISÉ

MONTS-SUR-
GUESNES

NEUVILLE SAINT-GEORGES-
LES-BAILLARGEAUX

SAINT-JEAN-
DE-SAUVES

SAINT-MARTIN-
LA-PALLU

DISSAY

SAINT-PIERRE-
DE-MAILLÉ

ADRIERS

CIVAUX
LA TRIMOUILLE

LATHUS-
SAINT-REMY

ROUILLÉ

CENON-SUR-
VIENNE

LENCLOÎTRE

VOUNEUIL-
SUR-VIENNE

MONTMORILLON

LA VILLEDIEU-
DU-CLAIN

CHALANDRAY

VOUILLÉ

CHAUVIGNY

VALDIVIENNE

INGRANDES

JAUNAY-
MARIGNY

DANGÉ-SAINT-
ROMAIN

BEAUMONT
SAINT-CYR

AVANTON

OUZILLY

LUSIGNAN

MAUPRÉVOIR

SAINT-BENOÎT 

SAINT-SAUVANT

VIVONNE

CIVRAY

BONNES

L'ISLE-
JOURDAIN

BONNEUIL-
MATOURS

LA ROCHE-
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�Si les territoires des secteurs plus ruraux ont vu leur population augmenter de manière 
constante,

➜ � + 52% pour le territoire de Jaunay-Marigny, Loudun de 1968 à 2021
➜ � + 40% pour le territoire de Fontaine-le-Comte, Civray de 1968 à 2021
➜ � + 11% pour le territoire de Chauvigny, Montmorillon de 1968 à 2021,

il n’en est pas de même pour les territoires de Poitiers et Châtellerault. En effet, la population du 
territoire de Châtellerault a augmenté de manière constante de 1968 à 2008 (+16%) et diminue 
de manière constante depuis 2013. L’évolution de la population du territoire de Poitiers est 
plus instable avec une baisse de population de 1982 à 1999 puis une augmentation en 2008, 
de nouveau une baisse en 2015 et une nouvelle augmentation en 2021 (soit une augmentation 
totale de 1968 à 2020 de 27%).

La population des territoires des Solidarités
L’évolution de la population à l’échelle des territoires des Solidarités 
de 1968 à 2021
Évolution de la population à l’échelle des territoires des Solidarités en historique 
depuis 1968

9 lieux d’accueil en : 

Maisons Départementales des Solidarités (MDS) et Maisons Départementales des solidarités de 
proximité (MDSP).

En 2023 sur l’ensemble des MDS/MDSP : 
47 466 personnes reçues à l’accueil,
109 556 accueils téléphoniques,

La population des territoires des solidarités 

L’évolution de la population à l’échelle des territoires de solidarité de 1968 à 2021

Source : Insee, séries historiques du RP.

✓ Si les territoires des secteurs plus ruraux ont vu leur population augmentée de manière
constante,

+ 52% pour le territoire de Jaunay-Marigny Loudun de 1968 à 2021
+ 40% pour le territoire de Fontaine Le Comte, Civray de 1968 à 2021
+ 11% pour le territoire de Chauvigny, Montmorillon de 1968 à 2021

il n’en est pas de même pour les territoires de Poitiers et Châtellerault. En effet, la population du 
territoire de Châtellerault a augmenté de manière constante de 1968 à 2008 (+16%) et diminue de
manière constante depuis 2013.L’évolution de la population du territoire de Poitiers est plus 

47 466 109 556
personnes reçues à l’accueil accueils téléphoniques

9 lieux d’accueil en :
Maisons Départementales des Solidarités (MDS) et Maisons Départementales des Solidarités de 
Proximité (MDSP).

En 2023 sur l’ensemble des MDS/MDSP

Source : Insee, séries 
historiques du RP.
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Répartition de la population par territoire des Solidarités en 2021 
(en nombre et % d’habitants / population du département)

➜ �Une stabilité du poids démographique de la population du territoire de Poitiers et du territoire 
de Jaunay-Marigny, Loudun.

➜ �Un poids démographique en augmentation pour les territoires de Chauvigny, Montmorillon et 
de Fontaine-le-Comte, Civray.

La structure par tranches d’âge et par territoire des Solidarités en % en 2021

➜ �Le territoire de Jaunay-Marigny, Loudun est le territoire où la population est la plus élevée 
avec 108 961 habitants en 2021. Le nombre élevé de jeunes de 0 à 14 ans est à mettre en lien 
avec la population des 30 à 44 ans.

➜ �Le territoire de Poitiers est constitué en grande partie d’une population jeune puisque la 
tranche des 0 à 44 ans représente 66,4% de la population totale de Poitiers (32 422 habitants, 
soit 36% de la population de Poitiers sont âgés de 15 à 29 ans).

➜ �Les territoires de Châtellerault, Chauvigny, Montmorillon ainsi que Fontaine-le-Comte, Civray 
sont les territoires ayant le plus de personnes âgées de 45 à 74 ans.

➜ �Le territoire de Chauvigny, Montmorillon est celui qui a le plus grand nombre d’habitants de 
plus de 75 ans.

Source : Insee, Recensement de la population (RP), exploitation principale – 2021

✓ Le territoire de Jaunay-Marigny, Loudun est le territoire où la population est la plus élevée avec
108 961 habitants en 2021. Le nombre de jeunes de 0 à 14 ans élevé est à mettre en lien avec la
population des 30 à 44 ans.
✓ Le territoire de Poitiers est constitué en grande partie d’une population jeune puisque la tranche
des 0 à 44 ans représente 66,4% de la population totale de Poitiers (32 422 habitants, soit 36%
de la population de Poitiers sont âgés de 15 à 29 ans).
✓ Les territoires de Châtellerault, Chauvigny, Montmorillon ainsi que Fontaine Le Comte, Civray
sont les territoires ayant le plus de personnes âgées de 45 à 74 ans.
✓ Le territoire de Chauvigny, Montmorillon est celui qui a le plus grand nombre d’habitants de plus
de 75 ans.

Les naissances

Source : données internes CD86, avis de naissances dont les parents sont domiciliés dans la Vienne. 

Projections de population
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Nombre de naissances par MDS/MDSP en 2023 

T5 - Fontaine-le-
Comte et Civray

94 33221,5%

T4 - Chauvigny,
Montmorillon62 67314,2%

T3 - Poitiers90 24020,5%

T2 - Jaunay-Marigny,
Loudun

108 96124,8%

T1 - Châtellerault83 17919%

Source : Insee, Recensement de 
la population (RP), exploitation 

principale – 2021
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Les naissances
Nombre de naissances par MDS/MDSP en 2023

➜ �Une progression plus rapide pour les territoires plus ruraux, notamment Fontaine-le-Comte, 
Civray et Chauvigny, Montmorillon au détriment du territoire de Châtellerault dont la population 
va diminuer de manière assez significative et du territoire de Poitiers dont l’augmentation 
sera inférieure à l’augmentation de la population au niveau départemental.

Projections de population
Évolution de la population par territoire entre 2022 et 2035 
(en nombre d’habitants)

Source : Insee, Recensement de la population (RP), exploitation principale – 2021

✓ Le territoire de Jaunay-Marigny, Loudun est le territoire où la population est la plus élevée avec
108 961 habitants en 2021. Le nombre de jeunes de 0 à 14 ans élevé est à mettre en lien avec la
population des 30 à 44 ans.
✓ Le territoire de Poitiers est constitué en grande partie d’une population jeune puisque la tranche
des 0 à 44 ans représente 66,4% de la population totale de Poitiers (32 422 habitants, soit 36%
de la population de Poitiers sont âgés de 15 à 29 ans).
✓ Les territoires de Châtellerault, Chauvigny, Montmorillon ainsi que Fontaine Le Comte, Civray
sont les territoires ayant le plus de personnes âgées de 45 à 74 ans.
✓ Le territoire de Chauvigny, Montmorillon est celui qui a le plus grand nombre d’habitants de plus
de 75 ans.

Les naissances

Source : données internes CD86, avis de naissances dont les parents sont domiciliés dans la Vienne. 

Projections de population

  

 -l -
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Nombre de naissances par MDS/MDSP en 2023 

-4,58%

+5,47% +8,84%

+4,82% +2,30%

T4
Chauvigny

Montmorillon

T5
Fontaine-le-Comte

Civray

T2
Jaunay-Marigny

Loudun

T1
Châtellerault

T3
Poitiers

Source : données internes 
CD86, avis de naissances dont 
les parents sont domiciliés dans 
la Vienne.

Source INSEE : projections 
Omphale à l’horizon 2070.
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Évolution du poids démographique de chaque territoire 
entre 2022 et 2035

Source : INSEE, projections Omphale à l’horizon 2070. 

 

 

Migrations de population 
 

Bilan migratoire sur un an par tranches d’âges : arrivées dans la Vienne et départs 
vers un autre département en 2020.  

 
Source : Insee, Recensement de la population 2020 exploitation principale. 

 

 

 

Migrations de population
Bilan migratoire sur un an par tranches d’âges : 
arrivées dans la Vienne et départs vers un autre département en 2020
Arrivées et départs 2020 par tranches d’âge

Source : Insee, Recensement de 
la population 2020 exploitation 

principale.
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T1 T3T2 T4 T5

19%
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17% 23%

25%

15%

20%

20%

22%

14%

Source : INSEE, projections 
Omphale à l’horizon 2070.
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Source : données internes CD86

Les chiffres clés de l’action sociale
➜ �En 2023, l’accueil en MDS/MDSP constitue un des piliers des Maisons Départementales des 

Solidarités.

24 824 rendez-vous 
avec des travailleurs sociaux ont eu lieu 

dans les MDS/MDSP

1 132 
enquêtes sociales 
liées au logement 

(hors aides financières)

476
mesures ASLL 

accordées

47 466 109 556
personnes se sont présentées 

à l’accueil des MDS/MDSP
accueils téléphoniques

Nombre de demandes d’aides financières par types de demandes

Nombre de demandes (hors régie, ASE, logement) 
Nombre de demandes régie du CD  
Nombre de demandes pour l’accès et le maintien dans le logement
Nombre de demandes liées aux fluides (eau, énergie)
Nombre d’aides ASE (allocation mensuelle, secours, prévention)

38% 17% 4% 10% 31%
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Nombre et type de situations examinées en commissions pluridisciplinaires 
enfance

1 462 
fiches de liaison CRIP/territoires

Les bénéficiaires du RSA par territoire des Solidarités
Répartition des bénéficiaires du RSA au 31/12/2023 par territoires, en %

Insertion, plateformes d’orientation, nombre et types d’orientations

Territoire 5 
Fontaine-le-Comte, Civray 
12%

Territoire 1 
Châtellerault 

27%

Territoire 4 
Chauvigny, Montmorillon 
9%

Territoire 2 
Jaunay-Marigny, Loudun 

14%

Territoire 3 
Poitiers 
38%

3 259 
situation étudiées en EP

2 745 CER
(contrats d’engagement réciproques) 

signés en insertion sociale

87%13%

26% 59% 15%

Nombre de situations étudiées en CP enfance
Nombre de situations examinées en instance enfance

Nombre d’orientations sociales au 31/12/2023
Nombre d’orientations professionnelles au 31/12/2023
Nombre d’orientations sociales automatiques au 31/12/2023

Source : données internes CD86
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L’accompagnement des majeurs vulnérables

241 
accompagnements MASP 
(Mesures d’Accompagnement 
Social Personnalisé) au total dont :

123 
premières demandes de mesures 
d’accompagnement des majeurs 
vulnérables

98 
premières demandes

63 
renouvellements

118 
renouvellements des demandes

161 AEB 
(Accompagnement Éducatif Budgétaire) dont :
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PORTRAIT SOCIAL 
DES TERRITOIRES DES SOLIDARITÉS 

LE TERRITOIRE 
DE CHÂTELLERAULT



Les bassins de vie

Source : Département de la Vienne, DGAS, Réalisation DGAS Stats, Septembre 2023

Source : Département de la Vienne, DGAS - Réalisation : DGAS Stats, Septembre 2023

Les bassins de vie
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19% de la population de la Vienne 
vit sur le territoire de Châtellerault

La géographie
Données générales

Un territoire atypique au niveau de la localisation géographique de la MDS et de la MDSP, chacune 
couvrant une partie de la population de la ville de Châtellerault et une partie des communes 
avoisinantes.
La MDS est située dans un quartier au Nord de Châtellerault et couvre la population du Nord de 
la ville et des communes situées plus au Nord de Châtellerault. A l’inverse, la MDSP est située 
au Sud de Châtellerault et couvre la population des communes situées au Sud de Châtellerault.

★ Le calcul de répartition entre MDS et MDSP s’est fait selon IRIS.

*Clé de lecture : en 2020, 19% de la population de la Vienne vit sur le territoire de 
Châtellerault.

Territoire Taux intra-
département* dont MDS dont MDSP Vienne

Superficie (en km²) 1 135 16,2% 470 665 6 990

Nombre de communes 47 17,7% 17 30 266

Nombre de communes 
rattachées 

à une communauté 
d’agglomération

47 54,0% 20 27 87

Nombre de quartiers 
prioritaires de la 

politique de la ville
2 33,3% 1 1 6

Population en 2020 83 569 19,0% 35 421 48 148 439 332

Densité de population 
moyenne (en hab/km²) 73,6 - 75,7 72,2 62,8

- 1 088 habitants
soit - 1,3%
depuis 2017

➔

Source : Insee, exploitation 
principale – 2020.



Les habitants
L’évolution démographique

Population en nombre d’habitants (2019) par IRIS

0 105
Km ESource : GEOFLA, FRANCE IRIS 2023 ESRI, INSEE

Réalisation : Département de la Vienne, DGAS Stats - Septembre 2023

Territoires des solidarités
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Population en nombre d'habitants (2019) par IRIS Population en nombre d'habitants (2019) par IRIS
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Réalisation : Département de la Vienne, DGAS Stats - Septembre 2023
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12 - 500
501 - 1000
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3001 - 6060

Population en nombre d'habitants (2019) par IRIS Population en nombre d'habitants (2019) par IRIS

Source : GEOFLA, FRANCE IRIS 2023 ESRI, INSEE
Réalisation Département de la Vienne, DGAS Stats, Septembre 2023
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Territoire Taux intra-
département* dont MDS dont MDSP Vienne

Population en 2009 84 730 19,9% 36 347 48 166 426 066

Population en 2020 83 569 19,0% 35 576 48 039 439 332

Taux de croissance de 
la population 
2009-2020

-1,37% - -2,12% -0,26% 3,11%

Naissances en 2021 710 18% 388 322

Taux de natalité en 
2020 9,7‰ 7,7‰ 10,3‰ 9,8‰

*Clé de lecture : 
en 2021, 18% des naissances de la Vienne sont domiciliées sur le territoire de 
Châtellerault.

Évolution de la population par territoire des Solidarités entre 2009 et 2020

Les migrations résidentielles selon la composition des ménages et pour chaque 
territoire des Solidarités : arrivées et départs (intra et inter départements) 

Source : Insee, Recensement 
de la population 2019 
exploitation complémentaire.
Ménages dont la personne de 
référence ne résidait pas dans 
la zone un an auparavant, 
y compris celles venant 
de Mayotte, des COM ou de 
l’étranger.

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation complémentaire 
–2020 et CD86 pour les 
naissances 2021.

Source INSEE, RP 2020.

-1,4%

+5%

+3,7%

+1,4%

+6,6%

T2
Jaunay-Marigny/Loudun

T4
Chauvigny/Montmorillon

T1
Châtellerault

T3
Poitiers

T5
Fontaine-le-Comte/Civray

Ménages partants Ménages nouveaux arrivants

53

58

➜

➜

121

120

➜

➜

213

182

➜

➜

283

333

➜

➜

658

884

➜

➜

Ménages de plusieurs 
personnes sans famille

 Familles monoparentales

Couples sans enfant Ménages d’une personne

  Couples avec enfant(s)
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T1 - Châtellerault
Source : Insee, Recensement de la population 2019 exploitation complémentaire.
Ménages dont la personne de référence ne résidait pas dans la zone un an auparavant, y compris celles venant de 
Mayotte, des COM ou de l'étranger.

Source : Insee, Recensement de la population (RP), exploitation principale - 2009 et 2020.

• De moins en moins de jeunes. Le seul territoire dont la population a baissé.

C

C

F

Les migrations résidentielles selon la composition des ménages et
pour chaque territoire des solidarités : arrivées et départs (intra et
inter départements) 2019 - Territoire de Châtellerault.

➜ �De moins en moins de jeunes. Le seul territoire dont la population a baissé.

Les projections de population

Projection d’évolution de la population par tranches d’âge

➜ �Une diminution significative des jeunes de 0 à 6 ans et de 7 à 17 ans : 
- en 2030, la baisse du taux d’enfants de 0 à 6 ans sera de 12% et de 10,6% de 2022 à 2035, 
- en 2030, la baisse du taux d’enfants de 7 à 17 ans sera de 16,73% et de 29,5% de 2022 à 2035.

➜ �Une diminution des jeunes majeurs de 18 à 21 ans de 2,94% en 2030 et de 10,9% de 2022 à 
2035.

➜ �Une augmentation des jeunes de 22-25 ans (+ 6,82% en 2030 et +7,1% de 2022 à 2035).
➜ �Une diminution significative des 40-65 ans : 

- 8,29% en 2030 et -15,3% de 2022 à 2035 pour les 40-49 ans, -18,99% en 2030 et – 18,9% de 
2022 à 2030 pour les 50-65 ans.

➜ �Une très légère diminution des personnes de 66-75 ans de 2022 à 2035 de - 3,7%.
➜ �Une importante augmentation des personnes de 76-84 ans, +32,1% en 2030 et +35,2% en 2035.

• Une diminution ( -18,25%) de 2009 à 2020 de la population des moins de 5 ans, chiffre le 
plus élevé de tous les territoires.   

• Le nombre de ménages partants est supérieur au nombre de ménages nouveaux arrivants, 
sauf pour les couples avec enfants et les familles monoparentales.  

• Une diminution du nombre de naissances, - 88 naissances sur le territoire depuis le dernier 
schéma (indicateurs 2017). 
 

Les projections de population. 

 

 

• Une diminution significative des jeunes de 0 à 6 ans et de 7 à 17 ans : 
- en 2030, la baisse du taux d’enfants de 0 à 6 ans sera de 12% et de 10,6% de 2022 
à 2035,  
- en 2030, la baisse du taux d’enfants de 7 à 17 ans sera 16,73% et de 29,5% de 2022 
à 2035. 

• Une diminution des jeunes majeurs de 18 à 21 ans de 2,94% en 2030 et de 10,9% de 2022 
à 2035. 

• Une augmentation des jeunes de 22-25 ans (+ 6,82% en 2030 et +7,1% de 2022 à 2035). 
• Une diminution significative des 40-65 ans : 

- 8,29% en 2030 et -15,3% de 2022 à 2035 pour les 40-49 ans, 
 -18,99 en 2030 et – 18,9 de 2022 à 2030 pour les 50-65 ans. 

• Une très légère diminution des personnes de 66-75 ans de 2022 à 2035 de - 3,7% .  
• Une importante augmentation des personnes de 76-84 ans, +32,10% en 2030 et +35,2% 

en 2035.  
• Une diminution des personnes de 85-89 ans en 2030 (-7,71%) et une forte augmentation 

de cette tranche de 2022 à 2035+ 29,9% ce qui correspond à une augmentation de 35% 
de 2030 à 2035.  

• Une augmentation des personnes de 90 ans et plus de 19,15% en 2030 et de 18, 7% de 
2022 à 2035.   

TERRITOIRE 1 - Projection d'évolution de la Population par tranche d'âge

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 

exploitation principale
2009 et 2020.

Source INSEE, projection 
Omphale 2022, Scénario central
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* Clé de lecture : en 2020, 18,8% des ménages de la Vienne habitent sur le territoire de 
Châtellerault.
** Clé de lecture : en 2020, 44,3% des ménages du territoire de Châtellerault habitent 
sur le territoire de la MDS.

➜ �La part des personnes seules dans la totalité des ménages du territoire de Châtellerault est 
de 36,8%, soit un taux inférieur de 3,1 points à la moyenne départementale. Par ailleurs, la 
part des personnes seules en 2020 a augmenté par rapport à la part des personnes seules en 
2014, date des indicateurs du dernier schéma (+5,9%).

➜ ��La part des familles monoparentales dans le nombre total de familles du territoire de 
Châtellerault est de 15,5% et est inférieure de 1,2 point au taux départemental. Elle est 
supérieure au taux de 2014 (date des indicateurs du précédent schéma), soit +2,1 % depuis 
2014.

➜ ��La part des couples avec enfants représente 35,6% du nombre total de familles du territoire 
de Châtellerault et est inférieure de 1,6 point au taux départemental.

➜ �La part des couples sans enfant est légèrement supérieure (+0,5 point) au taux départemental.

➜ �Une diminution des personnes de 85-89 ans en 2030 (-7,71%) et une forte augmentation de cette 
tranche de 2022 à 2035 + 29,9% ce qui correspond à une augmentation de 35% de 2030 à 2035.

➜ �Une augmentation des personnes de 90 ans et plus de 19,15% en 2030 et de 18, 7% de 2022 à 2035.

La dynamique territoriale

Composition 
des ménages Territoire Taux intra-

département* dont MDS Taux intra-
territoire**

dont 
MDSP

Taux intra-
territoire Vienne

Nombre de 
ménages 38 784 18,8% 17 172 44,3% 21 613 55,7% 206 398

Personnes seules 14 261 17,3% 6 864 48,1% 7 397 51,9% 82 250

Nombre de familles 24 253 20,0% 10 181 42,0% 14 073 58,0% 121 040

Composition 
des familles

Familles couples 
sans enfant 11 860 20,2% 5 184 43,7% 6 676 56,3% 58 656

Familles 
monoparentales 3 753 21,7% 1 546 41,2% 2 207 58,8% 17 328

Familles couples 
avec enfant(s) 8 640 19,2% 3 450 39,9% 5 190 60,1% 45 055

Familles avec 
enfant(s) dont : 12 393 19,9% 4 996 40,3% 7 397 59,7% 62 383

1 enfant de  
moins de 25 ans 5 009 20,5% 2 020 40,3% 2 989 59,7% 24 461

2 enfants de   
moins de 25 ans 4 267 18,4% 1 763 41,3% 2 504 58,7% 23 161

3 enfants de 
moins de 25 ans 1 390 20,6% 518 37,3% 872 62,7% 6 758

4 enfants ou + 
de moins de 25 ans 506 22,4% 165 32,6% 341 67,4% 2 261

1 enfant ou +  
de plus de 25 ans 1 221 21,3% 530 43,4% 691 56,6% 5 742

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation complémentaire 
2020.
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Actifs et inactifs (données INSEE 2020)

➜ �Le taux de la population active dans la population totale du territoire est inférieur au taux 
départemental qui est de 44,4%.

➜ �En 2020, le taux de chômage est supérieur de 1,7 point au taux départemental. Ce taux de 
chômage est le plus élevé de l’ensemble des territoires des Solidarités.

➜ �La part des inactifs de 15-64 ans est inférieur à la moyenne départementale de 1,6 point.
➜ �La part des plus de 65 ans dans la population totale du territoire est de 2,7 points au-dessous 

de la moyenne départementale.

Population +65 ans
24,8%

Actifs occupés 15-64 ans
86,7%

Population -15 ans
17,1%

Chômeurs
13,3%

Inactifs 15-64 ans
15,0%

Population active
43,1%

Professions et catégories 
socio-professionnelles des 
actifs occupés 15-64 ans

Territoire Taux intra-
département* dont MDS dont 

MDSP Vienne Taux
 départemental**

Agriculteurs exploitants 554 14,1% 222 332 3 923 2,3%

Artisans, commerçants, 
chefs d’établissements 1 936 18,0% 868 1 068 10 731 6,2%

Cadres, professions 
intellectuelles supérieures 3 115 12,3% 1 488 1 627 25 276 14,6%

Professions intermédiaires 7 420 16,5% 3 147 4 273 45 080 26,0%

Employés 8 720 17,0% 3 562 5 159 51 425 29,7%

Ouvriers 9 530 25,9% 4 188 5 342 36 804 21,2%

Actifs occupés 
de 15 ans et plus 31 275 - 13 475 17 801 173 239 -

*Clé de lecture : en 2020, 14,1% des agriculteurs de la Vienne vivent sur le territoire de 
Châtellerault.
**Clé de lecture : en 2020, 2,3% des actifs occupés de la Vienne de 15-64 ans sont 

agriculteurs exploitants.

➜ �Sur l’ensemble de la population active occupée de 15-64 ans de Châtellerault, le taux 
d’agriculteurs exploitants est de 1,8% et est inférieur à la moyenne départementale de 0,5%.

➜ �Sur l’ensemble de la population active occupée de 15 ans et plus de Châtellerault, la part des 
artisans, commerçants, chefs d’établissements est équivalente à la part départementale.

➜ �Sur l’ensemble de la population active occupée de 15 ans et plus de Châtellerault, la part des 
ouvriers est supérieure à la part départementale de 9,3 points.

Source : données INSEE 2020.

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation complémentaire – 
2019 -2020.
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➜ �A contrario, la catégorie des cadres, professions intellectuelles est inférieure à la moyenne 
départementale (-4,6%).

➜ �Le taux de professions intermédiaires est également inférieur au taux départemental (-2,7 
points) ainsi que le taux d’employés (-1,8 point par rapport au taux départemental). 

Les critères sociaux
La pauvreté et l’exclusion

Un taux de pauvreté sur l’ensemble du territoire de 15 % en 2020 (taux de pauvreté seuil à 60% 
du revenu médian) supérieur de 1 point à la moyenne départementale 2020

Taux de pauvreté des principales communes du territoire

Taux de pauvreté en % des principales communes du territoire de Châtellerault

Les indicateurs de fragilité sociale

Indicateurs T1 – Châtellerault Vienne France 
métropolitaine

Part des 0-17 ans 
dans une famille 
sans actif occupé en 2019

14,7% 10,9% 11%

Part de la population 
de moins de 65 ans 
à bas revenu en 2021

23,4% 20,1% 19,6%

Source : Insee, taux de 
pauvreté 2020

Châtellerault

Lencloître

Dangé-Saint-Romain

Vouneuil-sur-Vienne

Naintré

22%

15%

10%

11%

11%

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP) 

exploitation principale 
et complémentaire ; Cnaf, 

Fichiers des allocataires des 
CAF.



Les revenus 

Revenu fiscal par ménage par IRIS (2019)
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Revenu 
des ménages Territoire Taux intra-

département* dont MDS Taux intra-
territoire**

dont 
MDSP

Taux intra-
territoire Vienne

Nombre de 
ménages au revenu 
annuel inférieur 
à 10 000 € (2019)

4 225 20,9% 1 900 45,0% 2 325 55,0% 20 224

Nombre de 
bénéficiaires * 
du RSA (31/12/2023)

3 329 26,5% 1 782 52,1% 1 594 47,9% 12 620

*Clé de lecture : en 2019, 20,9% des ménages au revenu annuel inférieur à 10 000€ de 
la Vienne vivent sur le territoire de Châtellerault.
**Clé de lecture : au 31/12/2023, 52,1% des bénéficiaires du Revenu de Solidarité 
Active du territoire de Châtellerault vivent sur le territoire de la MDS.

*"L’allocataire" du Revenu de Solidarité Active (RSA) est la personne qui en a fait la demande pour 
l’ensemble du foyer. Le "bénéficiaire" est la personne ayant fait la demande et ou son conjoint 
soumis aux droits et devoirs.

➜ �La part des bénéficiaires du RSA a augmenté depuis 2018 (date des indicateurs du dernier 
schéma) de +0,5 point.

Répartition des bénéficiaires du RSA par tranches d’âge sur la MDS de Châtellerault 
Nord (au 31/12/2023)

+65 ans : 0%

+65 ans : 1%

moins de 25 ans : 10%

moins de 25 ans : 9%

entre 56 et 65 ans : 15%

entre 56 et 65 ans : 12%

entre 26 et 35 ans : 32%

entre 26 et 35 ans : 35%

entre 46 et 55 ans : 18%

entre 46 et 55 ans : 18%

entre 36 et 45 ans : 25%

entre 36 et 45 ans : 25%

Répartition des bénéficiaires du RSA par tranches d’âge sur la MDSP de 
Châtellerault Sud (au 31/12/2023)

Source : 
données internes CD86

Source : 
données internes CD86

Source : données INSEE 
2019 et CD86.

➜ �La part des jeunes de moins de 25 ans est supérieure au taux départemental qui est de 8%.
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Nombre 
de personnes 
des résidences 
principales selon le 
statut d’occupation

Territoire Taux intra-
département* dont MDS Taux intra-

territoire**
dont 

MDSP
Taux intra-

territoire Vienne

Propriétaires 57 051 20,1% 24 125 42,3% 32 926 57,7% 283 609

Locataires 23 849 17,5% 10 035 42,1% 13 814 57,9% 136 535

dont locataires 
d’un HLM 
loué vide

8 721 19,2% 2 118 24,3% 6 603 75,7% 45 493

Logés gratuitement 1 210 20,3% 628 51,9% 582 48,1% 5 954

Ensemble 82 110 19,3% 34 788 42,4% 47 322 57,6% 426 098

Offres de soins Centre 
de santé

Centre 
hospitalier Clinique

Maisons 
de santé 

pluridisciplinaire
Maternité

Nombre 
de médecins 
généralistes 

libéraux

Médecins 
généralistes 

libéraux  
pour 100 000 

hab.

Territoire 
Châtellerault 
(MDS+MDSP)

1 1 7 1 67 80

MDS de 
Châtellerault 
(hors commune 
de Châtellerault)

1 8 43

MDSP de 
Châtellerault 
hors commune 
de Châtellerault)

3 26 78

Commune 
de Châtellerault 1 1 3 1 33 104,5

*Clé de lecture : en 2020, 20,1% des propriétaires de la Vienne habitent sur le 
territoire de Châtellerault.
**Clé de lecture : en 2020, 42,3% des propriétaires du territoire de Châtellerault 
habitent sur le territoire de la MDS.

➜ �En 2020, 69,5% des ménages du territoire de Châtellerault sont propriétaires, soit 2,9% de 
plus que la moyenne départementale, chiffre en augmentation (+0,7%) par rapport à 2014, 
(date des indicateurs du précédent schéma).

➜ �29% des ménages du territoire de Châtellerault sont locataires, dont 36,6% dans le parc 
public. La part des locataires dans le parc public a augmenté de 25% depuis le dernier schéma.

L’offre de soins

Source INSEE - Populations 
légales, Recensement de 
la population 2020 et DGAS 
Mission Santé

Le logement

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation principale – 2020



118

➜ �Une offre de soins relativement satisfaisante du fait de la ville de Châtellerault.
➜ ��Un manque de médecins généralistes libéraux au niveau des secteurs géographiques 

ruraux notamment les plus au Nord du territoire (la moyenne départementale de médecins 
généralistes libéraux est de 92).

L’enfance
Enfance Territoire Taux intra-

département* dont MDS Taux intra-
territoire**

dont 
MDSP

Taux intra-
territoire Vienne

IP (année 2023) 271 22,8% 128 47,2% 145 53,5% 1 189

AMT (année 2023) 238 22,5% 133 55,9% 105 44,1% 1 058

Nombre d’enfants 
placés (hors MNA) 
au 31/12/2023

304 30,7% 158 52% 146 48% 989

MNA au 31/12/2023 - - - - - - 444

*Clé de lecture : en 2023, 22,8% des informations préoccupantes de la Vienne ont 
concerné des enfants habitant à Châtellerault.
**Clé de lecture : en 2023, 47,2% des informations préoccupantes ont concerné des 
enfants habitant sur le territoire de la MDS.

Enfants confiés à l’Aide Sociale à l’Enfance

➜ ��Au 31/12/2023, 304 enfants dépendants du territoire de Châtellerault (*) ont été confiés à 
l’Aide Sociale à l’Enfance, soit 30,7% du total des enfants confiés du département.

(*) Hors MNA (Mineurs Non Accompagnés) car ces jeunes ne sont pas rattachés à un territoire géographique particulier mais à un service 
spécifique (pôle MNA). Pour information, au 31/12/2023, les mineurs et jeunes majeurs non accompagnés étaient au nombre de 444.

Répartition des enfants placés par tranche d’âge pour le T1 - CHÂTELLERAULT 
au 31/12/2023 (hors MNA)

Source : données internes 
CD86

Source : données internes 
CD86 2023

0-2 ans 3-5 ans 6-11 ans

12-17 ans 18-20 ans 21 ans et +

23

119

36

23

99

4
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*Clé de lecture : 17,2% des bénéficiaires de la PCH de la Vienne habitent le 
territoire de Châtellerault.
**Clé de lecture : 46,5% des bénéficiaires de la PCH du territoire de Châtellerault, 
habitent sur le territoire de la MDS.

La vieillesse

Prestations et structures d‘accueil autorisées (au 31/12/2023)

Le handicap
Prestations et structures d’accueil (au 31/12/2023)

Source : données internes 
CD86 2023

Source : données CD86 2023

Prestations Territoire Taux intra-
département* dont MDS Taux intra-

territoire**
dont 

MDSP
Taux intra-

territoire Vienne

PCH 426 17,2% 198 46,5% 228 53,5% 2 472

Structures 
d’accueil 
(en nombre de 
places)

Foyers 
d’hébergement 
d’ESAT

29 10,6% 29 100% 0 0% 273

Foyers 
d’hébergement de 
CART

25 43,9% 0 0% 25 100% 57

Service 
d’Accompagnement 
à la Vie Sociale 
d’ESAT

0 0% 0 0% 0 0% 188

Sections annexes 8 16,7% 8 100% 0 0% 48

Foyers de vie 
(internat) 40 12,9% 40 100% 0 0% 312

Foyers de vie 
(accueil de jour) 8 26,7% 8 100% 0 0% 30

Foyers d’Accueil 
Médicalisé 0 0% 0 0% 0 0% 163

SAVS milieu 
ordinaire 0 0% 0 0% 0 0% 3

SAMSAH 0 0% 0 0% 0 0% 3

Prestations Territoire Taux intra-département* Vienne

APA dont : 2 168 20,0% 10 859

À domicile 1 563 23,2% 6 739

En établissement 605 14,7% 4 120

Structures d’accueil 

EHPAD/USLD 10 13,0% 77

Places autorisées en EHPAD/USLD dont : 790 13,3% 5 937

Habilitées aide sociale 351 18,8% 1 870

Accueil de jour 6 4,5% 134

Places Alzheimer 107 14,0% 767

Résidences autonomie (RA) 10 28,6% 35

Places autorisées en RA 488 32,1% 1 522
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*Clé de lecture : en 2023, 20% des bénéficiaires de l’APA de la Vienne habitent le 
territoire de Châtellerault.

➜ ��La part des bénéficiaires de l’APA sur le territoire a diminué depuis 2017 (date des indicateurs 
du dernier schéma) de 1,2 point. La part des bénéficiaires à domicile est restée la même 
depuis le dernier schéma alors que celle des bénéficiaires en établissement a diminué de 
4,1 points.

Les critères économiques
La dynamique économique

Taux de chômage

➜ ��Le taux de chômage est en diminution de 0,9 point par rapport au taux de 2014 (date des 
indicateurs du dernier schéma).

V I E N N E

TER R I T O I R E  1

Taux de 
chômage

11,6%

13,4%

49,3%
sur le territoire 1

49,8%
dans la Vienne

part des femmes 
parmi les chômeurs

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 

exploitation principale – 2020
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Caractéristiques des contrats et temps de travail

Temps de travail (salariés & non salariés) Territoire Taux intra-
département* dont MDS dont 

MDSP Vienne

Salariés 27 928 18,3% 12 100 15 828 152 936

- dont temps partiel
- dont femmes

4 560
14 083

16,2%
18,0%

1 974
6 025

2 586
8 058

28 140
78 456

Non salariés 3 637 16,6% 1 534 2 103 21 870

- dont temps partiel
- dont femmes

508
1 324

16,2%
16,8%

185
540

323
784

3 127
7 873

Ensemble (salariés+non salariés) 31 565 18,1% 13 634 17 931 174 806

Typologie des contrats

Salariés 27 928 18,3% 12 100 15 828 152 936

- �dont contrat à durée indéterminée  
et titulaires fonction publique

- �dont contrat à durée déterminée
- dont intérim
- dont emplois aidés
- dont apprentissage - stage

23 290

2 606
1 145
231
657

18,4%

16,3%
29,5%
17,8%
13,2%

9 995

1 127
549
108
322

13 295

1 479
596
123
335

126 772

16 020
3 878
1 299
4 969

Non salariés 3 637 16,6% 1 534 2 103 21 870

- dont indépendants
- dont employeurs
- dont aides familiaux

2 155
1 425

58

16,6%
16,7%
18,2%

885
625
25

1 270
800
33

13 021
8 530

319

*Clé de lecture : en 2020, 18,3% des salariés de la Vienne se situent sur le territoire 
de Châtellerault.

➜ �Les contrats sont à 83,7% des temps plein, taux légèrement supérieur de 2,1% à la moyenne 
départementale.

➜ �Les contrats à durée indéterminée et titulaires de la fonction publique sont les plus 
représentés avec 83,4% des contrats du territoire. 

➜ �0,5 point de plus que la moyenne départementale. 

Les entreprises

➜ �Les entreprises sont à 76,6% des entreprises sans salariés, 46 établissements sur les 6 327 du 
territoire de Châtellerault comportent 50 salariés ou plus. A noter, le nombre d’établissements 
comportant 50 salariés ou plus a diminué significativement depuis 2014 (date des indicateurs 
du dernier schéma) passant de 67 à 46.

➜ �Le secteur principal d’activité des entreprises est principalement le tertiaire à 67,1%, suivi 
par le secteur secondaire 30,3%. Le secteur du primaire est représenté à 2,5%.

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 

exploitation principale – 2020
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Salariés de 15 à 64 ans par sexe, âge et temps partiel

La qualification

➜ �20% de la population non scolarisée de 15 ans ou plus de la Vienne habitent sur le territoire de 
Châtellerault.

T1 – Châtellerault

Femmes dont 
temps partiel Hommes dont 

temps partiel

Ensemble 13 970 25,2% 13 735 6,5%

15 à 24 ans 1 111 30,2% 1 464 17,4%

25 à 54 ans 10 274 23,3% 9 991 4,5%

55 à 64 ans 2 585 30,5% 2 279 8,4%
Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation principale – 2020.

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP 2020), 
exploitation principale.

Diplôme le 
plus élevé

Aucun diplôme 
ou au plus du CEP 
25,1%

Aucun diplôme 
ou au plus du CEP 
21,4%

Baccalauréat
16,8%

Baccalauréat
17,8%

BEPC ou le brevet
5,4%

BEPC ou le brevet
5,3%

Diplôme du supérieur
21,2%

Diplôme du supérieur
28,1%

CAP ou BEP
31,4%

CAP ou BEP
27,4%

Population non scolarisée de 15 ans ou plus sur le territoire 1 : 63 992

Population non scolarisée de 15 ans ou plus dans la Vienne : 319 696

Diplôme le 
plus élevé
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La géographie
Données générales

1 MDS située à Jaunay-Marigny et 1 MDSP à Loudun couvrent l’ensemble du territoire.

*Clé de lecture : en 2020, 24,8% de la population de la Vienne habitent sur le 
territoire de Jaunay-Marigny, Loudun.

➜ �Une augmentation de la population de la MDSP depuis 2017 de + 1762 habitants.
➜ �Une diminution de la population de la MDS depuis 2017 de -2471 habitants.
➜ �Une densité de population qui a augmenté depuis 2017 au niveau du territoire de la MDS.

Territoire Taux intra-
département* dont MDS dont MDSP Vienne

Superficie (en km²) 1 772 25,4% 833 940 6 990

Nombre de communes 80 30,1% 30 50 266

Nombre de communes 
rattachées 

à une communauté 
d’agglomération

8 9,2% 8 0 87

Nombre de quartiers 
prioritaires de la 

politique de la ville
0 0,0% 0 0 6

Population en 2020 108 813 24,8% 82 469 26 344 439 332

Densité de population 
moyenne (en hab/km²) 61,4 - 99,1 28,0 62,8

24,8% de la population de la Vienne vit sur 
le territoire de Jaunay-Marigny, Loudun

- 709 habitants
depuis 2017

➔

Source : Insee, exploitation 
principale – 2020



Les habitants
L’évolution démographique

Population en nombre d’habitants (2019) par IRIS
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Territoire Taux intra-
département* dont MDS dont MDSP Vienne

Population en 2009 103 661 24,3% 77 249 26 412 426 066

Population en 2020 108 813 24,8% 82 469 26 344 439 332

Taux de croissance de 
la population 
2009-2020

4,97% - 6,76% -0,26% 3,11%

Naissances en 2021 982 25% 773 209 3 925

Taux de natalité en 
2020 10‰ - 10,6‰ 8,2‰ 9,8‰

*Clé de lecture : en 2021, 25% des naissances de la Vienne sont domiciliées sur le 
territoire de Jaunay-Marigny, Loudun.

Évolution de la population par territoire des Solidarités entre 2009 et 2020

Les migrations résidentielles selon la composition des ménages :
arrivées et départs (intra et inter départements) 2019 

Source : Insee, Recensement 
de la population 2019 
exploitation complémentaire.
Ménages dont la personne de 
référence ne résidait pas dans 
la zone un an auparavant, 
y compris celles venant 
de Mayotte, des COM ou de 
l’étranger.

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation complémentaire 
– 2020 et CD86 pour les 
naissances 2021

Source INSEE, RP 2020.

5%

-1,4%

+3,7%

+1,4%

+6,6%

T1
Châtellerault

T4
Chauvigny/Montmorillon

T2
Jaunay-Marigny/Loudun

T3
Poitiers

T5
Fontaine-le-Comte/Civray

Ménages partants Ménages nouveaux arrivants

81

111

➜

➜

216

244

➜

➜

410

324

➜

➜

635

441

➜

➜

1 044

1 084

➜

➜

Ménages de plusieurs 
personnes sans famille

 Familles monoparentales

Couples sans enfant Ménages d’une personne

  Couples avec enfant(s)
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T2 - Jaunay-Marigny et Loudun

Source : Insee, Recensement de la population (RP), exploitation principale - 2009 et 2020.

• Une population vieillissante.
• Une augmentation de presque 50% de la population des 85 ans et plus et une augmentation

de 45,6% des 65-74 ans.
• Au niveau des ménages composé d’une personne, le nombre de ménages partants est

supérieur au nombre de ménages nouveaux arrivants, il en est de même pour les ménages
de plusieurs personnes sans famille et les familles monoparentales.

• Une diminution du nombre de naissances, -91 naissances sur le territoire depuis le dernier
schéma (indicateurs 2017).

Les projections de population.

• Une augmentation des jeunes de 0 à 6 ans de +3,87% en 2030 et de 11% de 2022 à 2035.

T2 - JAUNAY MARIGNY ET LOUDUN

TERRITOIRE 2 - Projection d'évolution de la Population par
tranche d'âge

Source INSEE, projection Omphale 2022, Scénario central

➜ �Une population vieillissante.

Les projections de population

Projection d’évolution de la population par tranches d’âge

➜ �Une augmentation des jeunes de 0 à 6 ans de +3,87% en 2030 et de 11% de 2022 à 2035.
➜ �Une diminution des jeunes de 7 à 17 ans de -10,91% en 2030 et de -15,5% de 2022 à 2035.
➜ �Une légère augmentation des jeunes majeurs de 18 à 21 ans de 2,31% en 2030 mais une 

diminution de 5,9% de 2030 à 2035 du nombre de jeunes majeurs, soit une diminution de 
3,7% de 2022 à 2035.

➜ �Une augmentation des jeunes de 22-25 ans + 13,24% en 2030 et +15,7% de 2022 à 2035.
➜ �Une diminution des 40-65 ans : - 2,61% en 2030 et -6,7% de 2022 à 2035 pour les 40-49 ans, 

-1,75% en 2030 et -2,9% de 2022 à 2030 pour les 50-65 ans.
➜ �Une très légère diminution des personnes de 66-75 ans de 2022 à 2030 de -0,35% et de -0,5% 

de 2022 à 2035.
➜ �Une importante augmentation des personnes de 76-84 ans, 51,34% en 2030 et +57,8% de 

2022 à 2035.

Source : Insee, Recensement de la population (RP), exploitation principale - 2009 et 2020.

• Une population vieillissante.
• Une augmentation de presque 50% de la population des 85 ans et plus et une augmentation

de 45,6% des 65-74 ans.
• Au niveau des ménages composé d’une personne, le nombre de ménages partants est

supérieur au nombre de ménages nouveaux arrivants, il en est de même pour les ménages
de plusieurs personnes sans famille et les familles monoparentales.

• Une diminution du nombre de naissances, -91 naissances sur le territoire depuis le dernier
schéma (indicateurs 2017).

Les projections de population.

• Une augmentation des jeunes de 0 à 6 ans de +3,87% en 2030 et de 11% de 2022 à 2035.

T2 - JAUNAY MARIGNY ET LOUDUN

TERRITOIRE 2 - Projection d'évolution de la Population par
tranche d'âge

Source INSEE, projection Omphale 2022, Scénario central

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 

exploitation principale - 2009 
et 2020.

Source INSEE, projection 
Omphale 2022, Scénario central
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* Clé de lecture : en 2020, 23,3% des ménages de la Vienne habitent sur le territoire 
de Jaunay-Marigny, Loudun.
** Clé de lecture : en 2020, 75,2% des ménages du territoire de Jaunay-Marigny, 
Loudun habitent sur le territoire de la MDS.

➜ �En 2020, 75% des ménages du territoire de Jaunay-Marigny, Loudun habitent sur le territoire 
de la MDS. Ce nombre a légèrement baissé depuis le dernier schéma (-1,3%).

➜ �La part des personnes seules dans la totalité des ménages du territoire de Jaunay-Marigny, 
Loudun est de 32%, soit un taux inférieur de 8 points à la moyenne départementale. Par 
ailleurs, la part des personnes seules en 2020 a augmenté (+2,3%) par rapport à la part des 
personnes seules en 2014, date des indicateurs du dernier schéma (+2,3%).

➜ �La part des familles monoparentales dans le nombre total de familles du territoire de Jaunay-
Marigny, Loudun est de 12% et est inférieure de 2 points au taux départemental. Elle est 
également inférieure au taux de 2014 (date des indicateurs du précédent schéma) de -9% 
depuis 2014.

➜ �La part des couples avec enfants représente 41% du nombre total de familles du territoire de 
Jaunay-Marigny, Loudun et est supérieure de 4 points au taux départemental.

Composition 
des ménages Territoire Taux intra-

département* dont MDS Taux intra-
territoire**

dont 
MDSP

Taux intra-
territoire Vienne

Nombre de 
ménages 48 009 23,3% 36 083 75,2% 11 926 24,8% 206 398

Personnes seules 15 491 18,8% 11 414 73,7% 4 076 26,3% 82 250

Nombre de familles 32 053 26,5% 24 329 75,9% 7 724 24,1% 121 040

Composition 
des familles

Familles couples 
sans enfant 14 954 25,5% 11 012 73,6% 3 942 26,4% 58 656

Familles 
monoparentales 3 964 22,9% 3 031 76,5% 933 23,5% 17 328

Familles couples 
avec enfant(s) 13 135 29,2% 10 287 78,3% 2 848 21,7% 45 055

Familles avec 
enfant(s) dont : 17 099 27,4% 13 318 77,9% 3 781 22,1% 62 383

1 enfant moins  
de 25 ans 6 422 26,3% 4 978 77,5% 1 444 22,5% 24 461

2 enfants 
moins  
de 25 ans

6 864 29,6% 5 502 80,2% 1 362 19,8% 23 161

3 enfants  
moins de 25 ans 1 873 27,7% 1 442 77,0% 432 23,1% 6 758

4 enfants ou + 
moins de 25 ans 451 19,9% 1347 76,9% 104 23,1% 2 261

1 enfant ou +  
plus de 25 ans 1 489 25,9% 1 049 70,4% 439 29,5% 5 742

➜ �Une augmentation des personnes de 85-89 ans en 2030 +2,37% et une forte augmentation de 
cette tranche de 2022 à 2035 de +55,4%, ce qui correspond à une augmentation de 51,8% de 
2030 à 2035.

➜ �Une augmentation des personnes de 90 ans et plus de 12,94% en 2030 et de 16,9% de 2022 à 2035.

La dynamique territoriale

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation complémentaire 
2020.



➜ �La part des couples sans enfant (47% sur le territoire de Jaunay-Marigny, Loudun) se 
rapproche de la moyenne départementale (48%).
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Source : GEOFLA, FRANCE IRIS 2023 ESRI, INSEE
Réalisation Département de la Vienne, DGAS Stats, Septembre 2023
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Actifs et inactifs (données INSEE 2020)

➜ �Le taux de la population active dans la population totale du territoire est supérieur au taux 
départemental qui est de 44,4%.

➜ �En 2020, le taux de chômage est inférieur de 1,8 point au taux départemental.
➜ �La part des inactifs de 15-64 ans est également inférieure à la moyenne départementale de 

3 points.
➜ �La part des plus de 65 ans dans la population totale du territoire est inférieure de 1,2 point à la 

moyenne départementale.
➜ �La part de la population des moins de 15 ans est supérieure à la moyenne départementale (+1,6 point).

Population +65 ans
21%

Actifs occupés 15-64
90,2%

Population -15 ans
18,2%

Chômeurs
9,8%

Inactifs 15-64
13,9%

Population active
46,8%

Professions et catégories 
socio-professionnelles des 
actifs occupés 15-64 ans

Territoire Taux intra-
département* dont MDS dont 

MDSP Vienne Taux
 départemental**

Agriculteurs exploitants 1 188 30,3% 479 709 3 923 2,3%

Artisans, commerçants, 
chefs d’etbs. 2 867 26,7% 2 198 668 10 731 6,2%

Cadres, professions 
intellectuelles sup. 5 933 23,5% 5 337 596 25 276 14,6%

Professions intermédiaires 12 039 26,7% 10 098 1 942 45 080 26,0%

Employés 14 099 27,4% 11 245 2 854 51 425 29,7%

Ouvriers 10 101 27,4% 6 933 3 168 36 804 21,2%

Actifs occupés 
de 15 ans et plus 46 227 - 36 290 9 937 173 239 -

*Clé de lecture : en 2020, 30,3% des agriculteurs de la Vienne vivent sur le territoire 
de Jaunay-Marigny, Loudun.
**Clé de lecture : en 2020, 2,3% des actifs occupés de 15 à 64 ans de la Vienne sont des 

agriculteurs exploitants.

➜ Un taux d’agriculteurs exploitants très légèrement supérieur (+0,3 %) à la moyenne 
départementale. 59,6% des agriculteurs du territoire de Jaunay-Marigny dépendent du 
territoire de la MDSP.
➜ La catégorie des ouvriers est également supérieure de 0,8% à la moyenne départementale.

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation complémentaire 
2020
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➜ �Les taux des professions intermédiaires (26%) et des employés (30%) et artisans, 
commerçants, chefs d’établissements (6%) sont pratiquement équivalents à la moyenne 
départementale.

➜ �A contrario, la catégorie des cadres, professions intellectuelles est inférieure à la moyenne 
départementale (-1,6%). 90% des cadres et professions intellectuelles du territoire de 
Jaunay-Marigny, Loudun dépendent du territoire de la MDS.

Les critères sociaux
La pauvreté et l’exclusion

Un taux de pauvreté sur l’ensemble du territoire de 11 % en 2020 (taux de pauvreté seuil à 60% 
du revenu médian) inférieur de 3 points à la moyenne départementale 2020.

Source : GEOFLA, FRANCE IRIS 2023 ESRI, INSEE
Réalisation Département de la Vienne, DGAS Stats, Septembre 2023
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➜ �Un taux de pauvreté dans l’ensemble inférieur au taux départemental qui est de 14% sauf pour 
les communes les plus au Nord du territoire (Loudun, Mirebeau).

Les indicateurs de fragilité sociale

Les revenus

Indicateurs T2-Jaunay-Marigny, 
Loudun Vienne France 

métropolitaine

Part des 0-17 ans 
dans une famille 
sans actif occupé - 2019

6,8 10,9 11

Part de la population 
de moins de 65 ans 
à bas revenu - 2021

14,7 20,1 19,6

Taux de pauvreté des principales communes de chaque territoire  (taux de pauvreté 
seuil à 60% du revenu médian) 

Taux de pauvreté en % des principales communes du territoire de Jaunay-
Marigny, Loudun

Revenu 
des ménages Territoire Taux intra-

département* dont MDS Taux intra-
territoire**

dont 
MDSP

Taux intra-
territoire Vienne

Nombre de 
ménages au revenu 
annuel inférieur 
à 10 000 € (2019)

3 376 16,7% 2 408 71,3% 968 28,7% 20 224

Nombre de 
bénéficiaires * 
du RSA (31/12/2023)

1 782 14,2% 1 240 69,9% 541 30,4% 12 620

*Clé de lecture : en 2019, 16,7% des ménages au revenu annuel inférieur à 10 000€ 
de la Vienne, vivent sur le territoire de Jaunay-Marigny, Loudun. Ce taux a diminué 
depuis 2014 (date de indicateurs du précédent schéma) de -2,9%.

Source : données INSEE, taux 
de pauvreté 2020

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP) 
exploitation principale et 
complémentaire ; Cnaf, 
Fichiers des allocataires des 
CAF

Source : données INSEE 2019 
et CD86

20% Mirebeau 9% Jaunay-Marigny

17% Loudun 9% Vouillé

14% Buxerolles 8% Beaumont-Saint-Cyr

11% Boivre-la-Vallée 8% Dissay

10% Chasseneuil-du-Poitou 8% Migné-Auxances
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**Clé de lecture : au 31/12/2023, 69,9% des bénéficiaires du RSA du territoire de 
Jaunay-Marigny, Loudun vivent sur le territoire de la MDS.

*"L’allocataire" du Revenu de Solidarité Active (RSA) est la personne qui en a fait la demande pour 
l’ensemble du foyer. Le "bénéficiaire" est la personne ayant fait la demande et ou son conjoint 
soumis aux droits et devoirs.

Répartition des bénéficiaires du RSA par tranches d’âge sur la MDS de Jaunay-
Marigny (au 31/12/2023)

+65 ans - 1%

+65 ans - 1%

moins de 25 ans - 6%

moins de 25 ans - 5%

entre 56 et 65 ans - 14%

entre 56 et 65 ans - 18%

entre 26 et 35 ans - 33%

entre 26 et 35 ans - 32%

entre 46 et 55 ans - 20%

entre 46 et 55 ans - 20%

entre 36 et 45 ans - 26%

entre 36 et 45 ans - 24%

Répartition des bénéficiaires du RSA par tranches d’âge sur la MDSP de Loudun 
(au 31/12/2023)

➜ �Le taux de jeunes de moins de 25 ans sur le territoire de la MDSP de Jaunay-Marigny est 
inférieur au taux départemental qui est de 8%.

Source : 
données internes CD86

Source : 
données internes CD86
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Nombre 
de personnes 
des résidences 
principales selon le 
statut d’occupation

Territoire Taux intra-
département* dont MDS Taux intra-

territoire**
dont 

MDSP
Taux intra-

territoire Vienne

Propriétaires 79 498 28,0% 59 936 75,4% 19 562 24,6% 283 609

Locataires 26 183 19,2% 20 436 78,1% 5 747 21,9% 136 535

dont locataires 
d’un HLM 
loué vide

7 253 15,9% 5 355 73,8% 1 898 26,2% 45 493

Logés gratuitement 1 189 20,0% 845 71,1% 343 28,8% 5 954

Ensemble 106 870 25,1% 81 217 76,0% 25 652 24,0% 426 098

Offres de soins Centre 
de Santé

Centre 
Hospitalier Clinique

Maisons 
de santé 

Pluridisciplinaire
Maternité

Nombre 
de médecins 
généralistes 

libéraux

Médecins 
généralistes 

libéraux  
pour 100 000 

hab.

Territoire 
Jaunay-
Marigny, Loudun 
(MDS+MDSP)

1 6 91 83,6

MDS de 
Jaunay-Marigny 2 77 93

MDSP de 
Loudun 1 4 14 53

*Clé de lecture : en 2020, 28% des propriétaires de la Vienne habitent sur le territoire 
de Jaunay-Marigny, Loudun.
**Clé de lecture : en 2020,75,4% des propriétaires du territoire de Jaunay-Marigny, 
Loudun habitent sur le territoire de la MDS.

➜ �En 2020, 74% des ménages du territoire de Jaunay-Marigny, Loudun sont propriétaires, soit 
+7% que la moyenne départementale, chiffre en augmentation (+2%) par rapport à 2014 (date 
des indicateurs du précédent schéma).

➜ �Les ménages sont locataires à 24% (dont 28% dans le parc public), chiffre bien en hausse 
par rapport à 2014, (date des indicateurs du précédent schéma) mais toutefois, inférieur à la 
moyenne départementale qui est de 33%.

L’offre de soins

➜ �Une offre de médecins généralistes libéraux pour 100 000 habitants sur le territoire de la 
MDSP bien en deçà de la moyenne départementale de 92, très partiellement compensée par 
le nombre de maisons de santé pluridisciplinaires.

Le logement

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation principale – 2020

Source INSEE - Populations 
légales, Recensement de 
la population 2020 et DGAS 
Mission Santé
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L’enfance

Enfance Territoire Taux intra-
département* dont MDS Taux intra-

territoire**
dont 

MDSP
Taux intra-

territoire Vienne

IP (année 2023) 255 21,4% 160 62,7% 95 37,3% 1 189

AMT (année 2023) 138 13,0% 81 58,7% 57 41,3% 1 058

Nombre d’enfants 
placés (hors MNA) 
au 31/12/2023

199 20,1% 139 69,8% 60 30,2% 989

MNA au 31/12/2023 - - - - - - 444

Source : données internes 
CD86

*Clé de lecture : en 2023, 21,4% des informations préoccupantes de la Vienne ont 
concerné des enfants habitant à Jaunay-Marigny, Loudun.
**Clé de lecture : en 2023, 62,7% des informations préoccupantes ont concerné des 
enfants habitant sur le territoire de la MDS.

Enfants confiés à l’Aide Sociale à l’Enfance
➜ �Au 31/12/2023, 199 enfants du territoire de Jaunay-Marigny, Loudun (*) étaient confiés à l’ASE, 

soit 20% du total des enfants confiés au service de l’ASE.

(*) Hors MNA (Mineurs Non Accompagnés) car ces jeunes ne sont pas rattachés à un territoire géographique particulier mais à un service 
spécifique (pôle MNA). Pour information, au 31/12/2023 les mineurs et jeunes majeurs non accompagnés étaient au nombre de 444.

Répartition des enfants placés par tranches d’âge pour le T2 - Jaunay-Marigny et 
Loudun au 31/12/2023 (hors MNA)

Source : données internes 
CD86 2023.
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*Clé de lecture : 21,7% des bénéficiaires de la PCH de la Vienne habitent le territoire 
de Jaunay-Marigny, Loudun.
**Clé de lecture : 73% des bénéficiaires de la PCH du territoire de Jaunay-Marigny, 
Loudun habitent sur le territoire de la MDS.

La vieillesse
Prestations et structures d‘accueil autorisées (au 31/12/2023)

Le handicap
Prestations et structures d’accueil (au 31/12/2023)

Source : données internes 
CD86 2023

Prestations Territoire Taux intra-
département* dont MDS Taux intra-

territoire**
dont 

MDSP
Taux intra-

territoire Vienne

PCH 537 21,7% 392 73,0% 145 27,0% 2 472

Structures 
d’accueil 
(en nombre de 
places)

Foyers 
d’hébergement 
d’ESAT

31 11,4% 8 25,8% 23 74,2% 273

Foyers 
d’hébergement 
de CART

0 0% 0 0% 0 0% 57

Service 
d’Accompagnement 
à la Vie Sociale 
d’ESAT

24 12,8% 6 25,0% 18 75,0% 188

Sections annexes 16 33,3% 0 0% 16 100% 48

Foyers de vie 
(internat) 55 17,6% 28 50,9% 27 49,1% 312

Foyers de vie 
(Accueil de jour) 2 6,7% 0 0% 2 100% 30

Foyers d’Accueil 
Médicalisé 13 8% 4 30,8% 9 69,2% 163

SAVS milieu 
ordinaire 0 0% 0 0% 0 0% 3

SAMSAH 0 0% 0 0% 0 0% 3

Prestations Territoire Taux intra-département* Vienne

APA dont : 2 421 22,3% 10 859

À domicile 1 518 22,5% 6 739

En établissement 903 21,9% 4 120

Structures d’accueil 

EHPAD/USLD 20 26,0% 77

Places autorisées en EHPAD/USLD dont : 1 431 24,1% 5 937

Habilitées aide sociale 387 20,7% 1 870

Accueil de jour 18 13,4% 134

Place Alzheimer 212 27,6% 767

Résidences autonomie (RA) 5 14,3% 35

Places autorisées en RA 163 10,7% 1 522

Source : données CD86 2023
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*Clé de lecture : en 2023, 22,3 % des bénéficiaires de l’APA de la Vienne habitent sur 
le territoire de Jaunay-Marigny, Loudun.

➜ �La part des bénéficiaires de l’APA sur le territoire a augmenté (+0,3%) depuis 2017 (date des 
indicateurs du dernier schéma), notamment pour les bénéficiaires en établissements (+0,6%). 
En revanche, le taux a légèrement diminué pour les bénéficiaires de l’APA à domicile (-0,1%).

Les critères économiques

La dynamique économique
Taux de chômage

V I E N N E

TERR I T O I R E  2

Taux de 
chômage

11,6%

9,8%

51,9%
sur le territoire 2

49,8%
dans la Vienne

part des femmes 
parmi les chômeurs

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 

exploitation principale – 2020
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Caractéristiques des contrats et temps de travail

Temps de travail (salariés & non salariés) Territoire Taux intra-
département* dont MDS dont 

MDSP Vienne

Salariés 40 908 26,7% 32 411 8 497 152 936

- dont temps partiel
- dont femmes

6 791
20 986

24,1%
26,7%

5 186
16 659

1 597
4 325

28 140
78 456

Non salariés 5 657 25,9% 3 952 1 705 21 870

- dont temps partiel
- dont femmes

718
1 923

23,0%
24,4%

506
1 395

211
529

3 127
7 873

Ensemble (Salariés+non salariés) 46 565 26,5% 36 363 10 202 174 806

Typologie des contrats

Salariés 40 908 26,7% 32 411 8 497 152 936

- �dont contrat à durée indéterminée  
et titulaires Fonction publique

- �dont contrat à durée déterminée
- dont intérim
- dont emplois aidés
- dont apprentissage - stage

34 868

3 658
1 044
258

1 080

27,5%

22,8%
26,9%
19,9%
21,7%

27 987

2 716
674
168
867

6 881

942
370
90
214

126 772

16 020
3 878
1 299
4 969

Non Salariés 5 656 25,9% 3 952 1 705 21 870

- dont indépendants
- dont employeurs
- dont aides familiaux

3 247
2 337

74

24,9%
27,4%
23,2%

2 203
1 697

52

1 043
640
22

13 021
8 530

319

*Clé de lecture : en 2020, 26,7% des actifs de plus de 15 ans de la Vienne se situent 
sur le territoire de Jaunay-Marigny, Loudun.

➜ �Les contrats sont à 83% des temps plein, taux supérieur de 1% à la moyenne départementale. 
La part des salariés à temps plein (81%) dépendant du territoire de la MDSP est moins élevée 
que celle des salariés dépendant du territoire de la MDS (84%).

➜ �Les contrats à durée indéterminée et titulaires de la Fonction publique sont les plus 
représentés avec 85,2% des contrats du territoire, soit 2,3 points de plus que la moyenne 
départementale. 

Les entreprises
➜ �Les entreprises sont à 77,3% des entreprises sans salariés, 87 établissements sur les 9 415 

du territoire de Jaunay-Marigny, Loudun comportent 50 salariés ou plus. A noter, le nombre 
d’établissements a augmenté depuis 2014 (date des indicateurs du dernier schéma) passant 
de 7 765 à 9415.

➜ �Le secteur principal d’activité des entreprises est principalement le tertiaire à 61,8%, suivi 
par le secteur secondaire à 35,1%. Le secteur du primaire est représenté à 3,2%.

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 

exploitation principale – 2020
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Salariés de 15 à 64 ans par sexe, âge et temps partiel

La qualification

➜ �25,2% de la population non scolarisée de 15 ans ou plus de la Vienne habitent sur le territoire 
de Jaunay-Marigny, Loudun.

T2 - Jaunay-Marigny et Loudun

Femmes dont % 
temps partiel Hommes dont % 

temps partiel

Ensemble 20 815 25,8 19 754 6,1

15 à 24 ans 1 627 32,4 2 018 16,4

25 à 54 ans 15 917 24,2 14 983 4,1

55 à 64 ans 3 271 30,6 2 754 9,4
Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation principale – 2020

Diplôme le 
plus élevé

Aucun diplôme 
ou au plus du CEP 
20,3%

Aucun diplôme 
ou au plus du CEP 
21,4%

Baccalauréat
18,2%

Baccalauréat
17,8%

BEPC ou le brevet
5,1%

BEPC ou le brevet
5,3%

Diplôme du supérieur
27,3%

Diplôme du supérieur
28,1%

CAP ou BEP
29,1%

CAP ou BEP
27,4%

Population non scolarisée de 15 ans ou plus sur le territoire 2 : 80 470

Population non scolarisée de 15 ans ou plus dans la Vienne : 319 696

Diplôme le 
plus élevé

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP 2020), 
exploitation principale
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PORTRAIT SOCIAL 
DES TERRITOIRES DES SOLIDARITÉS 

LE TERRITOIRE 
DE POITIERS



Source : Département de la Vienne, DGAS - Réalisation : DGAS Stats, Septembre 2023

Les bassins de vie

Descartes

Richelieu

Saumur

Montreuil-
Bellay

Loudun

La Roche-
Posay

Châtellerault

Neuville de 
Poitou

Airvault

Poitiers

Lencloître

Chauvigny

Lusignan

Le Blanc

Lussac-les 
Châteaux

Mirebeau

Vouillé

Gençay

L'Isle-Jourdain

Montmorillon

Couhé

Sauzé-
Vaussais Civray

Confolens

Vivonne

Les bassins de vie

Source : Département de la Vienne, DGAS, Réalisation DGAS Stats, Septembre 2023
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La géographie

Données générales
Un territoire couvrant la ville de Poitiers.
1 MDS et 6 antennes couvrent l’ensemble du territoire.

*Clé de lecture : en 2020, 20,5% de la population de la Vienne vit sur le territoire de 
Poitiers.

Territoire Taux intra-département* Vienne

Superficie (en km²) 42 0,6% 6 990

Nombre de communes 1 0,4% 266

Nombre de communes 
rattachées à une communauté 

d’agglomération
1 1,1% 87

Nombre de quartiers 
prioritaires de la 

politique de la ville
4 50,0% 6

Population en 2020 90 033 20,5% 439 332

Densité de population 
moyenne (en hab/km²) 2 138,6 - 62,8

20,5% de la population de la Vienne 
vit sur le territoire de Poitiers

+ 2 593 habitants
soit + 3%
depuis 2017

Source : Insee, exploitation 
principale – 2020

➔



Les habitants

L’évolution démographique
Population en nombre d’habitants (2019) par IRIS

0 21
Km ESource : GEOFLA, FRANCE IRIS 2023 ESRI, INSEE

Réalisation : Département de la Vienne, DGAS Stats - Septembre 2023

Territoires des solidarités
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Source : GEOFLA, FRANCE IRIS 2023 ESRI, INSEE
Réalisation Département de la Vienne, DGAS Stats, Septembre 2023
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Territoire Taux intra-département* Vienne

Population en 2009 88 795 20,8% 426 066

Population en 2020 90 033 20,5% 439 332

Taux de croissance de la population 
2009-2020 1,39% - 3,11%

Naissances en 2021 1 001 25,5% 3 925

Taux de natalité en 2020 11,3‰ - 9,8‰

*Clé de lecture : en 2021, 25,5% des naissances de la Vienne sont domiciliées sur 
le territoire de Poitiers.

Évolution de la population par territoire des Solidarités entre 2009 et 2020

Les migrations résidentielles selon la composition des ménages :
arrivées et départs (intra et inter départements) 2019 

Source : Insee, Recensement 
de la population 2019 
exploitation complémentaire.
Ménages dont la personne de 
référence ne résidait pas dans 
la zone un an auparavant, 
y compris celles venant 
de Mayotte, des COM ou de 
l’étranger.

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation complémentaire 
– 2020 et CD86 pour les 
naissances

Source INSEE, RP 2020.

+1,4%

-1,4%

+3,7%

+5%

+6,6%

T1
Châtellerault

T4
Chauvigny/Montmorillon

T3
Poitiers

T2
Jaunay-Marigny/Loudun

T5
Fontaine-le-Comte/Civray

Ménages partants Ménages nouveaux arrivants

437

266

➜

➜

316

256

➜

➜

296

468

➜

➜

659

1 060

➜

➜

4 571

2 526

➜

➜

Ménages de plusieurs 
personnes sans famille

 Familles monoparentales

Couples sans enfant Ménages d’une personne

  Couples avec enfant(s)
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Population par tranches d’âge entre 2009 et 2020

Source : Insee, Recensement de la population (RP), exploitation principale - 2009 et 2020. 

• Une population en augmentation de +1,4% contrairement aux indicateurs du dernier 
schéma où elle était en baisse.  

• Un mouvement migratoire bien plus important pour les ménages d’une personne avec un 
nombre de ménage nouveaux arrivants bien supérieur aux ménages partants, ceci peut 
s’expliquer notamment par la population étudiante résidant sur Poitiers. 

• Une augmentation du nombre de naissances, +56 naissances sur le territoire depuis le 
dernier schéma (indicateurs 2017), soit un taux intra départementales de plus de 25%. 
 

Les projections de population.  

 

Population par tranche d'âge entre 2009 et 2020

➜ �Une population en augmentation de +1,4% contrairement aux indicateurs du dernier schéma 
où elle était en baisse.

➜ �Une augmentation du nombre de naissances.

Les projections de population
Projection d’évolution de la population par tranches d’âge

➜ �Une augmentation des jeunes de 0 à 6 ans de +3,8% en 2030 et de 7,8% de 2022 à 2035.
➜ �Une diminution des jeunes de 7 à 17 ans de -2,7% en 2030 et de -8% de 2022 à 2035.
➜ �Une augmentation des jeunes majeurs de 18 à 21 ans de 2,9% en 2030 mais une diminution 

de 3,9% de 2030 à 2035 du nombre de jeunes majeurs, soit une diminution de 1,1% de 2022 
à 2035.

➜ �Une augmentation des jeunes de 22-25 ans + 2,1% en 2030 et +3,8% de 2022 à 2035.
➜ �Une augmentation significative des personnes de 26 à 39 ans +11% en 2030 et +16,6% de 2022 

à 2035.

 

• Une augmentation des jeunes de 0 à 6 ans de +3,8% en 2030 et de 7,8% de 2022 à 2035. 
• Une diminution des jeunes de 7 à 17 ans de -2,7% en 2030 et de -8% de 2022 à 2035. 
• Une augmentation des jeunes majeurs de 18 à 21 ans de 2,9% en 2030 mais une 

diminution de 3,9% de 2030 à 2035 du nombre de jeunes majeurs, soit une diminution de 
1,1% de 2022 à 2035. 

• Une augmentation des jeunes de 22-25 ans + 2,1% en 2030 et +3,8% de 2022 à 2035. 
• Une augmentation significative des personnes de 26 à 39 ans +11% en 2030 et +16,6% de 

2022 à 2035.  
• Une diminution des 40-65 ans : 

-2,1% en 2030 et -4,8% de 2022 à 2035 pour les 40-49 ans, 
 -9,2% en 2030 et -10,8% de 2022 à 2030 pour les 50-65 ans. 

• Une diminution des personnes de 66-75 ans de 2022 à 2030 de -5,8% et de -10,2% de 
2022 à 2035.  

• Une importante augmentation des personnes de 76-84 ans, 37,9% en 2030 et +38,5% de 
2022 à 2035.  

• Une diminution des personnes de 85-89 ans en 2030 -10,2% et une augmentation de cette 
tranche de 2022 à 2035 de +24,6%, ce qui correspond à une augmentation de 38,8% de 
2030 à 2035.  

• Une augmentation des personnes de 90 ans et plus de 1,6% en 2030 et de 3,7% de 2022 
à 2035.   

 

La dynamique territoriale  

 

TERRITOIRE 3 - Projection d'évolution de la Population par tranche d'âge

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 

exploitation principale
2009 et 2020

Source INSEE, projection 
Omphale 2022, 

Scénario central
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* Clé de lecture : en 2020, 24,2% des ménages de la Vienne habitent sur le territoire 
de Poitiers.

➜ �En 2020, la part des personnes seules dans la totalité des ménages du territoire de Poitiers 
est de 59,9%, soit un taux supérieur de 20 points à la moyenne départementale. La part des 
personnes seules en 2020 est également supérieure (+3,1 points) à la part des personnes 
seules en 2014, date des indicateurs du dernier schéma.

➜ �La part des familles monoparentales dans le nombre total de familles de Poitiers est de 23,6% 
et est supérieure de 9,3 points au taux départemental. Elle est également en augmentation 
(+2,1%) par rapport à 2014 (date des indicateurs du précédent schéma).

➜ �La part des couples avec enfants représente 31,6% du nombre de total de familles de Poitiers 
et est inférieure de 5,6 points au taux départemental.

➜ ��La part des couples sans enfant est inférieure à la moyenne départementale de-3,7 points.

➜ �Une diminution des 40-65 ans : -2,1% en 2030 et -4,8% de 2022 à 2035 pour les 40-49 ans, -9,2% 
en 2030 et -10,8% de 2022 à 2030 pour les 50-65 ans.

➜ �Une diminution des personnes de 66-75 ans de 2022 à 2030 de -5,8% et de -10,2% de 2022 à 2035.
➜ �Une importante augmentation des personnes de 76-84 ans, 37,9% en 2030 et +38,5% de 2022 

à 2035.
➜ �Une diminution des personnes de 85-89 ans en 2030 de -10,2% et une augmentation de cette 

tranche de 2022 à 2035 de +24,6%, ce qui correspond à une augmentation de 38,8% de 2030 
à 2035.

➜ �Une augmentation des personnes de 90 ans et plus de 1,6% en 2030 et de 3,7% de 2022 à 2035.

La dynamique territoriale

Composition des ménages Territoire Taux intra-département* Vienne

Nombre de ménages 50 006 24,2% 206 398

Personnes seules 29 936 36,4% 82 250

Nombre de familles 18 317 15,1% 121 040

Composition des familles

Familles couples sans enfant 8 201 14,0% 58 656

Familles monoparentales 4 322 24,9% 17 328

Familles couples avec enfant(s) 5 795 12,9% 45 055

Familles avec enfant(s) dont : 10 117 16,2% 62 383

1 enfant moins de 25 ans 4 323 17,7% 24 461

2 enfants moins de 25 ans 3 025 13,1% 23 161

3 enfants moins de 25 ans 1 204 17,8% 6 758

4 enfants ou + moins de 25 ans 716 31,7% 2 261

1 enfant ou + plus de 25 ans 849 14,8% 5 742

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation complémentaire 
2020.



Population active (15-64 ans) par IRIS en 2019
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Actifs et inactifs (données INSEE 2020)

➜ �Le taux de la population active dans la population totale du territoire est inférieur au taux 
départemental qui est de 44,4%.

➜ �En 2020, le taux de chômage est supérieur de 6,2 points au taux départemental.
➜ �La part des inactifs de 15-64 ans est également supérieure à la moyenne départementale de 

9,8 points.
➜ �La part des plus de 65 ans dans la population totale du territoire est inférieure de 6,5 points à 

la moyenne départementale.
➜ �La part de la population des moins de 15 ans est inférieure à la moyenne départementale 

(-2,6 points).

Population +65 ans
15,6%

Actifs occupés 15-64
82,2%

Population -15 ans
14%

Chômeurs
17,8%

Inactifs 15-64
26,7%

Population active
43,7%

Professions et catégories socio-
professionnelles des actifs occupés 
15-64 ans

Territoire Taux intra-département* Vienne Taux
 départemental**

Agriculteurs exploitants 51 1,3% 3 923 2,3%

Artisans, commerçants, chefs d’etbs. 1 270 11,8% 10 731 6,2%

Cadres, professions 
intellectuelles sup. 7 673 30,4% 25 276 14,6%

Professions intermédiaires 8 681 19,3% 45 080 26,0%

Employés 10 143 19,7% 51 425 29,7%

Ouvriers 4 512 12,3% 36 804 21,2%

Actifs occupés 
de 15 ans et plus 32 330 - 173 239 -

*Clé de lecture : en 2020, 1,3% des agriculteurs de la Vienne vivent sur le territoire 
de Poitiers.
**Clé de lecture : en 2020, 2,3% des actifs occupés de 15 à 64 ans de la Vienne sont 
des agriculteurs exploitants.

➜ �La catégorie des cadres, professions intellectuelles des actifs occupés de Poitiers est 
supérieure au taux départemental de 9,1 points.

➜ �Les employés (31,4%) des actifs occupés de Poitiers et les professions intermédiaires (26,9%) 
se rapprochent de la moyenne départementale.

➜ �Tout comme en 2014 (date des indicateurs du précédent schéma), les ouvriers sont sous 
représentés, -7,2 points par rapport à la moyenne départementale. Les artisans, commerçants, 
chefs d’entreprise et les agriculteurs exploitants sont également moins représentés.

Source : données INSEE 2020

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation complémentaire 
2020



Les critères sociaux

La pauvreté et l’exclusion
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Territoires des solidarités
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Les revenus

Indicateurs T3-Poitiers Vienne France 
métropolitaine

Part des 0-17 ans 
dans une famille 
sans actif occupé - 2019

24,2 10,9 11

Part de la population 
de moins de 65 ans 
à bas revenu - 2021

35,3 20,1 19,6

Un taux de pauvreté de 24% en 2020 bien supérieur au taux départemental 2020 (14% - seuil 
à 60% du revenu médian).

Les indicateurs de fragilité sociale

Revenu des ménages Territoire Taux intra-département* Vienne

Nombre de ménages au revenu annuel inférieur 
à 10 000 € (2019) 7 781 38% 20 224

Nombre de bénéficiaires* du RSA (31/12/2023) 4 773 38% 12 620

*Clé de lecture : en 2020, 38% des ménages au revenu annuel inférieur à 10 000€ de 
la Vienne vivent sur le territoire de Poitiers.

*"L’allocataire" du Revenu de Solidarité Active (RSA) est la personne qui en a fait la demande pour 
l’ensemble du foyer. Le "bénéficiaire" est la personne ayant fait la demande et ou son conjoint 
soumis aux droits et devoirs.

➜ �La part des ménages au revenu annuel inférieur à 10 000€ a augmenté depuis 2014 (date des 
indicateurs du dernier schéma) de 7 points par rapport au taux intra-département.

➜ �Au 31/12/2023, 38% des bénéficiaires du RSA résident sur Poitiers. Ce taux à très légèrement 
augmenté de 0,4 point depuis 2018 (date des indicateurs RSA du dernier schéma).

Répartition des bénéficiaires du RSA par tranches d’âge sur la MDS de Poitiers 
(au 31/12/2023)

+ 65 ans - 1%

moins de 25 ans - 9%

entre 56 et 65 ans - 12% entre 26 et 35 ans - 35%

entre 46 et 55 ans - 18% entre 36 et 45 ans - 25%

Source : données internes 
CD86

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP) 
exploitation principale et 
complémentaire ; Cnaf, 
Fichiers des allocataires des 
CAF

Source : données INSEE 2019 
et CD86

Le taux de jeunes de moins de 25 ans sur le territoire est superieur au taux départemental qui 
est de 8%.
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Le logement

Nombre de personnes des résidences principales 
selon le statut d’occupation Territoire Taux intra-département* Vienne

Propriétaires 15 021 11,8% 126 962

Locataires 34 103 44,8% 76 186

- dont locataires d’un HLM loué vide 11 194 49,7% 22 520

Logés gratuitement 879 27,5% 3 199

Ensemble 50 003 24,2% 206 347

*Clé de lecture : en 2020, 11,8% des propriétaires de la Vienne habitent sur le territoire 
de Poitiers.

➜ �En 2020, 30,04% des ménages de Poitiers sont propriétaires, chiffre inférieur à la moyenne 
départementale qui est de 66,6% mais en hausse de 3,7% par rapport à 2014, (date des 
indicateurs du précédent schéma).

➜ �Ils sont locataires à 63,5% dont 41,6% dans le parc public. Le nombre de personnes locataires 
dans le parc public a augmenté de manière significative depuis 2014, + 18,9% bien que le taux 
de locataires ait diminué de 5,5 points depuis 2014.

L’offre de soins

➜ �Une offre de santé satisfaisante. 
➜ �A noter, la permanence d’accès aux soins (relais Georges Charbonnier).

L’enfance

Offres de soins Centre 
de Santé

Centre 
Hospitalier Clinique

Maisons 
de santé 

Pluridisciplinaire
Maternité

Nombre 
de médecins 
généralistes 

libéraux

Médecins 
généralistes 

libéraux  
pour 100 000 

hab.

Territoire 
de Poitiers 1 1 2 1 2 92 102

Enfance Territoire Taux intra-département* Vienne

IP (année 2023) 364 30,6% 1 189

AMT (année 2023) 555 52,5% 1 058

Nombre d’enfants placés (hors MNA) au 31/12/2023 287 29,0% 989

MNA au 31/12/2023 - - 444

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 

exploitation principale – 2020

Source INSEE - Populations 
légales, Recensement de 

la population 2020 et DGAS 
Mission Santé
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Le handicap
Prestations et structures d’accueil autorisées (au 31/12/2023)

*Clé de lecture : en 2023, 30,6% des informations préoccupantes de la Vienne ont 
concerné des enfants habitant sur le territoire de Poitiers.

Enfants confiés à l’Aide Sociale à l’Enfance
➜ �Au 31/12/2023, 287 enfants du territoire de Poitiers (*) étaient confiés à l’ASE, soit 29% du 

total des enfants confiés au service de l’ASE.

(*) Hors MNA (Mineurs Non Accompagnés) car ces jeunes ne sont pas rattachés à un territoire géographique particulier mais à un service 
spécifique (pôle MNA). Pour information, au 31/12/2023, les mineurs et jeunes majeurs non accompagnés étaient au nombre de 444.

Répartition des enfants placés par tranches d’âge pour le T3 - Poitiers au 
31/12/2023 (hors MNA)

Source : données internes 
CD86 2023

Prestations Territoire Taux intra-département* Vienne

PCH 671 27,1% 2 472

Structures d’accueil (en nombre de places)

Foyers d’hébergement d’ESAT 0 0% 273

Foyers d’hébergement de CART 32 56,1% 57

Service d’Accompagnement à la Vie Sociale d’ESAT 0 0% 188

Sections annexes 0 0% 48

Foyers de vie (internat) 32 10,3% 312

Foyers de vie (Accueil de jour) 0 0% 30

Foyers d’Accueil Médicalisé 44 27,0% 163

SAVS milieu ordinaire 0 0% 3

SAMSAH 0 0% 3

0-2 ans

25

12-17 ans

108

3-5 ans

36

18-20 ans

28

6-11 ans

87

21 ans et +

3



158

*Clé de lecture : 27,1% des bénéficiaires de la PCH de la Vienne habitent sur le 
territoire de Poitiers.

La vieillesse
Prestations et structures d‘accueil autorisées (au 31/12/2023)

Prestations Territoire Taux intra-département* Vienne

APA dont : 1 421 13,1% 10 859

À domicile 977 14,5% 6 739

En établissement 444 10,8% 4 120

Structures d’accueil 

EHPAD/USLD 8 10,4% 77

Places autorisées en EHPAD/USLD dont : 621 10,5% 5 937

Habilitées aide sociale 116 6,2% 1 870

Accueil de jour 16 11,9% 134

Places Alzheimer 64 8,3% 767

Résidences autonomie (RA) 5 14,3% 35

Places autorisées en RA 297 19,5% 1 522

*Clé de lecture : en 2023, 13,1% des bénéficiaires de l’APA de la Vienne habitent à 
Poitiers.

➜ �La part des bénéficiaires de l’APA sur le territoire a diminué depuis 2017 de 2,5 points (date 
des indicateurs du dernier schéma), notamment pour les bénéficiaires en établissements où 
le nombre est passé de 831 en 2017 à 444 fin 2023.

Les critères économiques
La dynamique économique
Taux de chômage

Source : données internes 
CD86 2023.

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 

exploitation principale – 2020

V I E N N E

TER R I TO I R E  3

Taux de 
chômage

11,6%

17,8%

49%
sur le territoire 3

49,8%
dans la Vienne

part des femmes 
parmi les chômeurs



Taux de chômage par IRIS en 2019

0 21
Km ESource : GEOFLA, FRANCE IRIS 2023 ESRI, INSEE

Réalisation : Département de la Vienne, DGAS Stats - Septembre 2023

Territoires des solidarités

Taux de chômage (2019) par IRIS
inférieur à 7 %
entre 7 et 10 %
entre 10 et 15 %
entre 15 et 20 %
supérieur à 20 %

Taux de chômage (2019) par IRIS Taux de chômage (2019) par IRIS

Source : GEOFLA, FRANCE IRIS 2023 ESRI, INSEE
Réalisation Département de la Vienne, DGAS Stats, Septembre 2023
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Km ESource : GEOFLA, FRANCE IRIS 2023 ESRI, INSEE

Réalisation : Département de la Vienne, DGAS Stats - Septembre 2023

Territoires des solidarités

Taux de chômage (2019) par IRIS
inférieur à 7 %
entre 7 et 10 %
entre 10 et 15 %
entre 15 et 20 %
supérieur à 20 %

Taux de chômage (2019) par IRIS Taux de chômage (2019) par IRIS
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Caractéristiques des demandeurs d’emploi

Économie Territoire Taux intra-
territoire Vienne Taux intra-

département

Demandeurs d’emploi cat ABC 7 330 29 081

% d’évolution sur 1 an -1,10% -1,50%

- dont hommes
% d’évol ddeurs emploi hommes sur 1 an

3 831
1,1%

52,3% 13 731
-0,7%

47,2%

- dont femmes
% d’évol ddeurs emploi femmes sur 1 an

3 499
-3,5%

47,7% 15 350
-2,1%

52,8%

- dont -26 ans 1 556 21,2% 5 280 18,2%

- dont 26-49 ans 4 387 59,8% 16 392 56,4%

- dont 50 ans et + 1 387 18,9% 7 409 25,5%

- dont bénéficiaires du RSA 
% d’évol bénéficiaires RSA sur 1 an

1 284
-3,40%

17,5% 3 305
-3,70%

11,4%

- dont inscrits depuis -12 mois 4 576 62,4% 16 646 57,2%

- dont inscrits depuis 12 mois et + 2 754 37,6% 12 435 42,8%

- dont non qualifiés 2 643 36,1% 9 688 33,3%

- dont formation inférieure ou égale  
CAP / BEP 2 925 39,9% 13 366 46,0%

- dont formation supérieure au BAC 2 662 36,3% 8 508 29,3%

➜ �25% des demandeurs d’emploi de la Vienne habitent à Poitiers.

Typologie des recrutements
➜ �33% des recrutements du département ont eu lieu sur le territoire Poitiers avec comme 

caractéristique un taux de recrutements d’intérimaires supérieur (+12,8%) au taux de la 
Vienne.

Source : Pôle emploi Nouvelle-
Aquitaine données de mars 

2023

67% en CDD

14,4% en CDI

de moins d’un an

+2,6% à la moyenne 
départementale

111 419 
recrutements 
du territoire de poitiers

➜

➜
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Économie Territoire Taux intra-
territoire Vienne Taux intra-

département

Recrutements y compris intérim 
(cumul juin 2022 à mai 2023) 111 419 342 772

% intérim sur l’ensemble 
des recrutements 52,4% 39,6%

Recrutements hors intérim 
(cumul juin 2022 à mai 2023) 53 074 207 139

% d’évolution sur 1 an 0,4% 5,0%

Répartition des recrutements 
par type de contrat hors intérim

- CDI 7 647 14,4% 24 408 11,8%

- CDD de 6 mois et + 4 141 7,8% 11 171 5,4%

- CDD de 1 à 5 mois 5 666 10,7% 21 335 10,3%

- CDD de moins de 1 mois 35 619 67,1% 150 222 72,5%

- dont dans les services 47 197 88,9% 178 834 86,3%

Temps de travail (salariés & non salariés) Territoire Taux intra-département Vienne

Salariés 29 602 19,4% 152 936

- dont temps partiel
- dont femmes

6 956
15 156

24,7%
19,3%

28 140
78 456

Non salariés 3 162 14,5% 21 870

- dont temps partiel
- dont femmes

620
1 325

19,8%
16,8%

3 127
7 873

Ensemble (salariés+non salariés) 32 764 18,7% 174 806

Typologie des contrats

Salariés 29 601 19,4% 152 936

- �dont contrat à durée indéterminée et titulaires 
Fonction publique 21 665 17,1% 126 772

- dont contrat à durée déterminée 5 292 33,0% 16 020

- dont intérim 694 17,9% 3 878

- dont emplois aidés 272 20,9% 1 299

- dont apprentissage - stage 1 677 33,7% 4 969

Non Salariés 3 162 14,5% 21 870

- dont indépendants 1 998 15,3% 13 021

- dont employeurs 1 108 13,0% 8 530

- dont aides familiaux 56 17,6% 319

Caractéristiques des contrats et temps de travail

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation principale – 2020

Source : Pôle Emploi Nouvelle-
Aquitaine (données de mars 
2023)
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*Clé de lecture : en 2020, 19,4 % des salariés de la Vienne se situent sur le territoire 
de Poitiers.

➜ �Les contrats sont à 76,5% des temps plein, taux inférieur de 5,1% à la moyenne départementale.

Salariés de 15 à 64 ans par sexe, âge et temps partiel

Les entreprises
➜ �Les entreprises sont à 74,2% des entreprises sans salariés, 110 établissements sur les 7 275 du 

territoire de Poitiers comportent 50 salariés ou plus. A noter, le nombre d’établissements com-
portant 50 salariés ou plus a diminué (-33) depuis 2014 (date des indicateurs du dernier schéma).

➜ �Le secteur principal d’activité des entreprises concerne principalement le tertiaire à 89,6%, suivi 
par le secteur secondaire 8,6%. Le secteur du primaire est représenté à 1,7%.

La qualification

T3 - Poitiers

Femme dont % 
temps partiel Homme dont % 

temps partiel

Ensemble 15 001 30,4 14 345 15,9

15 à 24 ans 2 717 54,0 2 747 34,5

25 à 54 ans 10 051 25,1 9 949 11,9

55 à 64 ans 2 233 26,0 1 649 8,8

➜ �17,2% de la population non scolarisée de la Vienne habite à Poitiers.
➜ �Du fait de la présence de l’Université sur Poitiers, le taux de personnes titulaires d’un diplôme 

du supérieur est bien plus élevé que le taux départemental.

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP 2020), 

exploitation principale

Diplôme le plus élevé de 
la population non scolarisée de 15 ans ou plus T3 - Poitiers Vienne

Population non scolarisée de 15 ans ou plus 55 214 319 696

Part des titulaires d’aucun diplôme 
ou au plus du CEP (%) 17,3 21,4

Part des titulaires dont le diplôme le plus élevé 
est le BEPC ou le brevet (%) 5,3 5,3

Part des titulaires dont le diplôme le plus élevé 
est un CAP ou BEP (%) 18,8 27,4

Part des titulaires dont le diplôme le plus élevé 
est un baccalauréat (%) 18 17,8

Part des titulaires d’un diplôme du supérieur (%) 40,6 28,1

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 

exploitation principale – 2020.



PORTRAIT SOCIAL 
DES TERRITOIRES DES SOLIDARITÉS 

LE TERRITOIRE 
DE CHAUVIGNY, 

MONTMORILLON



Source : Département de la Vienne, DGAS - Réalisation : DGAS Stats, Septembre 2023

Les bassins de vie

Descartes

Richelieu

Saumur

Montreuil-
Bellay

Loudun

La Roche-
Posay

Châtellerault

Neuville de 
Poitou

Airvault

Poitiers

Lencloître

Chauvigny

Lusignan

Le Blanc

Lussac-les 
Châteaux

Mirebeau

Vouillé

Gençay

L'Isle-Jourdain

Montmorillon

Couhé

Sauzé-
Vaussais Civray

Confolens

Vivonne

Les bassins de vie

Source : Département de la Vienne, DGAS, Réalisation DGAS Stats, Septembre 2023
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La géographie

Données générales
1 MDS située à Chauvigny et 1 MDSP située à Montmorillon couvrent l’ensemble du territoire.

*Clé de lecture : en 2020, 14,2% de la population de la Vienne habitent sur le 
territoire de Chauvigny-Montmorillon.

➜ �Une augmentation de la population du territoire de la MDS depuis 2017, +427 habitants.
➜ �Une diminution de la population du territoire de la MDSP depuis 2017, -356 habitants.

Territoire Taux intra-
département* dont MDS dont MDSP Vienne

Superficie (en km²) 2 084 29,8% 773 1 311 6 990

Nombre de communes 65 24,4% 29 36 266

Nombre de communes 
rattachées 

à une communauté 
d’agglomération

15 17,2% 15 0 87

Nombre de quartiers 
prioritaires de la 

politique de la ville
0 0,0% 0 0 6

Population en 2020 62 553 14,2% 36 574 25 979 439 332

Densité de population 
moyenne (en hab/km²) 30,0 - 47,3 19,8 62,8

14,2% de la population de la Vienne vit sur 
le territoire de Chauvigny, Montmorillon

Source : Insee, exploitation 
principale – 2020

+ 51 habitants
soit + 0,8% 
depuis 2017

➔



Les habitants

L’évolution démographique
Population en nombre d’habitants par IRIS en 2019
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Territoire Taux intra-
département* dont MDS dont MDSP Vienne

Population en 2009 60 318 14,2% 33 552 26 766 426 066

Population en 2020 62 553 14,2% 36 574 25 979 439 332

Taux de croissance de 
la population 
2009-2020

3,71% - 9,01% -2,94% 3,11%

Naissances en 2021 495 12,6% 306 189

Taux de natalité en 
2020 8,7‰ - 9,8‰ 7,3‰ 9,8‰

*Clé de lecture : en 2021, 12,6% des naissances de la Vienne sont domiciliées sur le 
territoire de Chauvigny, Montmorillon.

Évolution de la population par territoire des Solidarités entre 2009 et 2020

Les migrations résidentielles selon la composition des ménages :
arrivées et départs (intra et inter départements) 2019 

Source : Insee, Recensement 
de la population 2019 
exploitation complémentaire.
Ménages dont la personne de 
référence ne résidait pas dans 
la zone un an auparavant, 
y compris celles venant 
de Mayotte, des COM ou de 
l’étranger.

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation complémentaire 
– 2020 et CD86 pour les 
naissances 2021

Source INSEE, RP 2020

Ménages partants Ménages nouveaux arrivants

90

114

➜

➜

200

208

➜

➜

429

324

➜

➜

602

502

➜

➜

1 117

1 410

➜

➜

Ménages de plusieurs 
personnes sans famille

 Familles monoparentales

Couples sans enfant Ménages d’une personne

  Couples avec enfant(s)

+3,7%

+5%

-1,4%

+1,4%

+6,6%

T2
Jaunay-Marigny/Loudun

T1
Châtellerault

T4
Chauvigny/Montmorillon

T3
Poitiers

T5
Fontaine-le-Comte/Civray
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T4 - Chauvigny et Montmorillon

 
Source : Insee, Recensement de la population (RP), exploitation principale - 2009 et 2020. 

 

• Une population vieillissante.  
• Une augmentation de la population des 55-74 ans, sachant que les 65-74 ans augmentent 

de 31,1%.  
• Une forte augmentation de la population de 85 ans et plus.  
• Au niveau des ménages composés d’une personne, le nombre de ménages partants est 

supérieur au nombre de ménages nouveaux arrivants, il en est de même pour les ménages 
de plusieurs personnes sans famille et les familles monoparentales.  

• Une diminution du nombre de naissances, -53 naissances sur le territoire depuis le dernier 
schéma (indicateurs 2017). 

 

Les projections de population. 

➜ � Une population vieillissante.
➜ �Une augmentation de la population des 55-74 ans.

Les projections de population
Projection d’évolution de la population par tranches d’âge

➜ �Une augmentation des jeunes de 0 à 6 ans de +5% en 2030 et de 11,2% de 2022 à 2035.
➜ �Une diminution des jeunes de 7 à 17 ans de -7,8% en 2030 et de -10,7% de 2022 à 2035.
➜ �Une légère augmentation des jeunes majeurs de 18 à 21 ans de 1,3% en 2030 mais une 

diminution de -4,5% de 2030 à 2035 du nombre de jeunes majeurs, soit une diminution de 
-3,3% de 2022 à 2035.

➜ �Une augmentation des jeunes de 22-25 ans + 12,7% en 2030 et +13,6% de 2022 à 2035.
➜ �Une diminution des 40-65 ans : -3,6% en 2030 et -7,9% de 2022 à 2035 pour les 40-49 ans, 

-4,2% en 2030 et -5,9% de 2022 à 2035 pour les 50-65 ans.
➜ �Une augmentation des personnes de 66-75 ans de 2022 à 2030 de +4,1% et de +3,8% de 2022 

à 2035.
➜ �Une importante augmentation des personnes de 76-84 ans, +47,2% en 2030 et +56,9% de 

2022 à 2035.

 
 

 

• Une augmentation des jeunes de 0 à 6 ans de +5% en 2030 et de 11,2% de 2022 à 2035. 
• Une diminution des jeunes de 7 à 17 ans de -7,8% en 2030 et de -10,7% de 2022 à 2035. 
• Une légère augmentation des jeunes majeurs de 18 à 21 ans de 1,3% en 2030 mais une 

diminution de -4,5% de 2030 à 2035 du nombre de jeunes majeurs, soit une diminution de 
-3,3% de 2022 à 2035. 

• Une augmentation des jeunes de 22-25 ans + 12,7% en 2030 et +13,6% de 2022 à 2035. 
• Une diminution des 40-65 ans : 

-3,6% en 2030 et -7,9% de 2022 à 2035 pour les 40-49 ans, 
 -4,2% en 2030 et -5,9 de 2022 à 2035 pour les 50-65 ans. 

• Une augmentation des personnes de 66-75 ans de 2022 à 2030 de +4,1% et de 3,8% de 
2022 à 2035.  

• Une importante augmentation des personnes de 76-84 ans, +47,2% en 2030 et +56,9% de 
2022 à 2035.  

• Une diminution des personnes de 85-89 ans en 2030 -4,6% et une forte augmentation de 
cette tranche de 2022 à 2035 de +42,4%ce qui correspond à une augmentation de 49,3% 
de 2030 à 2035.  

• Une augmentation des personnes de 90 ans et plus de 1+6,7% en 2030 et de +18,4% de 
2022 à 2035.   

La dynamique territoriale  

 

Source INSEE, projection Omphale 2022, Scénario central

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 

exploitation principale - 2009 
et 2020

Source INSEE, projection 
Omphale 2022, Scénario 

central
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➜ �Une diminution des personnes de 85-89 ans en 2030 de -4,6% et une forte augmentation de 
cette tranche de 2022 à 2035 de +42,4%, ce qui correspond à une augmentation de 49,3% de 
2030 à 2035.

➜ �Une augmentation des personnes de 90 ans et plus de +6,7% en 2030 et de +18,4% de 2022 à 
2035.

La dynamique territoriale

* Clé de lecture : en 2020, 13,8% des ménages de la Vienne habitent sur le territoire 
de Chauvigny, Montmorillon.
** Clé de lecture : en 2020, 56,6% des ménages du territoire de Chauvigny, Montmorillon 
habitent sur le territoire de la MDS.

➜ �En 2020, 56,6% des ménages du territoire de Chauvigny, Montmorillon habitent sur le territoire 
de la MDS. Ce nombre est en augmentation depuis le dernier schéma (+1,6%).

➜ �La part des personnes seules dans la totalité des ménages du territoire de Chauvigny, 
Montmorillon est de 34%, soit un taux inférieur de 6 points à la moyenne départementale. Par 
ailleurs, la part des personnes seules en 2020 a augmenté par rapport à la part des personnes 
seules en 2014, date des indicateurs du dernier schéma (+2,7%).

➜ ��La part des familles monoparentales dans le nombre total de familles du territoire de 
Chauvigny, Montmorillon est de 11,4% et est inférieure de 2,9 points au taux départemental. 
Elle est supérieure au taux de 2014 (date de indicateurs du précédent schéma), soit +1,4 % 
depuis 2014.

Composition 
des ménages Territoire Taux intra-

département* dont MDS Taux intra-
territoire**

dont 
MDSP

Taux intra-
territoire Vienne

Nombre de 
ménages 28 412 13,8% 16 083 56,6% 12329 43,4% 206 398

Personnes seules 9 633 11,7% 5 047 52,4% 4 586 47,6% 82 250

Nombre de familles 18 552 15,3% 10 881 58,7% 7 671 41,3% 121 040

Composition 
des familles

Familles couples 
sans enfant 9 639 16,4% 5 342 55,4% 4 297 44,6% 58 656

Familles 
monoparentales 2 122 12,2% 1 167 55,0% 955 45,0% 17 328

Familles couples 
avec enfant(s) 6 791 15,1% 4 372 64,4% 2 420 35,6% 45 055

Familles avec 
enfant(s) dont : 8 913 14,3% 5 539 62,1% 3 375 37,9% 62 383

1 enfant moins  
de 25 ans 3 547 14,5% 2 210 62,3% 1 337 37,7% 24 461

2 enfants 
moins  
de 25 ans

3 436 14,8% 2 251 65,5% 1 186 34,5% 23 161

3 enfants  
moins de 25 ans 820 12,1% 541 66,0% 278 33,9% 6 758

4 enfants ou + 
moins de 25 ans 244 10,8% 150 61,5% 94 38,5% 2 261

1 enfant ou +  
plus de 25 ans 866 15,1% 387 44,7% 480 55,4% 5 742

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation complémentaire 
2020



ESo
ur

ce
 : 

GE
O

FL
A,

 F
RA

NC
E 

IR
IS

 2
02

3 
ES

RI
, I

NS
EE

Ré
al

isa
tio

n 
: D

ép
ar

te
m

en
t d

e 
la

 V
ie

nn
e,

 D
GA

S 
St

at
s -

 S
ep

te
m

br
e 

20
23

Territoires des solidarités

Population active (2019) (15-64 ans) par IRIS
inférieure à 250 personnes 
entre 250 et 500
entre 500 et 900
entre 900 et 1500 
supérieure à 1500

Po
pu

la
tio

n 
ac

tiv
e 

(2
01

9)
 (1

5-
64

 a
ns

) p
ar

 IR
IS

Population active (2019) (15-64 ans) par IRIS

➜ �La part des couples avec enfants représente 36,6% du nombre total de familles du territoire 
de Chauvigny, Montmorillon et est supérieure de 0,6 point au taux départemental.

➜ ��La part des couples sans enfant (52% sur le territoire de Chauvigny, Montmorillon) est 
supérieure à la moyenne départementale (48%).

Population active (15-64 ans) par IRIS en 2019

Source : GEOFLA, FRANCE IRIS 2023 ESRI, INSEE
Réalisation Département de la Vienne, DGAS Stats, Septembre 2023
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Actifs et inactifs (données INSEE 2020)

➜ �Le taux de la population active dans la population totale du territoire est inférieur au taux 
départemental qui est de 44,4%.

➜ �En 2020, le taux de chômage est inférieur de 2,7 points au taux départemental.
➜ �La part des inactifs de 15-64 ans est également inférieure à la moyenne départementale de 

2,9 points.
➜ �La part des plus de 65 ans dans la population totale du territoire est de 4,1 points au-dessus de 

la moyenne départementale et est le taux le plus élevé du département.
➜ �La part de la population des moins de 15 ans est très légèrement inférieure à la moyenne 

départementale (-0,6 point).

Population +65 ans
26,2%

Actifs occupés 15-64
91,1%

Population -15 ans
16%

Chômeurs
8,9%

Inactifs 15-64
14%

Population active
43,8%

Professions et catégories 
socio-professionnelles des 
actifs occupés 15-64 ans

Territoire Taux intra-
département* dont MDS dont 

MDSP Vienne Taux
 départemental**

Agriculteurs exploitants 1 116 28,4% 464 652 3 923 2,3%

Artisans, commerçants, 
chefs d’etbs. 1 930 18,0% 1 029 901 10 731 6,2%

Cadres, professions 
intellectuelles supérieures 3 251 12,9% 2 440 811 25 276 14,6%

Professions intermédiaires 6 438 14,3% 4 404 2 033 45 080 26,0%

Employés 7 307 14,2% 4 296 3 012 51 425 29,7%

Ouvriers 5 337 14,5% 2 970 2 367 36 804 21,2%

Actifs occupés 
de 15 ans et plus 25 379 - 15 603 9 776 173 239 -

*Clé de lecture : en 2020, 28,4% des agriculteurs de la Vienne vivent sur le territoire 
de Chauvigny, Montmorillon.
**Clé de lecture : en 2020, 2,3% des actifs occupés de 15 à 64 ans de la Vienne sont 
des agriculteurs exploitants.

➜ �Sur l’ensemble de la population active occupée de 15 ans et plus de Chauvigny Montmorillon, 
le taux d’agriculteurs exploitants est de 4,4%, et est supérieur à la moyenne départementale 
de 2,1%. 58,4% des agriculteurs du territoire de Chauvigny, Montmorillon résident sur le 
territoire de la MDSP.

Source, données INSEE 2020

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation complémentaire 
2020



• �Sur l’ensemble de la population active occupée de 15 ans et plus de Chauvigny, Montmorillon, la 
catégorie des artisans, commerçants, chefs d’établissements est également supérieure de 1,4 
point au taux départemental.

• �A contrario, la catégorie des cadres, professions intellectuelles est inférieure à la moyenne 
départementale (-1,8%). 75,1% des cadres, professions intellectuelles du territoire de 
Chauvigny, Montmorillon dépendent du territoire de la MDS.

Les critères sociaux

La pauvreté et l’exclusion
Un taux de pauvreté sur l’ensemble du territoire de 14 % en 2020 (taux de pauvreté seuil à 
60% du revenu médian) équivalent à la moyenne départementale 2020.

Source : GEOFLA, FRANCE IRIS 2023 ESRI, INSEE
Réalisation Département de la Vienne, DGAS Stats, Septembre 2023
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Les indicateurs de fragilité sociale

Les revenus

Indicateurs T4 – Chauvigny 
et Montmorillon Vienne France 

métropolitaine

Part des 0-17 ans 
dans une famille 
sans actif occupé - 2019

6,6 10,9 11

Part de la population 
de moins de 65 ans 
à bas revenu - 2021

13,7 20,1 19,6

Taux de pauvreté des principales communes du territoire (taux de pauvreté seuil à 
60% du revenu médian).

Taux de pauvreté des principales communes du territoire de Chauvigny, 
Montmorillon

Revenu 
des ménages Territoire Taux intra-

département* dont MDS Taux intra-
territoire**

dont 
MDSP

Taux intra-
territoire Vienne

Nombre de 
ménages au revenu 
annuel inférieur 
à 10 000 € (2019)

2 009 9,9% 1 054 52,5% 955 47,5% 20 224

Nombre de 
bénéficiaires * 
du RSA (31/12/2023)

1 129 9,0% 558 49,4% 571 50,6% 12 620

* "L’allocataire" du Revenu de Solidarité Active (RSA) est la personne qui en a fait la demande pour 
l’ensemble du foyer. Le "bénéficiaire" est la personne ayant fait la demande et ou son conjoint 
soumis aux droits et devoirs.

Source : données INSEE 2019 
et CD86

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP) 
exploitation principale et 
complémentaire ; Cnaf, 
Fichiers des allocataires des 
CAF

Source : données INSEE, taux 
de pauvreté 2020Mignaloux-Beauvoir

Lussac-les-Châteaux16%

Montmorillon13%

8%

Valdivienne9%

Chauvigny12%
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*Clé de lecture : en 2020, 9,9% des ménages au revenu annuel inférieur à 10 000€ de 
la Vienne vivent sur le territoire de Chauvigny, Montmorillon.
**Clé de lecture : au 31/12/2023, 49,4% des bénéficiaires du Revenu de Solidarité 
Active du territoire de Chauvigny et Montmorillon vivent sur le territoire de la MDS.

➜ �Le part des bénéficiaires du RSA est stable depuis 2018 (date des indicateurs du dernier 
schéma)

Répartition des bénéficiaires du RSA par tranches d’âge sur la MDS de Chauvigny 
(au 31/12/2023)

+65 ans - 1%

+65 ans - 1%

moins de 25 ans - 5%

moins de 25 ans - 6%

entre 56 et 65 ans - 19%

entre 56 et 65 ans - 19%

entre 26 et 35 ans - 28%

entre 26 et 35 ans - 27%

entre 46 et 55 ans - 22%

entre 46 et 55 ans - 23%

entre 36 et 45 ans - 25%

entre 36 et 45 ans - 24%

Répartition des bénéficiaires du RSA par tranches d’âge sur la MDSP de 
Montmorillon (au 31/12/2023)

Source : 
données internes CD86

Source : 
données internes CD86
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Nombre 
de personnes 
des résidences 
principales selon le 
statut d’occupation

Territoire Taux intra-
département* dont MDS Taux intra-

territoire**
dont 

MDSP
Taux intra-

territoire Vienne

Propriétaires 46 745 16,5% 27 753 59,4% 18 992 40,6% 283 609

Locataires 13 013 9,5% 7 556 58,1% 5 458 41,9% 136 535

dont locataires 
d’un HLM 
loué vide

2 456 5,4% 1 484 60,4% 973 39,6% 45 493

Logés gratuitement 946 15,9% 426 45,0% 521 55,1% 5 954

Ensemble 60 704 14,2% 35 735 58,9% 24 971 41,1% 426 098

Offres de soins Centre 
de Santé

Centre 
Hospitalier Clinique

Maisons 
de santé 

Pluridisciplinaire
Maternité

Nombre 
de médecins 
généralistes 

libéraux

Médecins 
généralistes 

libéraux  
pour 100 000 

hab.

Territoire 
Chauvigny
Montmorillon 
(MDS+MDSP)

1 5 54 86

MDS de 
Chauvigny 2 28 77

MDSP de 
Montmorillon 1 3 26 100

*Clé de lecture : en 2020, 16,5% des propriétaires de la Vienne habitent sur le 
territoire de Chauvigny, Montmorillon.
**Clé de lecture : en 2020, 59,4% des propriétaires du territoire de Chauvigny, 
Montmorillon habitent sur le territoire de la MDS.

➜ �En 2020, 77% des ménages du territoire de Chauvigny, Montmorillon, sont propriétaires, soit 
10,4% en plus que la moyenne départementale, chiffre légèrement en augmentation (+0,9%) 
par rapport à 2014 (date des indicateurs du précédent schéma).

➜ �21,4% des ménages du territoire de Chauvigny, Montmorillon sont locataires dont 18,9% 
dans le parc public. 4% de l’ensemble des ménages de l’ensemble du territoire de Chauvigny, 
Montmorillon sont locataires dans le parc public, chiffre légèrement en baisse par rapport au 
précédent schéma (-0,7%).

L’offre de soins

➜ �Le territoire de la MDS de Chauvigny est le moins bien équipé en offre de soins avec un 
nombre de médecins généralistes libéraux pour 100 000 habitants inférieur à la moyenne 
départementale de 1992.

Le logement

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation principale – 2020

Source INSEE - Populations 
légales, Recensement de 
la population 2020 et DGAS 
Mission Santé
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Enfants confiés à l’Aide Sociale à l’Enfance
➜ �Au 31/12/2023, 60 enfants dépendants du territoire de Chauvigny, Montmorillon (*) ont été 

confiés à l’Aide Sociale à l’Enfance, soit 6,1% du total des enfants confiés du département.

(*) Hors MNA (Mineurs Non Accompagnés) car ces jeunes ne sont pas rattachés à un territoire géographique particulier mais à un service 
spécifique (pôle MNA). Pour information, au 31/12/2023, les mineurs et jeunes majeurs non accompagnés étaient au nombre de 444.

Répartition des enfants placés par tranches d’âge pour le T4
Chauvigny et Montmorillon au 31/12/2023 (hors MNA)

Source : données internes 
CD86

0-2 ans 3-5 ans 6-11 ans

12-17 ans 18-20 ans 21 ans et +

3

28

10

6

13

-

L’enfance

Enfance Territoire Taux intra-
département* dont MDS Taux intra-

territoire**
dont 

MDSP
Taux intra-

territoire Vienne

IP (année 2023) 109 9,2% 54 49,5% 55 50,5% 1 189

AMT (année 2023) 45 4,3% 24 53,3% 21 46,7% 1 058

Nombre d’enfants 
placés (hors MNA) 
au 31/12/2023

60 6,1% 21 35,0% 39 65,0% 989

MNA au 31/12/2023 - - - - - - 444

*Clé de lecture : en 2023, 9,2 % des informations préoccupantes de la Vienne ont 
concerné des enfants habitant à Chauvigny, Montmorillon.
**Clé de lecture : en 2023, 49,5% des informations préoccupantes ont concerné des 
enfants habitant sur le territoire de la MDS.

Source : données internes 
CD86 2023
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*Clé de lecture : 12,6% des bénéficiaires de la PCH de la Vienne habitent le territoire 
de Chauvigny, Montmorillon.
**Clé de lecture : 53,5% des bénéficiaires de la PCH du territoire de Chauvigny, 
Montmorillon habitent sur le territoire de la MDS.

La vieillesse
Prestations et structures d‘accueil autorisées (au 31/12/2023)

Le handicap
Prestations et structures d’accueil autorisées (au 31/12/2023)

Prestations Territoire Taux intra-
département* dont MDS Taux intra-

territoire**
dont 

MDSP
Taux intra-

territoire Vienne

PCH 312 12,6% 167 53,5% 145 46,5% 2 472

Structures 
d’accueil 
(en nombre de 
places)

Foyers 
d’hébergement 
d’ESAT

92 33,7% 59 64,1% 33 35,9% 273

Foyers 
d’hébergement 
de CART

0 0% 0 0% 0 0% 57

Service 
d’Accompagnement 
à la Vie Sociale 
d’ESAT

74 39,4% 42 56,8 32 43,2 188

Sections annexes 5 10,4% 0 0% 5 100% 48

Foyers de vie 
(internat) 37 11,9% 0 0% 37 100% 312

Foyers de vie 
(Accueil de jour) 3 10,0% 0 0% 3 100% 30

Foyers d’Accueil 
Médicalisé 36 22,1% 30 83,3% 6 16,7% 163

SAVS milieu 
ordinaire 0 0% 0 0% 0 0% 3

SAMSAH 0 0% 0 0% 0 0% 3

Prestations Territoire Taux intra-département* Vienne

APA dont : 2 139 19,7% 10 859

À domicile 1 140 16,9% 6 739

En établissement 999 23,4% 4 120

Structures d’accueil 

EHPAD/USLD 18 23,4% 77

Places autorisées en EHPAD/USLD dont : 1 522 25,6% 5 937

Habilitées aide sociale 565 30,2% 1 870

Accueil de jour 34 25,4% 134

Places Alzheimer 185 24,1% 767

Résidences autonomie (RA) 5 14,3% 35

Places autorisées en RA 163 11,7% 1 522

Source : données CD86 2023

Source : données internes 
CD86 2023
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*Clé de lecture : en 2023, 19,7% des bénéficiaires de l’APA de la Vienne habitent le 
territoire de Chauvigny, Montmorillon.

➜ �La part des bénéficiaires de l’APA a augmenté de 1,5 point depuis 2017 (date des indicateurs 
du dernier schéma).

Les critères économiques

La dynamique économique
Taux de chômage

V I E N N E

TER R I T O I R E  4
Taux de 

chômage

11,6%

8,9%

49,9%
sur le territoire 4

49,8%
dans la Vienne

part des femmes 
parmi les chômeurs

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 

exploitation principale – 2020
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Source : GEOFLA, FRANCE IRIS 2023 ESRI, INSEE
Réalisation Département de la Vienne, DGAS Stats, Septembre 2023

Taux de chômage par IRIS en  2019
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Caractéristiques des contrats et temps de travail

Temps de travail (salariés & non salariés) Territoire Taux intra-
département* dont MDS dont 

MDSP Vienne

Salariés 21 407 14,0% 13 605 7 802 152 936

- dont temps partiel
- dont femmes

3 896
11 132

13,8%
14,2%

2 272
7 115

1 623
4 018

28 140
78 456

Non salariés 3 905 17,9% 2 008 1 897 21 870

- dont temps partiel
- dont femmes

527
1 378

16,9%
17,5%

257
721

269
656

3 127
7 873

Ensemble (salariés+non salariés) 25 312 14,5% 15 613 9 699 174 806

Typologie des contrats

Salariés 21 407 14,0% 13 605 7 802 152 936

- �dont contrat à durée indéterminée  
et titulaires Fonction publique

- �dont contrat à durée déterminée
- dont intérim
- dont emplois aidés
- dont apprentissage - stage

18 268

1 859
434
253
593

14,4%

11,6%
11,2%
19,5%
11,9%

11 717

1 173
245
113
357

6 551

686
189
139
236

126 772

16 020
3 878
1 299
4 969

Non Salariés 3 905 17,9% 2 008 1 897 21 870

- dont indépendants
- dont employeurs
- dont aides familiaux

2 386
1 464

54

18,3%
17,2%
16,9%

1 159
825
24

1 227
639
30

13 021
8 530

319

*Clé de lecture : en 2020, 14% des salariés de la Vienne se situent sur le territoire de 
Chauvigny, Montmorillon.

➜ �Les contrats sont à 82% des temps plein. Le taux de contrats à temps plein est légèrement 
supérieur de 0,4% à la moyenne départementale. La part des salariés à temps plein (79,2%) 
dépendant du territoire de la MDSP est moins élevée que celle des salariés dépendant du 
territoire de la MDS (83,3%).

➜ �Les contrats à durée indéterminée et titulaires de la Fonction publique sont les plus 
représentés avec 85,3% des contrats du territoire, soit 2,4 points de plus que la moyenne 
départementale. La part des salariés en contrats à durée indéterminée et titulaires de la 
fonction publique dépendant du territoire de la MDSP (84%) est moins élevée que celle des 
salariés dépendant du territoire de la MDS (86,1%).

Les entreprises
➜ �Les entreprises sont à 79,7% des entreprises sans salariés, 37 établissements sur les 5 947 

du territoire de Chauvigny, Montmorillon comportent 50 salariés ou plus. A noter, le nombre 
d’établissements a augmenté depuis 2014 (date des indicateurs du dernier schéma) passant 
de 4 423 à 5 947.

➜ �Le secteur principal d’activité des entreprises concerne principalement le tertiaire à 55,7%, 
suivi par le secteur secondaire (38,6%). Le secteur du primaire est représenté à 5,8%,  
secteur en augmentation depuis le dernier schéma (+2,2%).

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 

exploitation principale – 2020

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 

exploitation principale – 2020
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La qualification

➜ �15,1% de la population non scolarisée de 15 ans ou plus de la Vienne habitent sur le territoire 
de Chauvigny, Montmorillon.

T4 - Chauvigny et Montmorillon

Femmes dont % 
temps partiel Hommes dont % 

temps partiel

Ensemble 11 031 27,5 10 174 7,1

15 à 24 ans 819 29,6 1 122 15,9

25 à 54 ans 8 183 25,8 7 504 5,1

55 à 64 ans 2 029 33,5 1 548 10,8

Salariés de 15 à 64 ans par sexe, âge et temps partiel

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation principale – 2020.

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP 2020), 
exploitation principale.

Diplôme le 
plus élevé

Aucun diplôme 
ou au plus du CEP 
23,7%

Aucun diplôme 
ou au plus du CEP 
21,4%

Baccalauréat
18%

Baccalauréat
17,8%

BEPC ou le brevet
5,6%

BEPC ou le brevet
5,3%

Diplôme du supérieur
24,8%

Diplôme du supérieur
28,1%

CAP ou BEP
27,9%

CAP ou BEP
27,4%

Population non scolarisée de 15 ans ou plus sur le territoire 4 : 48 379

Population non scolarisée de 15 ans ou plus dans la Vienne : 319 696

Diplôme le 
plus élevé
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PORTRAIT SOCIAL 
DES TERRITOIRES DES SOLIDARITÉS 

LE TERRITOIRE 
DE FONTAINE-LE-COMTE, 

CIVRAY



Source : Département de la Vienne, DGAS - Réalisation : DGAS Stats, Septembre 2023

Les bassins de vie

Descartes

Richelieu

Saumur

Montreuil-
Bellay

Loudun

La Roche-
Posay

Châtellerault

Neuville de 
Poitou

Airvault

Poitiers

Lencloître

Chauvigny

Lusignan

Le Blanc

Lussac-les 
Châteaux

Mirebeau

Vouillé

Gençay

L'Isle-Jourdain

Montmorillon

Couhé

Sauzé-
Vaussais Civray

Confolens

Vivonne

Les bassins de vie

Source : Département de la Vienne, DGAS, Réalisation DGAS Stats, Septembre 2023
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La géographie
Données générales
1 MDS située à Fontaine-le-Comte et 1 MDSP située à Civray couvrent l’ensemble du territoire.

*Clé de lecture : 21,5% de la population de la Vienne vit sur le territoire de Fontaine-
le-Comte, Civray.

➜ �Une augmentation de la population du territoire de la MDS depuis 2017, de 753 habitants, soit 
1,2%.

➜ �Une diminution de la population du territoire de la MDSP depuis 2017, de -495 habitants (-2%).

Territoire Taux intra-
département* dont MDS dont MDSP Vienne

Superficie (en km²) 1 958 28,0% 801 1 158 6 990

Nombre de communes 73 27,4% 32 41 266

Nombre de communes 
rattachées 

à une communauté 
d’agglomération

16 18,4% 16 0 87

Nombre de quartiers 
prioritaires de la 

politique de la ville
0 0,0% 0 0 6

Population en 2020 94 364 21,5% 63 196 31 168 439 332

Densité de population 
moyenne (en hab/km²) 48,2 - 78,9 26,9 62,8

21,5% de la population de la Vienne vit sur 
le territoire de Fontaine-le-Comte, Civray

+ 258 habitants
soit + 0,3%
depuis 2017

➔

Source : Insee, exploitation 
principale – 2020



Les habitants
L’évolution démographique
Population en nombre d’habitants par IRIS en 2019
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Territoire Taux intra-
département* dont MDS dont MDSP Vienne

Population en 2009 88 562 20,8% 56 768 31 794 426 066

Population en 2020 94 364 21,5% 63 196 31 618 439 332

Taux de croissance de 
la population 
2009-2020

6,55% - 11,32% -0,55% 3,11%

Naissances en 2021 738 18,7% 557 181

Taux de natalité en 
2020 8,7‰ - 9,8‰ 7,3‰ 9,8‰

*Clé de lecture : en 2021, 18,7% des naissances de la Vienne sont domiciliées sur le 
territoire de Fontaine-le-Comte, Civray.

Évolution de la population par territoire des Solidarités entre 2009 et 2020

Les migrations résidentielles selon la composition des ménages :
arrivées et départs (intra et inter départements) 2019 

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation complémentaire 
– 2020 et CD86 pour les 
naissances 2021

Source INSEE, RP 2020

+6,6%

+5%

-1,4%

+1,4%

+3,7%

T2
Jaunay-Marigny/Loudun

T1
Châtellerault

T5
Fontaine-le-Comte/Civray

T3
Poitiers

T4
Chauvigny/Montmorillon

Source : Insee, Recensement 
de la population 2019 
exploitation complémentaire.
Ménages dont la personne de 
référence ne résidait pas dans 
la zone un an auparavant, 
y compris celles venant 
de Mayotte, des COM ou de 
l’étranger.

Ménages partants Ménages nouveaux arrivants

101

77

➜

➜

137

152

➜

➜

339

217

➜

➜

543

300

➜

➜

723

880

➜

➜

Ménages de plusieurs 
personnes sans famille

 Familles monoparentales

Couples sans enfant Ménages d’une personne

  Couples avec enfant(s)
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T5 - Fontaine-le-Comte et Civray
 

 
 

Source : Insee, Recensement de la population (RP), exploitation principale - 2009 et 2020. 

 

 
• Une population vieillissante.  
• Une augmentation de la population des 45-85 ans et plus, sachant que les 65-74 ans ont 

augmenté de 38% et que les 85 ans et plus ont augmenté de 59,4%.  
• Au niveau des ménages composé d’une personne, le nombre de ménages partants est 

supérieur au nombre de ménages nouveaux arrivants, il en est de même pour les les 
familles monoparentales.  

• Une diminution du nombre de naissances, -83 naissances sur le territoire depuis le dernier 
schéma (indicateurs 2017). 

 

 

 

 

 

Les projections de population. 

➜ �Une population vieillissante.

Les projections de population
Projection d’évolution de la population par tranches d’âge

➜ �Une augmentation significative des jeunes de 0 à 6 ans de +8,1% en 2030 et de 16,3% de 2022 
à 2035.

➜ �Une diminution des jeunes de 7 à 17 ans de -3,5% en 2030 et de -5,3% de 2022 à 2035.
➜ �Une augmentation des jeunes majeurs de 18 à 21 ans de 6,4% en 2030 et de 2,5% de 2022 à 

2035 (soit une baisse de -3,7% jeunes majeurs de 2030 à 2035).
➜ �Une augmentation des jeunes de 22-25 ans de +11% en 2030 et de +20,5% de 2022 à 2035.
➜ �Une légère diminution des 40-65 ans : -0,4% en 2030 et -3% de 2022 à 2035 pour les 40-49 

ans, -2,6% en 2030 et -4,4% de 2022 à 2030 pour les 50-65 ans.
➜ �Une augmentation des personnes de 66-75 ans de 2022 à 2030 de 2,7% et de 4,1% de 2022 à 

2035.
➜ �Une importante augmentation des personnes de 76-84 ans, +49,2% en 2030 et +58,1% de 

2022 à 2035.

 

• Une augmentation significative des jeunes de 0 à 6 ans de +8,1% en 2030 et de 16,3% de 
2022 à 2035. 

• Une diminution des jeunes de 7 à 17 ans de -3,5% en 2030 et de -5,3% de 2022 à 2035. 
• Une augmentation des jeunes majeurs de 18 à 21 ans 6,4% en 2030 et de 2,5% de 2022 

à 2035 (soit une baisse de -3,7% jeunes majeurs de 2030 à 2035).  
• Une augmentation des jeunes de 22-25 ans +11% en 2030 et +20,5% de 2022 à 2035. 
• Une légère diminution des 40-65 ans : 

-0,4% en 2030 et -3% de 2022 à 2035 pour les 40-49 ans, 
 -2,6% en 2030 et -4,4% de 2022 à 2030 pour les 50-65 ans. 

• Une augmentation des personnes de 66-75 ans de 2022 à 2030 de 2,7% et de 4,1% de 
2022 à 2035.  

• Une importante augmentation des personnes de 76-84 ans, +49,2% en 2030 et +58,1% de 
2022 à 2035.  

• Une augmentation des personnes de 85-89 ans en 2030 +6,4% et une forte augmentation 
de cette tranche de 2022 à 2035 de +55%, ce qui correspond à une augmentation de 45,6% 
de 2030 à 2035.  

• Une augmentation des personnes de 90 ans et plus de 19,2% en 2030 et de 26,8% de 
2022 à 2035.   

 

 

 

 

 

La dynamique territoriale  

TERRITOIRE 5 - Projection d'évolution de la Population par tranche
d'âge

Source INSEE, projection Omphale 2022, Scénario central

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 

exploitation principale - 2009 
et 2020

Source INSEE, projection 
Omphale 2022, Scénario 

central
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➜ �Une augmentation des personnes de 85-89 ans en 2030 de +6,4% et une forte augmentation 
de cette tranche de 2022 à 2035 de +55%, ce qui correspond à une augmentation de 45,6% 
de 2030 à 2035.

➜ �Une augmentation des personnes de 90 ans et plus de 19,2% en 2030 et de 26,8% de 2022 à 
2035.

La dynamique territoriale

* Clé de lecture : en 2020, 20% des ménages de la Vienne habitent sur le territoire de 
Fontaine-le Comte, Civray.
** Clé de lecture : en 2020, 64,9% des ménages du territoire de Fontaine-le-Comte, 
Civray, habitent sur le territoire de la MDS.

➜ �La part des personnes seules dans la totalité des ménages du territoire de Fontaine-le-Comte, 
Civray est de 31,4%, soit un taux inférieur de 8,5 points à la moyenne départementale. Par 
ailleurs, la part des personnes seules en 2020 a augmenté par rapport à la part des personnes 
seules en 2014, date des indicateurs du dernier schéma (+2,8%).

➜ �La part des familles monoparentales dans le nombre total de familles du territoire de Fontaine-
le-Comte est de 11,4% et est inférieure de 2,9 points au taux départemental. Elle est supérieure 
au taux de 2014 (date des indicateurs du précédent schéma), soit +1,3 % depuis 2014.

➜ �La part des couples avec enfants représente 38,4% du nombre total de familles du territoire 
de Fontaine-le-Comte, Civray et est supérieure de 1,2 point au taux départemental.

➜ �La part des couples sans enfant (50 ,3%) est supérieure à la moyenne départementale (48%).

Composition 
des ménages Territoire Taux intra-

département* dont MDS Taux intra-
territoire**

dont 
MDSP

Taux intra-
territoire Vienne

Nombre de 
ménages 41 186 20,0% 26 739 64,9% 14 447 35,1% 206 398

Personnes seules 12 928 15,7% 7 803 60,4% 5 126 39,7% 82 250

Nombre de familles 27 864 23,0% 18 680 67,0% 9 184 33,0% 121 040

Composition 
des familles

Familles couples 
sans enfant 14 003 23,9% 8 886 63,5% 5 116 36,5% 58 656

Familles 
monoparentales 3 168 18,3% 2 069 65,3% 1 099 34,7% 17 328

Familles couples 
avec enfant(s) 10 694 23,7% 7 724 72,2% 2 969 27,8% 45 055

Familles avec 
enfant(s) dont : 13 862 22,2% 9 793 70,6% 4 068 39,3% 62 383

1 enfant moins  
de 25 ans 5 160 21,1% 3 692 71,6% 1 468 28,4% 24 461

2 enfants 
moins  
de 25 ans

5 572 24,1% 4 067 73,0% 1 504 27,0% 23 161

3 enfants  
moins de 25 ans 1 471 21,8% 1 037 70,5% 434 29,5% 6 758

4 enfants ou + 
moins de 25 ans 344 15,2% 226 65,7% 118 34,3% 2 261

1 enfant ou +  
plus de 25 ans 1 315 22,9% 771 58,6% 544 41,4% 5 742

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation complémentaire 
2020



Population active (15-64 ans) par IRIS en 2019

Source : GEOFLA, FRANCE IRIS 2023 ESRI, INSEE
Réalisation Département de la Vienne, DGAS Stats, Septembre 2023
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Actifs et inactifs (données INSEE 2020)

➜ �Le taux de la population active dans la population totale du territoire est très légèrement 
inférieur au taux départemental qui est de 44,4%.

➜ �En 2020, le taux de chômage est supérieur de 0,1 point au taux départemental.
➜ �La part des inactifs de 15-64 ans est supérieure à la moyenne départementale de 0,6 point.
➜ �La part des plus de 65 ans dans la population totale du territoire est de 1,7 point au-dessous 

de la moyenne départementale.
➜ �La part de la population des moins de 15 ans est supérieure à la moyenne départementale  

(+0,9 point).

Population +65 ans
24,5%

Actifs occupés 15-64
88,3%

Population -15 ans
16,9%

Chômeurs
11,7%

Inactifs 15-64
14,6%

Population active
44%

Professions et catégories 
socio-professionnelles des 
actifs occupés 15-64 ans

Territoire Taux intra-
département* dont MDS dont 

MDSP Vienne Taux
 départemental**

Agriculteurs exploitants 1 014 25,8% 408 606 3 923 2,3%

Artisans, commerçants, 
chefs d’etbs. 2 728 25,4% 1 660 1 069 10 731 6,2%

Cadres, professions 
intellectuelles supérieures 5 305 21,0% 4 474 831 25 276 14,6%

Professions intermédiaires 10 502 23,3% 8 141 2 361 45 080 26,0%

Employés 11 154 21,7%  7 585 3 569 51 425 29,7%

Ouvriers 7 323 19,9% 4 306 3 017 36 804 21,2%

Actifs occupés 
de 15 ans et plus 38 026 - 26 574 111 453 173 239 -

*Clé de lecture : en 2020, 25,8% des agriculteurs de la Vienne vivent sur le territoire 
de Fontaine-le-Comte, Civray.
**Clé de lecture : en 2020, 2,3% des actifs occupés 15-64 ans sont agriculteurs 
exploitants.

➜ �Sur l’ensemble de la population active occupée de 15-64 ans de Fontaine-le-Comte, Civray, le 
taux d’agriculteurs exploitants est de 2,7%, et est supérieur à la moyenne départementale de 
0,4%. 

➜ �Sur l’ensemble de la population active occupée de 15 ans et plus de Fontaine-le-Comte, Civray, 
la catégorie des artisans, commerçants, chefs d’établissements est également supérieure de 
1 point au taux départemental.

Source, données INSEE 2020

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation complémentaire 
2020
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Revenu fiscal médian par ménage (2019) par IRIS

➜ �A contrario, la catégorie des cadres, professions intellectuelles est inférieure à la moyenne 
départementale (-0,6%). 

Les critères sociaux
La pauvreté et l’exclusion
Un taux de pauvreté sur l’ensemble du territoire de 11 % en 2020 (taux de pauvreté seuil à 60% 
du revenu médian) inferieur de 3 points à la moyenne départementale 2020.

Source : GEOFLA, FRANCE IRIS 2023 ESRI, INSEE
Réalisation Département de la Vienne, DGAS Stats, Septembre 2023
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*Le taux de pauvreté n’est pas accessible pour l’ensemble des communes du territoire.

➜ �Un taux de pauvreté supérieur au taux départemental (14%) pour la commune de Civray et de 
Valence en Poitou.

Les indicateurs de fragilité sociale

Les revenus

Indicateurs T5 –  Fontaine- 
le-Comte, Civray Vienne France 

métropolitaine

Part des 0-17 ans 
dans une famille 
sans actif occupé - 2019

5,8 10,9 11

Part de la population 
de moins de 65 ans 
à bas revenu - 2021

13,5 20,1 19,6

Taux de pauvreté des principales communes du territoire (taux de pauvreté seuil à 
60% du revenu médian).

Taux de pauvreté des principales communes du territoire Fontaine-le-Comte, 
Civray

Revenu 
des ménages Territoire Taux intra-

département* dont MDS Taux intra-
territoire**

dont 
MDSP

Taux intra-
territoire Vienne

Nombre de 
ménages au revenu 
annuel inférieur 
à 10 000 € (2019)

2 833 14,0% 1 630 57,5% 1 203 42,5% 20 224

Nombre de 
bénéficiaires * 
du RSA (31/12/2023)

1 545 12,3% 780 50,5% 765 49,5% 12 620 Source : données INSEE 2019 
et CD86

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP) 
exploitation principale et 
complémentaire ; Cnaf, 
Fichiers des allocataires des 
CAF

Source : données INSEE, taux 
de pauvreté 2020

10%

6%

6%

6%

17% Civray Vivonne

Fontaine-le-Comte

Ligugé

Vouneuil-sous-Biard

15% Valence-en-Poitou

13% Rouillé

12% Lusignan

11% Saint-Benoît

*"L’allocataire" du Revenu de Solidarité Active (RSA) est la personne qui en a fait la demande pour 
l’ensemble du foyer. Le "bénéficiaire" est la personne ayant fait la demande et ou son conjoint 
soumis aux droits et devoirs.
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*Clé de lecture : en 2020, 14% des ménages au revenu annuel inférieur à 10 000€ de 
la Vienne vivent sur le territoire de Fontaine-le-Comte, Civray.
**Clé de lecture : au 31/12/2023, 50,5% des bénéficiaires du Revenu de Solidarité 
Active du territoire de Fontaine-le-Comte et Civray vivent sur le territoire de la MDS.

*Le "bénéficiaire" est toute personne adulte membre du foyer de l’allocataire (son conjoint ou sa 
conjointe par exemple). Les enfants, s’ils profitent bien de cette aide, ne sont pas comptabilisés. 
"L’allocataire" du Revenu de Solidarité Active (RSA) est la personne qui en a fait la demande. 
L’aide, versée à son nom, peut cependant profiter à d’autres personnes de son foyer.

➜ �La part des bénéficiaires du RSA a augmenté depuis 2018 (date des indicateurs du dernier 
schéma) de +0,8 point.

Répartition des bénéficiaires du RSA par tranches d’âge sur la MDS de Fontaine-
le-Comte (au 31/12/2023)

+65 ans - 2%

+65 ans - 1%

moins de 25 ans - 5%

moins de 25 ans - 5%

entre 56 et 65 ans - 15%

entre 56 et 65 ans - 18%

entre 26 et 35 ans - 31%

entre 26 et 35 ans - 32%

entre 46 et 55 ans - 21%

entre 46 et 55 ans - 20%

entre 36 et 45 ans - 26%

entre 36 et 45 ans - 24%

Répartition des bénéficiaires du RSA par tranches d’âge sur la MDSP de Civray 
(au 31/12/2023)

Source : 
données internes CD86

Source : 
données internes CD86
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Le logement

Nombre 
de personnes 
des résidences 
principales selon le 
statut d’occupation

Territoire Taux intra-
département* dont MDS Taux intra-

territoire**
dont 

MDSP
Taux intra-

territoire Vienne

Propriétaires 70 688 24,9% 46 863 66,3% 23 825 33,7% 283 609

Locataires 19 288 14,1% 13 482 69,9% 5 806 30,1% 136 535

dont locataires 
d’un HLM 
loué vide

4 542 10,0% 3 381 74,4% 1 160 25,5% 45 493

Logés gratuitement 1 061 17,8% 564 53,2% 496 46,7% 5 954

Ensemble 91 037 21,4% 60 909 66,9% 30 127 33,1% 426 098

Offres de soins Centre 
de Santé

Centre 
Hospitalier Clinique

Maisons 
de santé 

Pluridisciplinaire
Maternité

Nombre 
de médecins 
généralistes 

libéraux

Médecins 
généralistes 

libéraux  
pour 100 000 

hab.

Territoire de 
Fontaine-le- 
Comte, Civray 
(MDS+MDSP)

99 105

MDS de 
Fontaine-le-
Comte

2 66 104

MDSP de Civray 1 3 33 106

*Clé de lecture : en 2020, 24,9% des propriétaires de la Vienne habitent sur le 
territoire de Fontaine-le-Comte, Civray.
**Clé de lecture : en 2020, 66,3% des propriétaires du territoire de Fontaine-le-
Comte, Civray habitent sur le territoire de la MDS.

➜ �En 2020, 77,6% des ménages du territoire de Fontaine-le-Comte, Civray, sont propriétaires, 
soit 11% de plus que la moyenne départementale, chiffre en augmentation (+1,5%) par rapport 
à 2014 (date des indicateurs du précédent schéma).

➜ �21,2% des ménages du territoire de Fontaine-le-Comte, Civray sont locataires dont 23,5% 
dans le parc public. La part des locataires a diminué depuis 2014 (date des indicateurs du 
précédent schéma) de 2,7 points.

L’offre de soins

➜ �Une offre de soins satisfaisante avec un nombre de médecins pour 100 000 habitants 
supérieur à la moyenne départementale qui est de 92.

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation principale – 2020

Source INSEE - Populations 
légales, Recensement de 
la population 2020 et DGAS 
Mission Santé
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L’enfance

Enfance Territoire Taux intra-
département* dont MDS Taux intra-

territoire**
dont 

MDSP
Taux intra-

territoire Vienne

IP (année 2023) 193 16,2% 111 57,5% 82 42,5% 1 189

AMT (année 2023) 82 7,8% 50 61,0% 32 39,0% 1 058

Nombre d’enfants 
placés (hors MNA) 
au 31/12/2023

139 14,1% 74 53,2% 65 46,8% 989

MNA au 31/12/2023 - - - - - - 444

*Clé de lecture : en 2023, 16,2 % des informations préoccupantes de la Vienne ont 
concerné des enfants habitant à Fontaine-le-Comte, Civray.
**Clé de lecture : en 2023, 57,5% des informations préoccupantes ont concerné des 
enfants habitant sur le territoire de la MDS.

Enfants confiés à l’Aide Sociale à l’Enfance
➜ �Au 31/12/2023, 139 enfants dépendants du territoire de Fontaine-le-Comte, Civray (*) ont été 

confiés à l’Aide Sociale à l’Enfance, soit 14% du total des enfants confiés du département.

(*) Hors MNA (Mineurs Non Accompagnés) car ces jeunes ne sont pas rattachés à un territoire géographique particulier mais à un service 
spécifique (pôle MNA). Pour information, au 31/12/2023, les mineurs et jeunes majeurs non accompagnés étaient au nombre de 444.

Répartition des enfants placés par tranches d’âge pour le T5 - Fontaine-le-Comte 
et Civray au 31/12/2023 (hors MNA)

Source : données internes 
CD86 2023

Source : données internes 
CD86

0-2 ans 3-5 ans 6-11 ans

12-17 ans 18-20 ans 21 ans et +

8

62

17

24

27

1
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*Clé de lecture : 21,9% des bénéficiaires de la PCH de la Vienne habitent le territoire 
de Fontaine-le-Comte, Civray.
**Clé de lecture : 73,6% des bénéficiaires de la PCH du territoire de Fontaine-le-
Comte, Civray habitent sur le territoire de la MDS.

La vieillesse
Prestations et structures d‘accueil autorisées (au 31/12/2023)

Le handicap
Prestations et structures d’accueil autorisées (au 31/12/2023)

Prestations Territoire Taux intra-
département* dont MDS Taux intra-

territoire**
dont 

MDSP
Taux intra-

territoire Vienne

PCH 542 21,9% 399 73,6% 143 26,4% 2 472

Structures 
d’accueil 
(en nombre de 
places)

Foyers 
d’hébergement 
d’ESAT

121 44,3% 106 87,6% 15 12,4% 273

Foyers 
d’hébergement 
de CART

0 0% 0 0% 0 0% 57

Service 
d’Accompagnement 
à la Vie Sociale 
d’ESAT

90 47,9% 74 82,2% 16 17,8% 188

Sections annexes 19 39,6% 19 100% 0 0% 48

Foyers de vie 
(internat) 148 47,4% 88 59,5% 60 40,5% 312

Foyers de vie 
(Accueil de jour) 17 56,7% 13 76,5% 4 23,5% 30

Foyers d’Accueil 
Médicalisé 70 42,9% 64 91,4% 6 8,6% 163

SAVS milieu 
ordinaire 0 0% 0 0% 0 0% 3

SAMSAH 0 0% 0 0% 0 0% 3

Prestations Territoire Taux intra-département* Vienne

APA dont : 2 710 25,0% 10 859

À domicile 1 541 22,9% 6 739

En établissement 1 169 28,4% 4 120

Structures d’accueil 

EHPAD/USLD 21 27,3% 77

Places autorisées en EHPAD/USLD dont : 1 573 26,5% 5 937

Habilitées aide sociale 451 24,1% 1 870

Accueil de jour 12 9,0% 134

Places Alzheimer 199 25,9% 767

Résidences autonomie (RA) 10 28,6% 35

Places autorisées en RA 396 26,0% 1 522

Source : données CD86 2023

Source : données internes 
CD86 2023
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*Clé de lecture : en 2023, 25% des bénéficiaires de l’APA de la Vienne habitent le 
territoire de Fontaine-le-Comte, Civray.

➜ �La part des bénéficiaires de l’APA a augmenté de 2 points depuis 2017 (date des indicateurs du 
dernier schéma), notamment pour les bénéficiaires à domicile (+0.8 point).

Les critères économiques
La dynamique économique
Taux de chômage

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 

exploitation principale – 2020

V I E N N E

TER R I TO I R E  5
Taux de 

chômage

11,6%

8,3%

49,3%
sur le territoire 5

49,8%
dans la Vienne

part des femmes 
parmi les chômeurs
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Taux de chômage par IRIS en 2019
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Caractéristiques des contrats et temps de travail

Temps de travail (salariés & non salariés) Territoire Taux intra-
département* dont MDS dont 

MDSP Vienne

Salariés 33 090 21,6% 23 832 9 258 152 936

- dont temps partiel
- dont femmes

6 022
17 174

21,4%
21,9%

4 051
12 416

1 953
4 759

28 140
78 456

Non salariés 5 510 25,2% 3 244 2 266 21 870

- dont temps partiel
- dont femmes

760
1 929

24,3%
24,5%

386
1 142

374
784

3 127
7 873

Ensemble (salariés+non salariés) 38 600 22,1% 27 076 11 524 174 806

Typologie des contrats

Salariés 33 090 21,6% 23 832 9 258 152 936

- �dont contrat à durée indéterminée  
et titulaires Fonction publique

- �dont contrat à durée déterminée
- dont intérim
- dont emplois aidés
- dont apprentissage - stage

28 681

2 605
561
284
960

22,6%

16,3%
14,5%
21,9%
19,3%

20 883

1 745
344
171
689

7 798

859
217
113
271

126 772

16 020
3 878
1 299
4 969

Non salariés 5 510 25,2% 3 244 2 265 21 870

- dont indépendants
- dont employeurs
- dont aides familiaux

3 236
2 197

76

24,9%
25,8%
23,8%

1 813
1 388

44

1 424
810
32

13 021
8 530

319

*Clé de lecture : 21,6% des salariés de la Vienne se situent sur le territoire de 
Fontaine-le-Comte, Civray.

➜ �Les contrats sont à 81,8% des temps plein. Le taux de contrats à temps plein est légèrement 
supérieur de 0,2% à la moyenne départementale. 

➜ �Les contrats à durée indéterminée et titulaires de la Fonction publique sont les plus 
représentés avec 86,7% des contrats du territoire, (3,8 points de plus que la moyenne 
départementale).

Les entreprises
➜ �Les entreprises sont à 78,5% des entreprises sans salariés, 63 établissements sur les 8 031 

du territoire de Fontaine-le-Comte, Civray comportent 50 salariés ou plus. A noter, le nombre 
d’établissements a augmenté depuis 2014 (date des indicateurs du dernier schéma) passant 
de 41 à 63.

➜ �Le secteur principal d’activité des entreprises concerne principalement le tertiaire à 60,2%, 
suivi par le secteur secondaire à 35,8%. Le secteur du primaire est représenté à 4%.

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 

exploitation principale – 2020
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Salariés de 15 à 64 ans par sexe, âge et temps partiel

La qualification

T5-Fontaine-le-Comte, Civray

Femmes dont % 
temps partiel Hommes dont % 

temps partiel

Ensemble 17 031 27,6 15 788 7,4

15 à 24 ans 1 127 31 1 549 17,5

25 à 54 ans 12 886 26,4 11 708 5,3

55 à 64 ans 3 018 31,6 2 531 11
Source : Insee, Recensement 
de la population (RP), 
exploitation principale – 2020.

Source : Insee, Recensement 
de la population (RP 2020), 
exploitation principale.

Diplôme le 
plus élevé

Aucun diplôme 
ou au plus du CEP 
21%

Aucun diplôme 
ou au plus du CEP 
21,4%

Baccalauréat
18,1%

Baccalauréat
17,8%

BEPC ou le brevet
5,1%

BEPC ou le brevet
5,3%

Diplôme du supérieur
27,7%

Diplôme du supérieur
28,1%

CAP ou BEP
28,1%

CAP ou BEP
27,4%

Population non scolarisée de 15 ans ou plus sur le territoire 5 : 71 711

Population non scolarisée de 15 ans ou plus dans la Vienne : 319 696

Diplôme le 
plus élevé

➜ �22,4% de la population non scolarisée de 15 ans ou plus de la Vienne habitent sur le territoire 
de Fontaine-le-Comte, Civray.
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IMPACT DES POLITIQUES 
SOCIALES DÉPARTEMENTALES 

SUR L’EMPLOI
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Dans le cadre de ses missions, le Département contribue au développement économique et 
à l’emploi sur le territoire. Ce document présente de manière synthétique l’impact direct et 
indirect (certaines politiques sociales étant co-financées) des politiques départementales 
sur l’emploi et l’économie locale.

11 963 
équivalent temps plein (ETP)
tous employeurs confondus 308,8 M€

Emplois estimés 
en équivalent temps plein

Masse salariale 
brute estimée

Directs Agrées, induits 
indirects Montants en M€

Personnes âgées et handicapées

Établissements PA et PH 4 089 170,9

Usagers CESU 230 6,5

Services 2 437 42

Accueillants familiaux 179 6,1

Enfance et Famille

Assistants familiaux 261 10

Assistants maternels 2 213 3,4

Établissements 460 16,9

Prévention 136 6

Structures d’insertion

Salariés en insertion 1 185 18,8

Contrats aidés

75 1,2

Référents uniques

21 1

Santé

Aides aux études et installation 65 0,7

Subventions

Structures aidées 181 0,3

Personnel départemental

Nombre de titulaires 431 25

TOTAL 9 325 2 638 308,8
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Le soutien en faveur de l’autonomie 
des personnes âgées et handicapées

Le soutien en faveur des personnes âgées en établissement
Le budget des Établissements d’Hébergements pour Personnes Âgées Dépendantes (EHPAD)  
et des Unités de Soins de Longue Durée (USLD) est réparti en 3 sections qui concernent :
➜ �la dépendance (accompagnement de la personne, aide à la toilette, aide aux repas…)
➜ �l’hébergement (hôtellerie et repas)
➜ �les soins (personnel soignant).

Au total, le nombre de salariés des EHPAD et USLD est estimé à 4 279 pour une masse salariale 
brute, co-financée avec l’ARS, estimée à 142,5 M€, soit 3 424 ETP toutes sections confondues 
et répartis entre :
➜ �73 EHPAD : 3 297 ETP
➜ �4 USLD : 127 ETP.

11 600 
personnes âgées aidées

6 935
équivalent temps plein (ETP)

4 200 
personnes 

handicapées aidées

3 424 
ETP

225,5 M€
de masse salariale 

brute estimée

77
EHPAD/USLD

142,5 M€
de salaires versés par an



Des emplois répartis sur le territoire

Source : Département de la Vienne, DGAS-DA
Réalisation : DGAS Stats - Mai 2024
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Le soutien aux personnes en situation de handicap en établissement

Les différents types de structures qui interviennent auprès du public en situation de handicap 
de compétence départementale ou de compétence conjointe avec l’Agence Régionale de Santé 
sont les suivantes :
➜ �13 Foyers d’Hébergement (FH)
➜ �8 Foyers De Vie avec places médicalisées (FDV/FAM)
➜ �7 Foyers De Vie (FDV)
➜ �3 Foyers d’Accueil Médicalisés (FAM)
➜ �6 Sections Annexes (SA)
➜ �10 Services d’Accompagnement à la Vie Sociale (SAVS)

Le coût moyen par ETP s’établit à 42 706 €. Au total, le nombre de salariés de ces établissements 
est estimé à 831, pour une masse salariale brute estimée à 28,4 M€, soit 665 ETP toutes sec-
tions confondues.

Le soutien à domicile des personnes âgées et handicapées

179
familles d’accueil

35
services

665
ETP

2 846
ETP

47
structures

28,4 M€
de salaires versés par an

54,6 M€
de salaires versés par an
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Les services prestataires

Ces services, autorisés par le Président du Département, favorisent le maintien à domicile des 
personnes âgées et/ou handicapées.

Les Services d’Accompagnement à Domicile (SAAD) qui interviennent au domicile des  
personnes âgées et des personnes en situation de handicap représentent plus de 2 437 ETP 
répartis entre :
➜ �10 SAAD habilités à l’aide sociale : 1 083 ETP
 ➜ �25 SAAD non habilités à l’aide sociale : 1 354 ETP.

Au total, les services prestataires représentent plus de 4 060 salariés au titre de l’APA et de la 
PCH, pour une masse salariale totale de plus de 75,7 M €.

Les emplois directs avec utilisation du Chèque Emploi Service Universel (CESU)
Les personnes âgées et handicapées peuvent également choisir d’employer directement des 
personnes à leur domicile et bénéficient alors d’une aide sous forme de CESU pour de l’emploi 
direct, sans service prestataire.

L’emploi direct auprès de personnes âgées et handicapées représente 230 ETP, soit 383 sala-
riés et 6,5 M€ de masse salariale.

Les accueillants familiaux
179 familles ont reçu un agrément du Département pour accueillir des personnes âgées, handi-
capées ou les 2 à leur domicile :
➜ �45% pour des personnes handicapées
➜ �10% pour des personnes âgées
➜ �45% pour l’une ou l’autre.

La masse salariale totale au titre de l’accueil familial représente 6,1 M€.

Le soutien à la protection de l’enfance 
et la petite enfance

1 437 
enfants placés

3 070
ETP

1 038 
mesures 

de prévention

36,3 M€
de masse salariale 

brute estimée
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Le soutien en faveur de la protection de l’enfance en établissement

Plusieurs structures interviennent pour prendre en charge physiquement les enfants placés. 
Les établissements de type MECS (Maison d’Enfant à Caractère Social) ou villages d’enfants sont 
au nombre de 23 dans la Vienne et représentent 338 ETP, soit 423 salariés pour une masse 
salariale de 16,9 M€. Il existe également des structures plus petites, appelées lieux de vie, au 
nombre de 25 et qui emploient 121 ETP (151 salariés) pour une masse salariale de 6 M€.

5 types de gestionnaires (hors Lieux de Vie) principaux interviennent sur ce secteur avec  
chacun plusieurs structures.

Le placement familial

16,9 M€
de salaires versés par an

10 M€
de salaires versés par an

261
assistants familiaux

136
ETP

6 M€
de salaires versés par an

460
ETP

48
structures

Par ailleurs, 229 assistants familiaux (en exercice au 31/12/2023) employés directement par le 
Département, assurent une prise en charge directe des enfants à leur domicile. Au cours de 
l’année 2023, cela a représenté 261 salariés payés et une masse salariale de 10 M€.

Le soutien en faveur de la prévention de l’enfance
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2 213
ETP

3,4 M€
de salaires versés par an

Par ailleurs, le Département octroie l’agrément et effectue les formations et le suivi des assis-
tants maternels. Dans la Vienne, on compte 2 213 assistants maternels pour 7 750 places et une 
masse salariale estimée à 3,4 M€.

Le soutien à l’insertion et à l’emploi

1 281
ETP

18,8 M€
de masse salariale 

brute estimée

Le Département est chef de file de la politique d’insertion : il est garant du droit au Revenu de 
Solidarité Active  (RSA) dans sa double dimension de droit à une allocation et à un accompagne-
ment personnalisé et en facilitant l’insertion des personnes éloignées de l’emploi.

5 gestionnaires principaux interviennent sur ce secteur.

Plusieurs types de services sont mis en oeuvre dans le cadre des actions de prévention :
➜ �les services en milieu ouvert, soit suite à une décision de justice (Aide Éducative en Milieu 

Ouvert AEMO, Aide Éducative en Milieu Ouvert Renforcée – AEMOR, SIEMO), soit sur décision 
administrative (Aide Éducative à Domicile - AED),

➜ �les équipes de Prévention Spécialisée qui interviennent dans les quartiers à Poitiers et  
Châtellerault,

➜ �les Services d’Aide à Domicile avec des techniciens d’intervention sociale et familiale (TISF) 
qui interviennent à domicile ou pour l’encadrement de droits de visite.

Les Services en milieu ouvert (AEMO, AEMOR, AED, SIEMO) sont au nombre de 3 pour 56 ETP 
(70 salariés et 2,8 M€ de masse salariale).

La prévention spécialisée emploie 21 ETP (26 salariés 1,1 M€).

Enfin, les TISF représentent 59 ETP (74 salariés et 1,8 M€).

Les assistants maternels
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966
ETP

42
structures

15,7 M€
de salaires versés par an

L’Insertion par l’Activité Économique (IAE) permet aux personnes les plus éloignées de l’emploi, 
en raison de difficultés sociales et professionnelles (âge, état de santé, précarité) de bénéficier 
d’un accompagnement renforcé qui doit faciliter leur insertion sociale et professionnelle par le 
biais de contrats de travail spécifiques.

Elle met en oeuvre des modalités spécifiques d’accueil et d’accompagnement. L’insertion par 
l’activité économique contribue également au développement des territoires.

Un parcours IAE est envisagé comme un tremplin vers l’emploi durable ; ce "sas" doit permettre 
à la personne recrutée d’avancer dans la résolution de ce qui, aujourd’hui, l’empêche d’accéder à 
un emploi ou à une activité pérenne en milieu ordinaire.

Les salariés des structures d’insertion représentent un effectif global de 966 ETP pour une 
masse salariale de 15,7 M€ avec un cofinancement État/Département.

SIAE ETP

Ateliers chantier d’insertion 365

Associations intermédiaires 298

Entreprises d’insertion 95

Salariés permanents 
(encadrants, personnel admin) 208

966

Ainsi, sur le département de la Vienne, 12 271 personnes sont allocataires du RSA fin 2024.
Les allocataires du RSA, dont le montant total des allocations représente 81 M€, ne sont pas pris 
en compte dans cette étude.

Les différentes Structures d’Insertion par l’Activité Économique (SIAE)



Structures d’insertion par l’activité économique (activités par structures en 2024)

LUSSAC-LES-
CHÂTEAUX

CIVRAY

VOUNEUIL-
SUR-VIENNE

BUXEROLLES

SAINT-GERVAIS-LES-
TROIS-CLOCHERS

SMARVES

LOUDUN

SAINT-SAUVANT

SÈVRES-
ANXAUMONT

SENILLÉ-
SAINT-SAUVEUR

LATHUS-
SAINT-RÉMY

MONTMORILLON

MIGNÉ-
AUXANCES

LUSIGNAN

JAUNAY-
MARIGNY

SAINT-GEORGES-
LES-BAILLARGEAUX

ACTIVITÉS

menuiserie, peinture,
maintenance)

et milieux naturels

Maraîchage et/ou

Déménagement,

Dépôt-vente

d'objets

Recyclage

Blanchisserie

Couture

Hôtellerie

de personnel

Collecte de déchets

Conciergerie

voiture

TERRITOIRE DES SOLIDARITÉS

CATÉGORIE

TERRITOIRE DES
SOLIDARITÉS

ACTION EMPLOI

ACTION EMPLOI, EMPLOI
PLURISERVICES

EMPLOI PLURISERVICES

JOB SERVICES

L'APPUI

L'ENVOL

MULTISERVICES

PLURISERVICES

SATE 86

CROIX ROUGE INSERTION VALORIS

VIENNE ET MOULIÈRE
 SOLIDARITÉ

CAP VERT

L'ENVOL

EIVE 86

L'APPUI ACTION EMPLOI

RESTO DU COEURVIGNES D'AVENIR

EMPLOI PLURISERVICES

MULTISERVICES
CCAS DE LOUDUN

FERME EMMAÜS MAISONCELLE

ADECL

JOB 86
CCVG (C.C. VIENNE ET GARTEMPE)

PLURISERVICES

ACTI'START

CPA LATHUS

SOLIGO 86

CAGC (site de Lencloitre)
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Les entreprises à but d’emploi "Territoires zéro chômeur de longue durée" 
(TZCLD)

185
ETP

3
entreprises

2,6 M€
de salaires versés par an

Créée par la loi du 29 février 2016 et prolongée pour 5 ans par la loi du 14 décembre 2020, l’ex-
périmentation "Territoires zéro chômeur de longue durée" est un dispositif ayant pour objectif 
d’embaucher des personnes privées d’emploi depuis plus d’un an et domiciliées depuis au moins 
six mois au sein de ces territoires.

Grâce à ce dispositif fondé sur le volontariat, les personnes accompagnées sont employées en 
contrat à durée indéterminée par des entreprises de l’économie sociale et solidaire dites Entre-
prises à But d’Emploi (EBE), pour des activités non couvertes par le secteur privé des bassins 
d’emploi concernés (recycleries, épiceries ou garages solidaires, etc.).

Le Département a souhaité s’engager dans cette expérimentation en soutenant trois territoires 
dans cette démarche.

Trois Entreprises à But d’Emploi ont été créées, comptant actuellement 185 ETP.

La mobilité solidaire

34
ETP

16
structures

0,47 M€

Les difficultés à se déplacer sont un des premiers freins à l'accès et au maintien d'un emploi. 
Aussi, le Département soutient différents dispositifs de mobilité inclusive afin de répondre au 
mieux aux besoins des personnes en difficulté pour les accompagner vers l'emploi et l'autono-
mie. Le Département finance 9 ateliers "deux roues de location solidaire", 2 "Pôles de Mobilité" 
dans les agglomérations de Châtellerault et de Poitiers. Le pôle de Châtellerault a bénéficié d’un 
cofinancement du Fonds Social Européen FSE.

Le Département participe également au financement de 2 auto-écoles sociales itinérantes qui 
prennent en compte des difficultés particulières d’apprentissage et a facilité la création d’un 
garage solidaire.
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Il est également à l’initiative de la plateforme de mobilité Mobi’Vienne qui apporte des solutions 
et un soutien à toute personne ayant un besoin de mobilité dans la Vienne.

8 structures proposent du transport solidaire sur le département, qui met en relation des  
bénéficiaires et des chauffeurs bénévoles pour permettre le déplacement à celles et ceux qui, 
définitivement ou momentanément, rencontreraient des difficultés de transport.

Les contrats aidés

75
ETP

94
contrats

1,2 M€
de salaires versés par an

En 2023, 94 contrats aidés ont été signés. Dans le secteur non marchand, les Parcours Emploi 
Compétence (PEC) représentent 48 ETP pour des contrats en moyenne à 25h/semaine. Dans le 
secteur marchand, les TOP emploi représentent 27 ETP à 34h/semaine.

Répartition des contrats aidés (secteur marchand)

Répartition des contrats aidés (secteur non marchand)

Commerces
37%

Hébergement 
restauration
4%

Hôpitaux
22%

Industrie
4%

Associations
31%

Services à la personne
15%

BTP
11%

Administration publique
3%

Collectivités territoriales
16%

Centres d’appel
30%

Éducation nationale
27%
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L’insertion sociale et socio-professionnelle : les référents uniques

21
ETP

1 M€
de salaires versés par an

Toute personne bénéficiaire du RSA, soumise aux droits et devoirs, doit être orientée vers 
un organisme chargé de l’accompagner en vue d’une meilleure insertion sociale ou pro-
fessionnelle. Pour assurer cette mission, le Département conventionne avec différents 
organismes désignés comme des "référents uniques". L’accompagnement à l’insertion pro-
fessionnelle est assuré par France Travail. 

La politique de santé

103 
étudiants aidés

98 
aides à l’installation

65
ETP

33 
maisons de santé

5,4 M€
investis 

depuis 2011

Les aides aux études en santé accordées par le Département et les aides à la primo-instal-
lation de professionnels de santé ont représenté 65 ETP en 2023, pour une masse salariale 
de 710 000 €.

De plus, le Département a aidé financièrement à hauteur de 1,9 M€, pour la création de 
33 maisons de santé et afin de favoriser l’installation de professionnels dans des cabinets 
de groupe. Par ailleurs, depuis 2009, le Département a aidé 103 étudiants, dont 42 en méde-
cine pour 2,5 M€ et a aidé à l’installation de 98 professionnels de santé pour un montant de 
770 000 €.



Médecins aidés par le Département (depuis 2009 et par lieu d’installation)

Source : Département de la Vienne, DGAS-Mission Santé
Réalisation : DGAS Stats - Juin 2024

CHÂTELLERAULT

POITIERS
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AAH	 Allocation aux Adultes Handicapés
AEMO	 Aide Éducative en Milieu Ouvert
AED	 Aide Éducative à Domicile
AEMOR	 Aide Éducative en Milieu Ouvert Renforcée
AESF	 Accompagnement en Économie Sociale et Familiale
ACI	 Ateliers et Chantiers d’Insertion
ACSAD	 Association de Coordination du Soin et de l’Aide à Domicile
ACTP	 Allocation Compensatrice pour Tierce Personne
ACT	 Appartement de Coordination Thérapeutique
ADAPGV	� Association Départementale pour l’Accueil et la Promotion des Gens du Voyage
ADMR	 Aide à Domicile en Milieu Rural
ADSEA	 Association Départementale pour la Sauvegarde de l’Enfant à l’Adulte
AI	 Atelier d’Insertion
AJ	 Accueil de Jour
AMT	 Allocation Mensuelle Temporaire
APA	 Allocation Personnalisée d’Autonomie
APAJH	 Association pour Adultes et Jeunes Handicapés
APEF	 Association pour le Placement en Emplois Familiaux
ARS	 Agence Régionale de Santé
ASE	 Aide Sociale à l’Enfance
ASLL	 Accompagnement Social Lié au Logement
ASH	 Aide Sociale à l’Hébergement

BRSA	 Bénéficiaire du RSA

CAE	 Contrat d’Accompagnement à l’Emploi
CART	 Centre d’Adaptation et de Redynamisation au Travail
CASF	 Code de l’Action Sociale et des Familles
CCAS	 Centre Communal d’Action Sociale
CDD	 Contrat à Durée Déterminée
CDDI	 Contrat à Durée Déterminée d’Insertion
CDI	 Contrat à Durée Indéterminée
CCI	 Chambre de Commerce et d’Industrie
CC	 Communauté de Communes
CU	 Communauté Urbaine
CEP	 Certificat d’Études Primaires 
CER	 Contrat d’Engagement Réciproque
CESU	 Chèque Emploi Service Universel
CLS	 Contrat Local de Santé
CMA	 Chambre de Métiers et de l’Artisanat
CNAV	 Caisse Nationale d’Assurance Vieillesse
CNSA	 Caisse Nationale de Solidarité pour l’Autonomie
CP	 Commission Pluridisciplinaire

EAM	 Établissement d’Accueil Médicalisé
EANM	 Établissement d’Accueil Non Médicalisé
EBE	 Entreprise à But d’Emploi
EDM	 Enfant à Difficultés Multiples 
EHPAD	 Établissement d’Hébergement pour Personnes Âgées Dépendantes
EI	 Entreprise d’Insertion
EMS	 Établissement Médico-Social
EPCI	 Établissement Public de Coopération Intercommunale
ESAT	 Établissement et Service d’Aide par le Travail
ESSOR	 Établissement Sanitaire et Social d’Observation et de Réadaptation
ETP	 Équivalent Temps Plein

FAM	 Foyer d’Accueil Médicalisé
FH	 Foyer d’Hébergement
FDV	 Foyer De Vie
FSE	 Fonds Social Européen

GIR	 Groupe Iso-Ressources
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HLM	 Habitation à Loyer Modéré
HP	 Hébergement Permanent
HT	 Hébergement Temporaire

IDEF	 Institut Départemental de l’Enfance et de la Famille
IME	 Institut Médico-Éducatif
IML	 Intermédiation Locative
INSEE	 Institut National de la Statistique et des Études Économiques
IP	 Information Préoccupante
IVG	 Interruption Volontaire de Grossesse

MASP	 Mesure d’Accompagnement Social Personnalisée
MDPH	 Maison Départementale des Personnes Handicapées
MDS	 Maison Départementale des Solidarités
MDSP	 Maison Départementale des Solidarités de Proximité
MECS	 Maison d’Enfants à Caractère Social
MNA	 Mineurs Non Accompagnés
MSA	 Mutualité Sociale Agricole

PA	 Personnes Âgées
PCH	 Prestation de Compensation du Handicap
PH	 Personnes Handicapées
PLI	 Plan Local pour l’Insertion
PMI	 Protection Maternelle et Infantile

RA	 Résidence-Autonomie
RHJ	 Résidence Habitat Jeune
RSA	 Revenu de Solidarité Active

SAD	 Service d’Aide à Domicile
SAAD	 Service d’Accompagnement et d’Aide à Domicile
SAMSAH	 Service d’Accompagnement Médico-Social pour Adultes Handicapés
SA	 Section Annexe
SAVS	 Service d’Accompagnement à la Vie Sociale
SIAE	 Structure d’Insertion par l’Activité Économique
SMS	 Service Médico-Social

TISF	 Technicien de l’Intervention Sociale et Familiale

UDAF	 Union Départementale des Affaires Familiales
UNA	 Union Nationale d’Aide
UPHV	 Unité pour Personnes Handicapées Vieillissantes
USLD	 Unité de Soins de Longue Durée

VAC	 Vienne Autonomie Conseils
VEI	 Vienne Emploi Insertion
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